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Concurs

Caliopia Lupaşcu 
pleacă la mare

Suferinţe de sezon 

Încă opt victime 
ale caniculei

În august

Peste 300 
de ceferişti intră 
în şomaj tehnic

Util
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redeschisă 
săptămâna 
viitoare

Viitor sumbru

Sistemul sanitar 
gălăţean 
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După părerea mea, nu a fost nicio ştire în... ştirea po-
trivit căreia preşedintele ţării, Traian Băsescu, a fost 
huiduit, înaintea discursului, la malul mării, de Ziua 

marinei. Păi, în condiţiile în care nici măcar nu s-a uscat bine 
cerneala de la toner pe fluturaşul de salariu tăiat cu 25 la sută 
în cazul bugetarilor, în condiţiile în care persoanele fizice 
autorizate şi cei plătiţi pe drepturi de autor iau lecţii de eco-
nomie la foc automat, ca să îşi plătească contri-
buţiile sociale, obligatorii, în condiţiile în care 
pensionarii trăiesc cu teama că li se vor impozita 
pensiile, în condiţiile în care preţurile explodea-
ză de la o zi la alta, în condiţiile în care facturile 
la utilităţi au înnebunit de atât TVa, în condiţiile 
în care oamenii nu mai au bani de mâncare, iar 
vremea concediilor în străinătate a apus  demult, 
în toate aceste condiţii, de mirare ar fi fost ca 
prezenţa preşedintelui să fi fost aplaudată! 

Chiar dacă preşedintele ţării nu ar fi fost 
Băsescu şi tot ar fi suferit, în această perioadă, de o serioasă 
depreciere a imaginii publice. Dar noi nu vorbim aici despre 
un oarecare preşedinte, ci despre Traian Băsescu. Vorbim 
despre un conducător care, deşi ne este greu, ne ceartă, fie 
că suntem oameni de rând, cu glodul la glezne şi covoarele 
din casă în apă, fie că suntem politicieni  (din opoziţie sau 
de la putere), fie că suntem membri ai guvernului. avem un 
preşedinte care (potrivit unor analişti care au avansat această 
teorie pe care înclin să o cred), dacă încă mai are câte ceva de 

pierdut, cu siguranţă, nu mai are nimic de câştigat. Cel puţin, 
nu atunci când ne referim la încă un mandat la Cotroceni. Şi, 
ca atare, preşedintele nostru ne ceartă, ne trage de urechi, ne 
responsabilizează milităreşte, deşi nu prea este locul şi nici 
momentul. Cel puţin, nu cu oamenii simpli, cei care resimt 
cel mai puternic criza! 

Ei bine, un astfel de preşedinte a fost huiduit, duminică, 

la mare. motiv pentru care imediat au început analizele şi au 
apărut şi... tâmpeniile. Cum că cei care au huiduit erau sigur 
pesedişti!, puşi de politicieni să destabilizeze momentul. nu, 
zău? Şi atunci, în spirit logic, de oglindă, să înţelegem că 
cei care l-au aplaudat pe Traian Băsescu erau numai pede-
lişti? Dacă picăm din nou în capcana împărţirii ţării pe culori 
politice, nu vom rezolva nimic! Din contră, nu ne va ajuta 
să ieşim din criză, dacă ne vom măsura gradul de sărăcie 
după portocaliul sau roşul sacoşei sau umbrelei, primite pe 

la campanii electorale. 
oamenii sunt nemulţumiţi şi au şi de ce: cei care au 

scăpat, deocamdată, de spectrul şomajului, trăiesc cu grija 
permanentă a zilei de mâine. nu sunt bani, nu sunt locuri 
de muncă vacante, iar mesajele care vin de sus în jos (adică 
exact dinspre conducătorul ţării, huiduit duminică) nu sunt 
deloc menite să ne remonteze, din contră; ni se spune că 

dacă nu ne descurcăm în ţară, putem oricând să 
plecăm peste hotare să muncim, aşa cum, dacă 
o ducem greu, ar trebui să strângem din dinţi, 
în semn de solidaritate... Huiduielile de dumini-
că nu reprezintă nicio noutate: premierul a fost 
atacat cu ouă, la galaţi, în urmă cu două luni, 
iar vizitele conducătorilor în zonele inundate au 
atras valuri de nemulţumiri exprimate în gura 
mare de oameni. nu vreau să par moralistă, ştiu 
că este greu şi va fi şi mai greu. Pe de altă parte, 
însă, faptul că ne putem exprima, public, nemul-

ţumirea (deşi nu încurajez în vreun fel atacurile fizice!), este 
un lucru ce nu era posibil în urmă cu 20 de ani (când nivelul 
de trai era şi mai scăzut decât astăzi, desigur, din alte mo-
tive). îngrijorează însă ideile lansate, potrivit cărora cei care 
l-au huiduit pe Traian Băsescu ar fi pesedişti. De aici şi până 
la anatemizarea unui grup (care, chiar şi politic, este format 
tot din români!) nu mai este mult. Şi abia atunci va începe 
adevărata criză...

Culoarea politică a crizei
„Viaţa liberă”

pe net

„Galaţiul respiră doar 
leGat la aparate” era până 

ieri, la ora 17,30, cel mai 
citit text al zilei de pe site-ul 

„Vieţii libere”, cu 1.019 afişări. 
Cele mai comentate articole 
erau „Ziua Marinei, Cu… 

autoserVire!” şi „unde să se 
Mute priMăria?”, 

fiecare cu câte 8 opinii postate 
de către cititori.
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Oţelul Galaţi - 
FCM Târgu Mureş 1-0

fără gol prIMIt 
după patru etape
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Döner kebap 

Katherine Heigl,

o mamă cu 

pretenţii

la „Serviţi, vă rog!“Roxana Ciuhulescu,

Î n ziarul de vineri
nu uitaţi

revIsta
„alege tv”

[ Aproximativ 1,5 milioane de euro costă rea-
bilitarea Polivalentei de lângă Spitalul de Ur-

genţă, suma fiind aprobată de Compa-
nia Naţională de Investiţii [ „Sper 

s-o inaugurăm în toamnă, dar 
şi la anul este bine”, susţine 

Magdalena Irincu, şefa 
Direcţiei pentru Sport
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Senzaţional, se revine la normal!

Renaşte Sala Sporturilor
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Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.ro
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August în toată puterea cuvântului

Galaţi - 
imperiul 
soarelui

Fără PET-uri
şi mizerie la malul Dunării

Faleza,
în sfârşit, curată! fo
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Elena Parapiru

elena@viata‑libera.ro

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

Canicula îi chinuie
şi pe bolnavii internaţi

Căldură mare,
boală grea!

Duminică îndoliată

Adolescent 
omorât în 
accident rutier

O lună de rău augur, din 
punct de vedere rutier. Cea 
mai nouă tragedie s-a petrecut 
duminică, la Tecuci, unde un 
puşti de 15 ani, pasager pe un 
moped, a fost ucis în impactul 
cu un Volkswagen.

Agentul Ştefănache Stan, 
purtătorul de cuvânt al Poliţi-
ei Rutiere Galaţi: „Tecuceanul 
George Valerică Codreanu, în 
vârstă de 18 ani, îşi conducea 
mopedul Aprilia, neînregistrat, 
la ora 19,00, pe strada Ana Ipă-
tescu din oraş. Din cauza vitezei 
excesive într-o curbă, băiatul a 
intrat pe contrasens şi nu a mai 
putut evita impactul cu Volk-
swagenul GL 25 FMI, corect 
condus de George Filimon, din 
Matca. Pilotul mopedului a fost 
uşor accidentat în impact, dar 
pasagerul de 15 ani din spatele 
său a fost ucis pe loc. De ase-
menea, alcooltestul a dovedit 
că şoferul Volkswagenului era 
sub influenţa băuturilor alco-
olice”. 

Vă reamintim că în urmă cu 
doar şase zile, un băieţel de trei 
ani şi jumătate, din Valea Mă-
rului, lăsat nesupravegheat de 
părinţii săi ieşiţi la vândut de 
pepeni la marginea drumului, 
a ieşit pe DN, fiind spulberat 
de un moped. Pilotul Cristinel 
Stanciu a fugit de la locul ac-
cidentului, lăsându-l pe micuţ 
să moară în mijlocul şoselei. 
Tânărul a fost identificat la câ-
teva ore distanţă, el fiind acum 
în arest pe o perioadă de 29 de 
zile.

Elena Parapiru
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Fără declaraţii 
despre PSD
Geoană joacă 
după regulile 
partidului
[ Conducerea PSD 
a decis ieri să îi impună 
lui Mircea Geoană ca timp 
de şase luni să nu facă 
declaraţii care să nu fie în 
acord cu linia partidului 
[ Dacă nu respectă 
decizia, Geoană va pleca 
din PSD 
[ Mircea Geoană a negat 
că ar fi fost sancţionat de 
către conducerea social 
democrată

Conducerea PSD a decis 
să îi impună un moratoriu lui 
Mircea Geoană, prin care să 
i se interzică acestuia să mai 
facă declaraţii despre decizi‑
ile partidului. Propunerea a 
fost făcută de preşedintele 
Victor Ponta. Acesta a decla‑
rat ieri că BPN a decis, prin vot 
unanim, să instituie pentru 
şase luni o interdicţie pentru 
Mircea Geoană privind decla‑
raţiile despre partid, sub ris‑
cul excluderii din PSD. La şe‑
dinţă a fost prezent şi Mircea 
Geoană.

În aceeaşi şedinţă, mem‑
brii BPN au aprobat în unani‑
mitate păstrarea funcţiei de 
preşedinte al Senatului pen‑
tru Mircea Geoană.

Preşedinele Senatului, 
Mircea Geoană, a declarat, 
după şedinţa BPN al parti‑
dului, că nu a fost sancţionat 
de conducerea PSD şi că este 
vorba despre “o anumită coe‑
renţă în comunicarea publică 
a partidului”, lucru pe care 
îl va respecta. “Important 
este ca să punem partidul 
pe primul loc şi oamenii pe 
primul loc şi cred că, din 
acest moment, discuţiile în 
contradictoriu ar trebui să 
conducă mai degrabă către 
soluţii concrete pentru ţară”, 
a declarat Geoană, la ieşirea 
din sediul PSD. Întrebat dacă 
a fost sancţionat, Geoană a 
răspuns: “Nu”. El a negat în 
mod repetat. Întrebat dacă 
i s‑a interzis să mai facă de‑
claraţii publice timp de şase 
luni, Geoană a răspuns: “Este 
vorba despre o anumită coe‑
renţă în comunicarea publică 
a partidului şi acest lucru, evi‑
dent, este o decizie pe care o 
voi respecta”. Solicitat să spu‑
nă dacă i s‑a interzis să mai 
vorbească în numele partidu‑
lui timp de şase luni, el a spus: 
“După cum vedeţi, vorbesc, 
nu e o problemă”.

Cu 15 la sută
Pâinea 
se va scumpi

Producătorii de grâu au 
dublat preţurile în acest 
an, situaţie care a creat un 
blocaj pe piaţă şi a scumpit 
făina cu 40 la sută în ulti‑
ma săptămână, astfel că 
pâinea va costa cu aproxi‑
mativ 15 la sută mai mult 
până la finele lui august, a 
declarat pentru Mediafax 
Aurel Popescu, preşedinte 
Rompan. El explică aceste 
creşteri prin blocajul care 
s‑a produs în ultima lună 
pe piaţa de panificaţie. 
Potrivit sursei, România a 
exportat anul trecut două 
milioane de tone de grâu, 
în condiţiile unei produc‑
ţii de circa 5,2 milioane de 
tone. Exporturile au fost fă‑
cute din rezervele din anul 
2008, când recolta a fost de 
aproximativ şapte milioane 
de tone. Exportul a avut ca 
efect însă un deficit pe pia‑
ţa internă, astfel că în lunile 
mai‑iunie au fost necesa‑
re importuri, din Ungaria. 
Deoarece importurile şi 
costurile de transport de‑
păşeau semnificativ preţul 
de atunci la grâul din piaţa 
internă, firmele de panifica‑
ţie nu şi‑au făcut stocuri şi 
au aşteptat producţia din 
acest an. “Astfel, s‑au creat 
nişte goluri, întrucât în iulie 
nu s‑a aprovizionat nimeni, 
pentru că nu s‑a recoltat 
nimic, din cauza ploilor. 
Acum, în luna august, când 
s‑a recoltat, toată lumea 
a sărit pe producătorii de 
grâu, care din acest motiv şi 
pe fondul creşterii cotaţiilor 
pe pieţele internaţionale au 
dublat preţul. De la 400‑450 
de lei pe tona de grâu anul 
trecut au ajuns acum să 
ceară şi peste 800 de lei 
pe tonă, ajungând chiar 
la 1.000 de lei”, a explicat 
Popescu. El a adăugat că 
producătorii refuză să vân‑
dă mai ieftin, situaţie care a 
creat un blocaj pe piaţă. “În 
aceste condiţii, morarii au 
cumpărat strictul necesar 
de grâu, cât să facă pâine, 
fără să mai vândă şi făină. 
Din acest motiv, preţul fă‑
inii a urcat cu 40 la sută în 
ultima săptămână”, a ară‑
tat preşedintele Rompan. 
Aurel Popescu a afirmat 
şi că producţia internă de 
grâu din acest an, estima‑
tă la circa 5,7 milioane de 
tone, este slabă din punct 
de vedere calitativ.

Recurs respins
Directorul Credit Europe Bank 
rămâne în arest

Directorul de operaţiuni al Credit Europe Bank Braşov, Otilia 
Negrilă, acuzată că şi‑a însuşit bani din conturile mai multor clienţi ai 
băncii fără ştiinţa acestora, rămâne în arest, după ce Curtea de Apel 
Braşov a respins ieri recursul formulat de aceasta la măsura arestării 
preventive. Otilia Negrilă va rămâne în arest până în 10 septembrie, 
când îi expiră mandatul de arestare preventivă.

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, A.M.Press

La Ploieşti
Înjunghiat pe stradă

Un tânăr în vârstă de 19 ani a fost înjunghiat ieri după‑amiază în 
centrul municipiului Ploieşti de un adolescent căruia a refuzat să‑i 
dea bani, victima ajungând la spital în stare gravă. Tânărul, care a fost 
înjunghiat într‑un plămân, a spus că a fost înjunghiat de o persoană 
cu vârsta cuprinsă între 11 şi 13 ani care părea să face parte din rândul 
celor fără adăpost.

Funcţionari 
mai puţini
Primării 
restructurate

Aproape toate organi‑
gramele instituţiilor publice 
locale din toată ţara care au 
fost refăcute, conform pre‑
vederilor ordonanţei privind 
reducerea numărului de an‑
gajaţi din administraţia publi‑
că, au fost avizate, a declarat 
şeful Agenţiei Naţionale a 
Funcţionarilor Publici (ANFP), 
Szakal Andras. “Încă nu au 
fost finalizate situaţiile pri‑
vind numărul total al func‑
ţiilor de conducere, de exe‑
cuţie şi al celor contractuale 
din instituţiile administraţiei 
publice locale din toată ţara, 
însă, la nivel de procent, pu‑
tem spune că 99,99 la sută 
din noile organigrame au 
primit aviz favorabil”, a de‑
clarat ieri, pentru Mediafax, 
preşedintele ANFP. Agenţia a 
avizat 3.221 de organigrame 
ale autorităţilor şi instituţii‑
lor publice, dintr‑un total de 
3.227. Printre organigramele 
neavizate se află şi cea a pri‑
măriei Oancea, judeţul Galaţi, 
întrucât noua organigramă 
propusă de aceasta nu res‑
pecta numărul legal de func‑
ţionari prevăzut de legislaţia 
în vigoare. Autorităţile locale 
au avut termen până ieri să 
adopte noile organigrame, 
conform deciziei Executivului 
de reducere a numărului de 
posturi în sistemul public.

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com
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O explozie s‑a produs ieri‑
seară la Maternitatea Giuleşti 
din Capitală. Incendiul a izbuc‑
nit la Secţia de Terapie Intensivă 
pentru nou‑născuţi, unde se 
aflau mai mulţi copii. Dintre 
zece bebeluşi de la Maternitatea 
Giuleşti care au fost transportaţi 
la Spitalul Grigore Alexandrescu, 
în stare gravă,  trei au murit. 
Nou‑născuţii au suferit arsuri 
pe 30 – 40 la sută din suprafaţa 
corpului şi au fost intoxicaţi cu 
fum. Subsecretarul de stat în 
Ministerul Sănătăţii, Raed Arafat, 
prezent la Maternitatea Giuleşti, 
a spus că niciuna dintre mamele 
aflate în unitatea sanitară nu a 
fost rănită. Incendiul, care a cu‑
prins o suprafaţă de 20 ‑ 30 de 
metri pătraţi, a fost stins după 
aproximativ o jumătate de oră. 

Se fac cercetări cu privire la îm‑
prejurările care au condus la de‑
clanşarea incendiului. Purtătorul 
de cuvânt al ISU Bucureşti, Anca 
Onofrei, a spus că incendiul a 
fost localizat la etajul doi al clă‑
dirii, unde ardea cu flacără des‑
chisă, fiind foarte mult fum în 
Secţia Terapie Intensivă. Onofrei 
a adăugat că bebeluşii au fost 
duşi, în câteva secunde, un etaj 
mai jos, în incubatoare, de unde 
au fost preluaţi de medicii spe‑
cializaţi şi predaţi ambulanţelor 
SMURD care i‑au dus la spitalele 
Floreasca, Universitar de Urgenţă 
şi Grigore Alexandrescu.

În momentul în care a avut loc 
explozia, în Maternitatea Giuleşti 
erau 20 de gravide în travaliu, 
toate au fost transportate la 
Spitalul Filantropia din Capitală.

Bucureşti

Explozie 
la Maternitatea Giuleşti

[ Trei nou‑născuţi şi‑au pierdut viaţa
[ Mai mulţi bebeluşi au suferit arsuri 

şi au fost intoxicaţi cu fum 

Legea ANI a fost adoptată 
ieri de Camera Deputaţilor, cu 
204 voturi “pentru”, două voturi 
“împotrivă” ‑ Tudor Chiuariu şi 
Mihăiţă Călimente (PNL) ‑ şi două 
abţineri ‑ Daniel Oajdea (PDL) şi 
Tudor Ciuhodaru (independent). 
Voturile favorabile au aparţinut 
deputaţilor PDL, UDMR, PNL, 
grupului minorităţilor şi inde‑
pendenţilor. Legea a fost adop‑
tată în absenţa deputaţilor PSD, 
care părăsiseră sala la momentul 
votului.

Sesiune extraordinară 
cu reproşuri

Mai mulţi deputaţi social de‑
mocraţi i‑au reproşat ieri la şe‑
dinţa de grup lui Victor Ponta 
că au fost convocaţi degeaba în 
sesiunea extraordinară, din mo‑
ment ce conducerea partidului 
i‑a anunţat să nu se prezinte la 
şedinţa de plen în care se dis‑
cuta Legea ANI, au anunţat sur‑

se din grupul PSD din Camera 
Deputaţilor. Conducerea pese‑
distă a decis, cu puţin timp îna‑
intea începerii şedinţei de plen 
a Camerei, ca deputaţii social 
democraţi să nu participe la şe‑
dinţă, argumentul invocat fiind 
că pe ordinea de zi figurează 
doar Legea ANI. Decizia a fost 
comunicată deputaţilor prin in‑
termediul viceliderului grupului 
Aura Vasile, însă explicaţiile au 
întârziat, întrucât conducerea 
PSD era în şedinţă la sediul cen‑
tral, acolo unde comunicaţiile 
telefonice erau bruiate. Sursele 
citate au arătat că, spre sfârşitul 
şedinţei de grup a deputaţilor 
PSD, preşedintele Victor Ponta a 
intrat în sală, pentru a le explica 
decizia luată de BPN. Aceleaşi 
surse au relatat că o parte a de‑
putaţilor i‑au reproşat lui Ponta 
că nu au fost anunţaţi din timp că 
nu vor participa la plen, pentru 
a nu veni degeaba la Bucureşti. 
Florentin Gust, Florin Iordache, 

Vasile Bleotu şi Eugen Bejinariu 
i‑au reproşat lui Ponta lipsa de 
consecvenţă, ei argumentând că 
Ponta declara, în urmă cu câteva 
săptămâni, că PSD va vota Legea 
ANI în orice formă, pentru a nu 
fi acuzat că se opune adoptării. 
Vicepreşedintele comisiei juridi‑
ce, Florin Iordache, i‑a reproşat 
lui Ponta, potrivit aceloraşi surse, 
faptul că decizia luată ieri de PSD 
este contradictorie după ce de‑
putaţii social democraţi din co‑
misia juridică au votat, săptămâ‑
na trecută, în unanimitate, pen‑
tru propunerile de modificare a 
Legii ANI. Sursele citate au arătat 
că Ponta le‑a spus deputaţilor 
PSD că el nu face decât să îi ape‑
re pe social democraţi de even‑
tualele anchete ANI. “Dacă vreţi, 
intrăm în sală (de plen – n.r.) şi vo‑
tăm, dar apoi să nu veniţi la mine 
când vă anchetează ANI. Trebuie 
să îmi fac datoria şi să protejez 
pesediştii”, a spus Ponta, potrivit 
surselor menţionate.

În absenţa pesediştilor

ANI a trecut de Cameră
[ Legea ANI a fost adoptată de Camera Deputaţilor, cu 204 voturi ”pentru”, 

două voturi ”împotrivă” şi două abţineri

"Cartel Alfa” şi Federaţia 
Mecanicilor de Locomotivă a so‑
licitat premierului, ieri, printr‑o 
scrisoare deschisă, o întâlnire de 
urgenţă privind problemele de la 
CFR Marfă, întâlnire la care să par‑
ticipe şi ministrul Transporturilor, 
Radu Berceanu, pentru a încerca 
evitarea unei noi reorganizări şi 
restructurări, precum şi evitarea 
conflictelor deschise. Ministerul 
Transporturilor şi Infrastructurii 
(MTI) pregăteşte un proiect care 
vizează disponibilizarea a 12.800 
de angajaţi din sectorul feroviar 
până la sfârşitul lunii septembrie, 
au declarat pentru Mediafax sur‑
se din sectorul feroviar. Astfel, 
cei mai mulţi disponibilizaţi vor fi 
la CFR Marfă (5.000 de angajaţi), 
urmată de CFR Călători, cu 3.900 
de salariaţi, CFR SA, cu 2.900 de 
persoane, şi Electrificare CFR, cu 

1.000 de concediaţi. În perioada 
martie‑aprilie, MTI a disponi‑
bilizat 10.361 de persoane din 
cauza situaţiei economico‑finan‑
ciare a companiilor care nu mai 
permite continuarea activităţii 
fără aplicarea unui program de 
restructurare şi reorganizare. Cei 
mai mulţi salariaţi au fost dispo‑
nibilizaţi de la CFR Marfă (6.700), 
următoarele două companii în 
funcţie de numărul concedie‑
rilor fiind CFR Călători (1.100) şi 
Întreţinere şi Reparaţii Vagoane 
“CFR IRV” (800). Aceştia vor primi 
pe lângă indemnizaţia de şomaj, 
o sumă de două ori mai mare de‑
cât salariul mediu net pe econo‑
mie, la data desfacerii contractu‑
lui de muncă, la care se adaugă 
un venit lunar de completare 
pentru o perioadă de 12‑15 luni.

La MTI

Se pregătesc 
noi disponibilizări 

în rândul ceferiştilor
[ Cartel Alfa vrea o întâlnire de urgenţă cu premierul, 

pe problemele de la CFR Marfă

Deputatul PDL Sulfina Barbu 
a declarat ieri la RFI România că 
este nevoie de o conducere inte‑
rimară a partidului, întrucât actu‑
alul BPN este spectator la scăde‑
rea încrederii populaţiei în partid. 
“Trebuie să ne asumăm guverna‑
rea şi lucrul acesta se întâmplă, 
dar avem nevoie de o conducere 
interimară. Dacă ignorăm realita‑
tea, este în defavoarea partidului. 
Nu cred că putem vorbi foarte 
eficient despre actuala condu‑
cere, care într‑adevăr a câştigat 
multe alegeri, dar actualul Birou 
Permanent Naţional al partidului 
este spectator la o scădere în în‑
credere a partidului, ajuns unde‑
va la 15 la sută”, a declarat  lidera 
Organizaţiei de Femei a Partidului 
Democrat Liberal.

Ce au declarat liderii PDL?

Referitor la declaraţia deputa‑
tului Sulfina Barbu privind necesi‑
tatea unei conduceri interimare a 
partidului, preşedintele PDL, Emil 
Boc, a declarat că toate proble‑
mele se discută în partid, nu în 
afara lui.

Prim‑vicepreşedintele de‑
mocrat liberal Adriean Videanu 

a precizat că PDL are un statut 
şi o conducere legitimă, iar pri‑
mul‑ministru, care este şi preşe‑
dintele partidului, are suficient 
timp pentru partid. Întrebat dacă 
miniştrii ar trebui să fie doar mi‑
niştri, Videanu a răspuns: “Ei, as‑
ta‑i bună!”.

Preşedintele Camerei 
Deputaţilor, Roberta Anastase, 
a precizat că aceste lucruri vor fi 
discutate în partid şi că nu este 
cazul să se ascundă faptul că sunt 
probleme şi că trebuie găsite “niş‑
te soluţii”.

Ministrul Transporturilor, Radu 
Berceanu, a afirmat că aceia care 
doresc să se implice în condu‑
cerea partidului “au tot câmpul 
deschis”. “Cred că cei care do‑
resc să se implice în conducere 
au tot câmpul deschis. Nu văd 
cum unii dintre colegii mei care 
sunt în Guvern şi sunt şi în con‑
ducerea naţională nu au timp, iar 
ceilalţi care au timp şi nu sunt în 
Guvern tot nu se implică. Deci, au 
câmp larg să se implice”, a spus 
Berceanu.

Ministrul Dezvoltării şi 
Turismului, Elena Udrea, a preci‑
zat că ea a spus de acum trei luni 
că nu este bine ca miniştrii să aibă 

funcţii de conducere în partid.

Replică fermă 
a liderului democrat liberal

Emil Boc, întrebat de ziarişti 
cum comentează faptul că Elena 
Udrea îi reproşează că nu a fost 
suficient de ferm cu democrat 
liberalii care au avut o poziţie îm‑
potriva partidului şi a Guvernului, 
a declarat că el discută orice pro‑
blemă în partid, arătând că aceas‑
ta înseamnă disciplină de par‑
tid. Ministrul Dezvoltării, Elena 
Udrea, a declarat ieri că premierul 
Emil Boc a fost indulgent cu cei 
care vorbesc în afara partidului, 
că aceştia trebuie sancţionaţi, 
iar cartonaşul galben nu există 
în Statutul partidului, ci la meci. 
Liderul PDL, Emil Boc, declara joi 
seară, într‑o emisiune la postul 
public de televiziune, că a prefe‑
rat să păstreze unitatea partidu‑
lui printr‑o disciplină “mai laxă” 
şi toleranţă, dar că este hotărât 
să aplice şi sancţiuni, arătând că 
a avut o discuţie lămuritoare cu 
europarlamentarul PDL Cristian 
Preda, care poate fi considerată 
de “cartonaş galben”.

Cu „indulgenţa” lui Boc

Ape tulburi în PDL
[ Lidera Organizaţiei de Femei a Partidului Democrat Liberal, Sulfina Barbu: 

„Este nevoie de o conducere interimară a PDL” [ Reacţiile liderilor democrat liberali 
nu au întârziat să apară [ Contre Udrea ‑ Boc

Foto: Mediafax ‑ Liviu Adăscăliţei
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Asistenţă 
medicală,
 pe caniculă 
Leşinăm, 
dar cu 
program!  

Începând de ieri, în 
toate cele trei puncte de 
prim ajutor în caz de ca-
niculă, se află câte două 
asistente medicale, însă 
prezenţa lor se supune 
unui program special. 
Potrivit declaraţiilor şe-
fului de asistenţă medi-
cală, comunitară, şcolară 
şi spitalicească din ca-
drul Primăriei municipiu-
lui Galaţi, dr. Costinela 
Georgescu, asistentele 
medicale asigură servi-
cii medicale (măsoară 
tensiunea arterială, la 
cerere) zilnic, în inter-
valul orar 8.00-11.00 şi 
17.00-18.00. De ce doar 
în acest interval orar?, 
având în vedere că cele 
mai multe leşinuri se în-
registrează când vipia e 
în toi, pe la 12.00-14.00?! 
„S-a stabilit acest pro-
gram, pentru că în afara 
acestor ore, se presupu-
ne că oamenii, mai ales 
cei cu afecţiuni cronice, 
predispuşi la risc, nu au 
ce căuta afară. Ei trebuie 
să se ferească de razele 
soarelui, circulând afară 
doar dimineaţa, până 
la 11.00 şi seara, după 
17.00!”, ne-a explicat dr. 
Costinela Georgescu. 

Ieri, am fost la două 
din cele trei puncte, 
iar angajaţii de la Billa 
2 (Micro 13) şi de la 
Winmarkt (Centru) ne-
au confirmat că asisten-
tele medicale au fost 
prezente, la program, de 
la 8.00 la 11.00. „Ne-au 
măsurat tensiunea, eu 
am 12 cu 8”, ne-a spus o 
doamnă de la magazinul 
din centru. Vânzătoarele 
ne-au confirmat că asis-
tentele medicale nu au 
şomat deloc: „Au venit o 
grămadă de oameni”. 

Potrivit dr. Costinela 
Georgescu, asistentele 
medicale vor rămâne la 
cele trei puncte cel pu-
ţin până miercuri, „deşi 
avertizarea de cod gal-
ben de caniculă expiră 
astăzi”. De altfel, din 
cauza suspendării codu-
lui galben, nici apa, dis-
tribuită în weekend, de 
Primărie, nu a mai fost 
împărţită, de ieri.    

Maria Măndiţă

După o săptămână în care pa-
tronii restaurantelor plutitoare 
de la malul Dunării au avut timp 
să îşi facă curăţenie, ieri, inspec-
torii Gărzii de Mediu au venit pe 
Faleza Inferioară pentru a verifica 
starea de lucruri. 

„Văd că au curăţat… de frică”, 
ne-a declarat inspectorul Gărzii 
de Mediu, Ion Avram. „Le-am 
spus că, decât să ia amendă, mai 
bine fac curat. Plus că respecti-
vele costuri pentru curăţare nu 
ating nici un sfert din amenda pe 
care ar putea să o ia dacă nu cu-
răţă”, a adăugat Ion Avram, care 
ne-a confirmat că şi Navrom Bac 
a curăţat zona în care îşi desfă-
şoară activitatea. 

Într-adevăr, malul Dunării ară-
ta, ieri, altfel decât acum o săptă-
mână: nu mai erau nici bucăţile 

A treia ediţie, şi ul-
tima din acest sezon 
a concursului „Viaţa li-
beră te trimite la mare” 
s-a încheiat. Ieri, la se-
diul redacţiei, a avut 
loc extragerea primu-
lui câştigător. Doamna 
Caliopia Lupaşcu, de 
61 de ani, va pleca îm-
preună cu o persoană 
dragă, la mare, în peri-
oada 25- 31 august. O 
cameră dublă la Hotel 
Delfin din Mamaia va 
fi rezervată pe nume-
le câştigătoarei noas-
tre. În afară de cele 
şase nopţi de cazare, 
doamna Lupaşcu are 
asigurate şi bonuri 
valorice în valoare de 
70 de lei pe zi (câte 35 
de lei de persoană). 
Valoarea premiului 
câştigat de cititoarea 
noastră este de 1.600 
de lei.

Pe fericita câştigă-
toare o aşteptăm la 
redacţie miercuri, la ora 12,00, să 
îi înmânăm premiul. 

Aceasta a fost ultima ediţie a 
concursului „Viaţa liberă te trimi-
te la mare”, dar vor urma şi alte 
concursuri, cu premii la fel de 
valoroase. Aşadar, nu pierdeţi 
niciun număr din ziarul nostru 

Plaja Dunărea 
Femeie moartă, 
la mal 

Pescarii din zona plajei 
Dunărea au descoperit, ieri- 
dimineaţă, cadavrul unei 
femei înecate. La faţa locu-
lui s-au deplasat imediat un 
echipaj al Poliţiei şi unul al 
Medicinei Legale. Identitatea 
femeii nu este cunoscută, iar 
vârsta ei este cuprinsă între 
35 şi 45 de ani. Expertiza me-
dico-legală şi ancheta dema-
rată de oamenii legii vor face 
lumină în acest caz. Acesta 
este al treilea caz în ultimele 
săptămâni în care Dunărea 
scoate la iveală trupuri neîn-
sufleţite. Primul a fost cel al 
cadavrului observat de clien-
ţii de pe restaurantul Malnaş, 
iar al doilea cel al tânărului 
înecat în Siret şi scos de ape 
sub podul de la Real.  

Gabriel Kolbay 

Suferinţe de sezon 
Încă opt victime 
ale caniculei 

Din nefericire, din cauza 
temperaturilor foarte ridicate 
nu trece o zi fără ca mai mulţi 
gălăţeni să cadă pe stradă, ră-
puşi de căldură.  „Până la ora 
15.00, am fost solicitaţi să in-
tervenim în opt cazuri de per-
soane care au căzut pe stradă, 
din pricina căldurii. În cele mai 
multe situaţii este vorba de-
spre lipotimii, crize convulsive, 
accidente vasculare cerebrale 
etc. Peste 50 la sută dintre pa-
cienţi au vârste de peste 50 de 
ani”, ne-a declarat, chiar îna-
inte de închiderea ediţiei, di-
rectorul Serviciului Judeţean 
de Ambulanţă Galaţi, dr. Mihai 
Polinschi. 

G.K.

Ce face alcoolul 
din pilot
Cu mopedul - 
de pe Centură, 
în şanţ

Şi soare, şi viteză, şi alcool. 
Prea multe ingrediente ca să 
iasă prăjitura umblatului în si-
guranţă cu mopedul pe şosea. 

„Dănuţ Sava, în vârstă de 
27 de ani, îşi conducea sâm-
bătă, la ora 17,30, mopedul 
First Bike GL 0323 pe Drumul 
de Centură al oraşului”, ex-
plică agentul Ştefănache 
Stan, purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Rutiere Galaţi şi conti-
nuă: „Din cauza vitezei exce-
sive şi a consumului de alcool, 
pilotul a părăsit carosabilul, 
răsturnându-se în şanţul de 
scurgere a apei. Atât Dănuţ, 
cât şi pasagerul său, Iulian 
Puiu, de 19 ani, au fost uşor 
răniţi în accident”.

Elena Parapiru

În intersecţie
Şoferii gălăţeni 
fac ravagii 
printre... gălăţeni. 
Dar la Brăila!

Un tânăr de 29 de ani, din 
comuna Rediu, judeţul Galaţi, 
îşi conducea maşina vineri 
după-amiază, pe strada Mihai 
Bravu din Brăila. Ajuns la in-
tersecţie cu strada Şcolilor, 
şoferul nu a respectat sem-
nificaţia indicatorului „Stop”, 
şi şi-a continuat deplasarea, 
nemaiputând evita impactul 
cu autoturismul condus de 
un brăilean de 33 de ani. În 
urma coliziunii, doi gălăţeni – 
unul de 30 de ani şi unul de 
18 ani - ambii pasageri în pri-
ma maşină, au fost grav răniţi, 
ei fiind transportaţi la Spitalul 
de Urgenţă Brăila pentru în-
grijiri medicale. Şoferii au fost 
testaţi cu aparatul alcooltest, 
rezultatele fiind negative. 

Elena Parapiru

Gălăţenii - prăjiţi mult, 
şi la foc mare

Temperaturile absurd de ridi-
cate rămân constante în sud-estul 
ţării, deşi în noaptea aceasta nişte 
nori rătăciţi ne-ar putea da spe-
ranţe false. Nu vă pregătiţi totuşi 
să lăsaţi ferestrele deschise pe 
timp de noapte - arşiţa reîncepe 
de la primele ore ale dimineţii.  

Asia este continentul care se 
face vinovat de crearea valului 
intens de căldură care copleşeşte 
Galaţiul, şi, odată cu el, mai toată 
suprafaţa ţării. Masa de aer fier-
binte nu dă niciun semn de retra-
gere, deşi voci îndrăzneţe prog-

Corpul 
femeii 

înecate, 
preluat de 
autorităţi!

Foto: 
Gabriel 
Kolbay

Aglomeraţie 
la punctele 
de prim-
ajutor 
Foto: Bogdan 
Codrescu 

După intervenţia patronilor de terase plutitoare, 
nu mai există mizerie adunată la mal

Fără PET-uri şi mizerie la malul Dunării  

Faleza, în sfârşit, curată! 
[ Dacă Primăria va relua acţiunea de dezinsecţie, iar gălăţenii vor scăpa de ţânţari, 

Faleza Inferioară va redeveni locul preferat de promenadă  
net clienţii pe terase. 

Aşadar, dacă se vrea, se poate. 
Acum, malul Dunării este curat, 
nu mai miroase a mâl stătut, iar 
gălăţenii se pot bucura de liniş-
tea şi frumuseţea zonei. Din pă-
cate însă, nu totul este perfect: 
ţânţarii atacă în roiuri seara, ne-
au spus gălăţenii care se plimbă 
pe Faleză, zi de zi, după asfinţit, 
când se mai răcoreşte afară. Dacă 
patronii restaurantelor au înţeles, 
până la urmă, să facă curat, poa-
te că şi responsabilii din Primărie 
vor înţelege şi vor reîncepe acţiu-
nile de dezinsecţie de pe Faleză. 
Până la urmă, este unicul loc de 
promenadă al gălăţenilor!  

Maria Măndiţă           
Foto: Bogdan Codrescu    

Concurs

Caliopia Lupaşcu 
pleacă la mare

August, în toată puterea cuvântului

Galaţi - imperiul soarelui 
[ La nivelul asfaltului, în oraş, temperaturile depăşesc 40O C 
[ La fel se întâmplă şi la umbră [ ...iar canicula este încă 

departe de sfârşit! [ Remedii pe timp de soare ucigător - apă, 
îngheţată, haine largi şi... staţi în casă!

nozează că începând de luni, 23 
august, ne vom bucura de tem-
peraturi ceva mai scăzute.

Termometrul 
la un pas de colaps

Realist vorbind însă, azi ne 
coacem la peste 35-36 °C (cât ara-
tă termometrele staţiilor meteo, 
poziţionate bine-mersi în câmp, 
fără asfalt, trafic şi noxe). Iar ex-
perimentul nostru cu un banal 
termometru de cameră este cea 
mai bună dovadă. Astfel, lichidul 
termometric a depăşit într-un 
singur minut scala de 40 °C, ma-
ximul indicat pe micul termome-
tru de cameră aşezat pe asfalt, 

chiar lângă sediul „Vieţii libere” 
de la Parfumul Teilor. 

…fie vorba între noi, mai bine 
că nu am văzut exact că ne prăjim 
la 50-60 °C. Experimentul a conti-
nuat: mutat la umbră, scala indi-
cată pe asfalt nu s-a clintit, lichidul 
termometric dând semne că mai 
are puţin şi sparge ambalajul.

Copiii vor afară

Încinşi de betoanele locuinţe-
lor sau de cele ale birourilor (în 
cea mai fericită variantă, că doar 
nu lucrăm toţi cu aerul condiţi-
onat pornit deasupra capului), 
gălăţenii nu găsesc multe alter-

native: „Nu putem să stăm închişi 
în casă! Noi ca noi, dar pe copii 
cum poţi să-i pedepseşti, când 
toţi prietenii lor se joacă pe afa-
ră, se duc la bazin… Aşa că ieşim 
cu toţii, luăm apă la noi, chiar 
dacă se încălzeşte imediat, şi ne 
plimbăm, măcar să obosim şi să 
putem dormi noaptea!”, spune 
Sofia, de meserie bunică, în timp 
ce nepotul goleşte sprinţar un 
pet de 1,5 litri.

Plimbare obligatorie

Nici proaspăt-mămicile nu au 
o soartă mai bună, iar Georgiana 
rezumă: „Dacă nu ieşim ziua, pot 
să fiu sigură că urlă toată noap-

tea! Mi-e frică să pornesc mereu 
aerul condiţionat, că este prea 
mică şi nu vreau să se îmbolnă-
vească”. 

Doctorii sunt categorici: car-
diacii şi bătrânii nu au voie să 
părăsească locurile răcoroase în 
intervalul 11,00-17,00, iar noi, cei-
lalţi, dacă ţinem la sănătate şi în 
ultimă instanţă la viaţa noastră, 
trebuie să ne protejăm purtând 
haine din in sau bumbac, cât mai 
vaporoase, fiind indicat să bem 
apă ori de câte ori ne este sete. 

Cuvântul de ordine - protecţie

De asemenea, nu uitaţi să vă 
protejaţi capetele purtând pălă-
rii de soare din pai. Iar dacă aveţi 
chef de bronz – folosiţi o cremă 
cu factor de protecţie de minim 
30, pe care trebuie să o aplicaţi 
prin mişcări ferme, de masaj, pen-
tru un efect maxim de protejare. 
Nu uitaţi, în farmacii există creme 
care protejează aluniţele, unele 
dintre cele mai sensibile zone de 
pe corp. Evitaţi consumul alcoo-
lului şi al mâncărurilor grele – pe 
timp de caniculă şi digestia mai 
face insolaţie.

În interior, încercaţi să reglaţi 
aerul condiţionat la temperaturi 
moderate, cuprinse între 22 şi 25 
°C, pentru a evita şocul termic, în 
momentul în care ieşiţi din încă-
pere. 

În ceea ce priveşte vremea 
de afară, schimbările se vor mai 
lăsa mult timp aşteptate. Galaţiul 
va frige în continuare la maxime 
cuprinse între 31-35 °C, noaptea 
temperaturile scăzând la 18-20°C. 
Norii nu prea circulă pe deasupra 
oraşului, aşa că dacă vreţi puteţi 
folosi umbrelele din dotare, dar 
numai pentru a vă apăra de soa-
re. 

Unde fugim de acasă
Gălăţenii în căutare de lo-

curi de agrement pot fugi la 
piscinele din afara oraşului, 
Pădurea Gârboavele sau la pla-

ja Dunărea. Amatorii de plim-
bare au de ales între Grădina 
Botanică, Faleză, Grădina 
Publică (cu tot cu terenul acci-
dentat şi tonele de ţânţari), dar 
şi celelalte patru-cinci zone ale 
oraşului cu fântâni arteziene 
(Mazepa, Centru – „Nespălata” 
şi fântânile de la Spicu, Păpădie, 
Parcul Eminescu, parcul de lân-
gă Winmarkt, etc.). 

Să fim sinceri – ce-am fi putut 
dori de la vară? Şi, ca să nu ne mai 
plângem, mai bine să ne amintim 
că am trăit şi lucruri mai rele – în 
2007, când aveam frecvent tem-
peraturi până la 44 °C. 

de copaci, putrezite, nici PET-
urile colorate şi nici ambalajele 
din plastic. Apa era curată la mal, 
iar imaginea atrăgea ca un mag-

Ion Avram, 
inspector 
de Mediu, 
a verificat 
ieri dacă 
malul 
Dunării 
a fost 
curăţat

pentru a putea participa la toate 
celelalte concursuri organizate 
de “Viaţa liberă”.

Teodora Miron 
Foto: Sorin Pană

Pe asfalt, lichidul termometric ia foc

Nici la umbră nu se schimbă situaţia din termometru

Un remediu ieftin: câte o îngheţată pentru fiecare

Extragerea de la sediul 
”Vieţii libere”AR
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

16 august
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Galaţiul pe Rasdaq

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
ATLAS 2 10.000 545 0,0545 0,0545 0,0544
ICMRS 2 2.000 210 0,105 0,11 0,116
REGAL 1 600 264 0,44 0,44 0,44

16 august 
Valută RON 

1 franc elveţian 3,1751

1 EURO 4,2303

1 liră sterlină 5,1445

1 leu moldovenesc 0,2778

1 dolar SUA 3,3035

1 gram AUR 129,6924

 

  

Ieri, la BVB
A continuat 
apatia

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a crescut ieri cu 1,55 
la sută, urmând  trendul 
ascendent al pieţelor din 
regiune, însă puţinii inves-
titori prezenţi în ring au 
realizat transferuri cu volu-
me reduse de acţiuni.

Cele mai multe acţiuni 
listate la BVB au început 
ziua la preţuri în creştere, 
titlurile celor cinci societăţi 
de investiţii financiare (SIF-
uri) înregistrând un ritm 
ceva mai alert decât restul 
pieţei. Ultimele tranzacţii 
cu cele mai lichide zece 
titluri, analizate de indice-
le BET, au fost efectuate la 
preţuri în creştere cu 1,80 la 
sută, iar acţiunile SIF-urilor 
au dus indicele BET-FI cu 
1,69 la sută peste referinţă. 
Linia pieţei a fost urmată 
şi de titlurile companiilor 
din sectorul energetic, ale 
căror cotaţii au avansat cu 
1,68 la sută. Astfel, indice-
le extins al bursei, BET-XT, 
care înglobează primele 
25 de acţiuni în funcţie de 
lichiditate, a încheiat ziua 
în creştere cu 1,70 la sută.

Rezultate bune 
la Azomureş

Investitorii au transferat 
ieri acţiuni în valoare de 
10 milioane lei (circa 2,3 
milioane euro), sumă cu 7 
procente mai redusă decât 
rulajul de vineri. La închi-
derea şedinţei au fost înre-
gistrate în sistem şi rezulta-
tele ofertei publice iniţiale 
derulate pentru fondul de 
investiţii iFond Financial 
România, în valoare cumu-
lată de peste 8 milioane lei 
(1,9 milioane euro). Astfel, 
lichiditatea totală a bursei 
bucureştene a fost ieri de 
18,8 milioane lei (4,4 mili-
oane euro).

Acţiunile SIF Oltenia 
(SIF5) şi SIF Moldova (SIF2) 
s-au poziţionat pe primele 
două locuri în topul lichidi-
tăţii, cu operaţiuni de 2,7 
milioane lei, respectiv, 1,3 
milioane lei. Cotaţia acţiu-
nilor SIF5 a avansat cu 1,45 
la sută, până la 1,40 lei, iar 
cea mai recentă tranzac-
ţie cu titlurile SIF2 a fost 
efectuată la 1,07 lei, preţ în 
creştere cu 1,90 la sută.

Titlurile Azomureş 
Tg.Mureş (AZO) au con-
semnat cea mai vizibilă 
creştere din piaţă, de 6,86 
la sută, ajungând la 0,545 
lei, pe o lichiditate de 0,8 
milioane lei. Aprecierea 
acţiunilor AZO a fost de-
terminată de rezultatele 
financiare bune, publicate 
vineri de producătorul de 
îngrăşăminte chimice.

D.C.Predescu

Regionala Galaţi, care înglo-
bează opt judeţe din sud-estul 
ţării, a făcut public graficul de tri-
mitere a angajaţilor în şomaj teh-
nic, în august. Potrivit documen-
tului, aproape un sfert dintre fe-
roviarii din regiune sunt afectaţi 
de această măsură. “Dintre cei 
1.399 de salariaţi ai CFR Călători 
din Regionala Galaţi, 325 sunt 
trimişi în şomaj tehnic, prin ro-
taţie, în intervalul 16-31 august. 
Fiecare dintre cei 325 stă acasă 
între o zi şi 14 zile. Trebuie să 
precizez faptul că cei din secto-
rul Exploatare sunt trimişi în şo-
maj tehnic între o zi şi cinci zile, 
iar cei din TESA până la 14 zile”, 
a declarat, ieri, liderul Uniunii 
Sindicale Teritoriale “Mişcare 
Comercial” din Regionala Galaţi, 
Viorel Istrate.

Perioadele de şomaj tehnic 
se aplică diferenţiat de la un 
sector de activitate la altul, cu 
protejarea angajaţilor din sec-
torul Exploatare în defavoarea 
personalului TESA, pentru a nu 
da peste cap activitatea fero-
viară din Regională. În Staţia 
Galaţi, de exemplu, luna aceas-

Rogojeni
4.800 de ”Plugari” 
se legănau...

Poliţia de Frontieră Oancea 
a prins la Rogojeni şase indivizi 
care transportau - cu o căruţă şi 
cu un moped - opt saci din rafie 
care conţineau 4.800 de pache-
te de ţigări marca „Plugarul” cu 
timbru moldovenesc. Tutunul 
fusese introdus ilegal în ţară, 
fiind trecut peste Prut cu o 
barcă pneumatică, de către un 
basarabean, iar de acolo fusese 
preluat de către români, care 
urmau să vândă ţigările pe pia-
ţa neagră din Galaţi. 

Ţigările, valorând 10.000 
de lei, au fost confiscate, iar 
căruţa şi mopedul de 1.000 lei 
au rămas la sediul Poliţiei de 
Frontieră Oancea. Cei şase sunt 
cercetaţi în libertate pentru 
contrabandă calificată. 

Elena Parapiru

Ulciorul 
şi mersul la apă
Bulgarilor 
li se înfundă 
la Giurgiuleşti

Bulgarul Vladimir B., de 44 
de ani, a vrut să părăsească 
România pe la Giurgiuleşti, la 
volanul unei Honda, deşi nu 
avea la el permisul de condu-
cere. Mai mult: oamenii legii au 
aflat că Vladimir are permisul 
suspendat de autorităţile din 
Bulgaria din data de 4 decem-
brie 2007. I s-a făcut dosar penal 
cu o viteză invers proporţiona-
lă perioadei în care a umblat de 
capul lui, la volan, fără carnet.

Elena Parapiru

Sport veşnic                              

Moldovenii - 
campioni 
la înotatul 
prin Prut

Poliţiştii de frontieră de 
la Oancea i-au prins în zona 
Roşcani pe moldovenii Valeriu 
L., de 19 ani şi Evgenii M., de 20 
ani. Tinerii traversaseră Prutul 
înot, vrând să ajungă în Italia 
pentru a-şi căuta de muncă. 
Cei doi au acum dosare penale 
pentru intrare în ţară prin trece-
rea ilegală a frontierei de stat.  

Elena Parapiru  

Scopuri comune  
Colaborare 
româno-
moldoveană, 
la Frontieră

  
Poliţiştii de frontieră gălă-

ţeni şi reprezentanţii Direcţiei 
Regionale de Grăniceri Cahul 
şi-au intensificat patrulările 
în comun, cu bărcile pe Prut. 
Oamenii legii au ca scop comun 
prinderea braconierilor pisci-
coli, verificarea culoarului de 
frontieră, a canalului navigabil 
şi a stării stâlpilor de frontieră. 
Ambele maluri ale râului Prut 
au fost verificate şi de această 
dată, nefiind constatate nere-
guli. 

Elena Parapiru  

Euroregiunea, la 12 ani

Aniversare cuminte
[ Întâlnire dedicată etniilor şi ONG-urilor  [ Fără discursuri, despre parteneriate[ Moldovenii şi ucrainenii au fost, totuşi, prezenţi 

[ Au lipsit VIP-urile [ Peste 3,5 milioane euro atraşi la Galaţi!

Scenariul poliţisto-fantastic al 
cărui erou a fost Răzvan Avram 
(PC), fostul director al Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos”, ar pu-
tea deveni o producţie demnă 
de ediţia viitoare a Festivalului 
de Film de la Galaţi. Dacă s-o mai 
face! Răzvan Avram a ieşit ieri în 
conferinţă de presă la sediul PC 
pentru a lămuri lucrurile. 

Capcana

„Nu fac parte din catego-
ria oamenilor care pătrund 

prin efracţie într-un loc public. 
Probabil a fost o capcană”, a de-
clarat Avram în legătură cu acu-
zaţia că ar fi intrat pe geam în 
sediul CCDJ, în ciuda faptului că 
era în concediu medical suferind 
de hernie de disc. „Am discutat 
cu cel care îndeplinea funcţia 
de director adjunct al Centrului 
Cultural, Eduard Mihalcea, la te-
lefon. Eram în concediu medical 
şi trebuia să respect un orar de 
stat acasă. Am stabilit că după 
ora 20,00 mă pot prezenta să 
predau biroul. M-am prezentat 

la ora 20,10 – 20,15, mi s-a des-
chis uşa la secretariat, am des-
cuiat uşa la biroul meu şi m-am 
încuiat înăuntru ca  să-mi pot 
strânge documentele. Un anga-
jat care avea cheia de la secreta-
riat, Doru Nica, m-a închis în se-
diul secretariatului. Am deschis 
geamul, am discutat cu cel care 
m-a închis, l-am ameninţat că 
sun la Poliţie. Am sărit pe geam 
încercând să-l conving să deschi-
dă. Soţia mea, rămasă în birou, 
a făcut apel la 112. Putea să se 
întâmple ceva foarte grav, însă 
eram foarte nervos”, a declarat 
Avram după săritura pe geam 
care i-ar fi putut fi fatală având 
în vedere hernia de disc de care 
suferă. Despre Doru Nica, Avram 
susţine că a fost dat afară pentru 
falsuri şi ulterior reangajat. „În 
seara respectivă am depus plân-
gere penală la Poliţie. La Poliţie, 
Doru Nica a declarat că a fost su-
nat de directorul Mihalcea care 
i-a spus să mă închidă în birou”, 
spune Avram. 

„Mă aşteptam”

Fostul director admite că, 
postul său fiind politic, se aştep-
ta să fie schimbat, dar nu chiar 
aşa! 

Conservatorul a demontat 
şi acuzaţia că a fost demis pen-
tru că nu a semnat contractul 
de management. „Şi aici dl pre-
şedinte a fost dezinformat de 
aparatul său propriu. În raportul 
de specialitate al hotărârii de 
demitere se arată că în data de 
12 aprilie contractul de manage-
ment mi-a fost comunicat în ve-
derea semnării, deşi contractul 
trebuia semnat pe 2 martie. Mi-
era imposibil să primesc în apri-
lie un contract şi să-l semnez în 
martie. Hotărârea va fi invalidată 
de prefect. În plus, contractul de 
management nu a fost negociat, 
ci impus. Am fost demis pe 30 iu-
lie şi pe 2 august eram invitat la 
o întâlnire cu Comisia de Cultură 
şi Comisia de Finanţe a CJ în ve-
derea negocierii contractului”, a 

explicat politicianul. Una peste 
alta, directorul crede că şi-a în-
cheiat frumos mandatul, cu trei 
festivaluri şi o lună de distracţie 
pentru gălăţeni.

„Or să-mi fabrice ceva”

Politicianul a mai spus că în 
doi ani a avut şase controale de 
audit şi că e convins că la acest 
nou control îi va fi fabricat ceva, 
iar noua conducere va da vina pe 
el. Avram nu a putut spune dacă 
toată povestea înseamnă finalul 
colaborării fructuoase PSD-PC: 
„Domnul Eugen Durbacă mi-a 
spus că asta este politica: capul 
sus şi mergem înainte. Am doi 
copii de crescut şi o nevastă în 
concediu de maternitate, aşa că 
voi reveni la activităţi private. 
Sper doar să nu se desfiinţeze 
ceea ce am înfiinţat eu, începând 
cu Allegria şi terminând cu festi-
valurile de fanfare, film şi folclor”, 
a conchis Avram Răzvan.

Anca Melinte

În august

Peste 300 de ceferişti 
intră în şomaj tehnic

[ 325 dintre cei aproape 1.400 de angajaţi ai companiei 
feroviare de transport călători din Regionala Galaţi sunt 
trimişi în şomaj tehnic luna aceasta [ Fiecare stă acasă 

între o zi şi 14 zile 

Aniversarea a 12 ani de la în-
fiinţarea Euroregiunii “Dunărea 
de Jos”,  marcată, sâmbătă, 
printr-un seminar despre par-
teneriatele în sectorul negu-
vernamental şi ateliere de lucru 
pe aceeaşi temă a fost dedicată 
organizaţiilor neguvernamenta-
le din cele trei ţări partenere la 
Euroregiune şi reprezentanţi ai 
etniilor gălăţene. Firesc, deoa-
rece sediul Asociaţiei transfron-
taliere, organizaţia cu persona-
litate juridică menită să atragă 
în cele trei regiuni fonduri mari 
europene va avea viitorul sediu 
pe Domnească 91, clădire care 
se reabilitează pe bani europeni 
printr-un proiect care va face 
acolo un centru de informare 
privind viaţa etniilor. Cultură, 
legături de afaceri, vor fi posi-

bile continuând buna relaţie 
între Consiliul Judeţului Galaţi 
şi minorităţile naţionale gălă-
ţene. Deci, sâmbătă, la Grădina 
Botanică, etniile şi ONG-urile au 
fost prezente, într-o manifestare 
cuminte, fără imnuri şi declaraţii 
oficiale.

“Astăzi aniversăm 12 ani de 
la constituirea Euroregiunii 
«Dunărea de Jos» şi o vom sărbă-
tori într-un cadru festiv, spunem 
noi, în cadrul unui seminar”, a 
spus în deschidere directorul 
Secretariatului Asociaţiei de 
de Cooperare Transfrontalieră 
“Dunărea de Jos”, Natalia 
Budescu. A fost prezentat apoi 
mesajul preşedintelui Consiliului 
Euroregiunii şi al Asociaţiei 
Transfrontaliere de Cooperare, 
Eugen Chebac, preşedinte al 

Consiliului Judeţului Galaţi, 
care nu a putut ajunge la eveni-
ment “din cauza unei schimbări 
foartre rapide de program”, ur-
mând să fie însă prezent seara, 
la Festivalul internaţional de 
folclor organizat tot de CJ. Deşi 
nu fusese anunţat în comunica-
tele de presă, o surpriză plăcu-
tă: la seminarul de sâmbătă, în 
sala Auditorium a Complexului 
Muzeal de Ştiinţele Naturii, au 
fost prezenţi şi delegaţi din 
Cahul, Republica Moldova. De 
fapt, totul a început cu o pau-
ză de cafea, prilej de stabilire 
de noi contacte, căci delegaţia 
din Ucraina a întârziat binişor în 
vamă – dar a ajuns ! Oricum, nu 
au fost, din niciuna dintre cele 
trei părţi, reprezentanţi de rang 
înalt. Ca să nu fie supărare… 

”Nu ne lăsăm!”»

Aurelia Domniţeanu, şeful 
Centrului de Coordonare al 
Euroregiunii şi director executiv 
adjunct al Direcţiei de Dezvoltare 
Regională a CJ, a prezentat suc-
cint  realizările. “Euroregiunea 
este un succes. (…) În special ul-
timii ani au fost foarte fructuoşi!” 
Fondurile europene pentru îm-
bunătăţirea relaţiilor transfron-
taliere au făcut posibilă chiar do-
tarea observatorului astronomic 
din clădirea unde s-a ţinut semi-
narul – ajuns cel mai modern din 
România, au dus la reabilitarea 
de drumuri judeţene, a clădirilor 
centrului de afaceri transfronta-
lier de la Zătun şi a celei a cen-
trului ecologic transfrontalier de 
la Vlădeşti etc. Sperăm că ONG-

urile prezente la întâlnire, din 
domeniul social, economic sau 
ecologic au făcut rost de un spa-
ţiu pentru acţiuni viitoare, astfel 
încât bunurile câştigate să fie şi 
folosite eficient. Astfel, numai CJ 
a atras deja peste trei milioane 
şi jumătate de euro prin proiec-
te. Urmează ca şi moldovenii şi 
ucrainenii, celelalte judeţe din 
euroregiunea românească, să 
se poate lăuda şi ele pe viitor 
cu sume mari atrase. “Şi nu ne 
lăsăm, continuăm”, ne-a asigu-
rat şefa centrului. “Nimic nu am 
putea face fără sprijinul parte-
nerilor din Ucraina şi Republica 
Moldova. Cu sprijinul acestora, 
sunt deja depuse spre evaluare 
proiecte în valoare de peste 10 
milioane de euro.”

Victor Cilincă 

ta nu pleacă acasă niciun şef de 
tren. Totuşi, nu toţi muncitorii 
din Exploatare au noroc. Dintre 
cei 67 de conductori de tren din 
gara noastră, 29 pleacă acasă. 
Împreună, ei petrec 63 de zile în 
şomaj tehnic, până la 31 august. 
Lor li se alătură casierii, iar efec-
tele se văd deja. “Azi-dimineaţă 
am fost în gară. Din trei casieri, 
câţi lucrează de obicei la primele 
ore ale dimineţii, unul intrase în 
şomaj tehnic şi lucrau doi. Aceşti 
doi colegi nu au făcut faţă nu-
mărului de solicitări de eliberare 
a tichetelor de călătorie, aşa că 
au fost persoane care s-au urcat 
în tren fără bilet, iar altele s-au 
dus la maxi-taxi”, a relatat liderul 
sindical Viorel Istrate.

Rotaţia cadrelor 
de la Călători va continua 
până în decembrie

Programul de şomaj tehnic 
aplicat la nivel naţional de CFR 
Călători va continua şi în sep-
tembrie, octombrie, noiembrie şi 
decembrie. Atunci le va veni rân-
dul să intre în şomaj tehnic cefe-

riştilor care au scăpat de această 
măsură în august. Totuşi, unii 
dintre angajaţii companiei fero-
viare de transport călători vor 
avea parte de două sau mai mul-
te reprize de şomaj tehnic. “În 
perioada 16 august - 31 decem-
brie 2010, angajaţii CFR Călători 
ar trebui să intre în şomaj tehnic 

câte 60 de zile, prin rotaţie. În 
Regionala Galaţi, cei 1.399 de 
angajaţi vor sta acasă, în medie, 
şapte zile dacă lucrează în sec-
torul Exploatare şi, respectiv, 44 
de zile dacă lucrează în aparatul 
TESA”, a afirmat liderul Uniunii 
Sindicale Teritoriale “Mişcare 
Comercial” din Regionala Galaţi, 

Viorel Istrate.
În perioada în care se vor afla 

în şomaj tehnic, ceferiştii de la 
Călători vor primi o indemnizaţie 
egală cu 75 la sută din salariul de 
bază, fără sporuri. Indemnizaţia 
va fi scutită de la plata impozi-
telor şi contribuţiilor la bugetele 
asigurărilor sociale de stat.

Scenariu de film poliţist la CCDJ

Joc politic cu sechestrări şi acuzaţii
[ Directorul Răzvan Avram n-a intrat, ci a ieşit pe geamul CCDJ  [ Saltul pe fereastră n-a dăunat herniei de disc 

Ieri-dimineaţă, 
casierii nu au făcut 
faţă solicitărilor 
călătorilor
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BANCA COOPERATISTĂ BELŞUGUL GALAŢI
prietenul fidel cu o tradiţie bancară de peste 100 de ani 

Depozite la termen în lei
şi Certificate de depozit la termen în lei

  la persoane fizice cu dobânzi atractive pe termen de:
-   3 luni –   7,75 %;

-   6 luni –   8 %;
pentru valori ale depozitelor de peste 7.000 lei procentul de 

dobândă se poate negocia prin creşterea cu până la 2 puncte 
procentuale 

Depozitele şi certificatele de depozit sunt garantate la 
Fondul de Garantare a Depozitelor în Sistemul 

Bancar
    Relaţii puteţi obţine la sediul unităţii: Ţiglina I, bloc PS 11 

parter-telefon 0236/433627 
     punctul de lucru din Galaţi, str. Movilei nr.10 

(Piaţa mare) - telefon 0236/413101

„Nu e o glumă!”
Incredibil este puţin spus. După 

zece ani în care megaconstrucţia 
dintre Spitalul de Urgenţă şi sta-
dionul „Dunărea” zace fără niciun 
sens (o fi o reală binecuvântare 
pentru persoanele fără adăpost), 
se vorbeşte pe bune despre fap-
tul că Palatul sporturilor gălăţene 
va reveni în circuit. „Nu este nicio 
glumă, s-a aprobat alocarea de 
fonduri pentru acest obiectiv şi, 
până la sfârşitul anului, sper să se 
desfăşoare din nou competiţii în 
această clădire”, ne-a anunţat, en-
tuziasmată, Magdalena Irincu, di-
rectoarea Direcţiei pentru Sport 
a Judeţului Galaţi. Acum mai bine 
de jumătate de an, când era in-
stalată în funcţie, în discursurile 
sale, la două cuvinte, se găseau 
remarci la adresa Sălii Sporturilor 
şi la importanţa acesteia pentru 
mişcarea de la Dunărea de Jos. 
Părea că încearcă să-şi facă imagi-
ne şi nimic mai mult…

„E doar o veste bună”
Faptul că a reuşit prin de-

mersurile sale s-o convin-
gă pe Elena Udrea, ministrul 
Dezvoltării, să ia în administra-
re Sala Sporturilor pentru rea-
bilitare (n.r. – de fapt, obiectivul 
a fost mutat temporar în patri-
moniul Companiei Naţionale 
de Investiţii) constituie pasul 
decisiv, iar până la victoria 
sportului local, de fapt o re-
venire la normal, calea nu mai 
pare atât de lungă. „Meritul nu-
mi aparţine, o iau doar ca pe o 
veste bună, însă se poate spune 
că n-am alergat degeaba. Am 
făcut trei drumuri la Bucureşti, 
la Parlament, pentru asta, iar la 
Primărie aproape în fiecare zi”, 
comentează şefa DSJ Galaţi, ea 
anunţând că începând de ieri 
au început demersurile pentru 
licitaţie: „În 30 de zile vom afla 
numele firmei care va executa 
lucrările”. 

era frig şi vânt şi zăpadă
cât poate ochiul şi gândul să priceapă
veniseră foarte mulţi oameni s-o plângă
şi s-o ducă la groapă

 veniseră din sus şi din jos
 din satul ei din satul meu din alte sate
 şi se uitau la ea cum tace în sicriu
 cu mâinile şi picioarele legate

de parcă i-ar fi fost cuiva frică
să nu se ridice deodată
şi să spună tuturor bine aţi venit
haideţi să mergem în ogradă

 luaţi loc sub teiul sfânt
 staţi la masă lăsaţi lacrimile la poartă
 faceţi-vă semnul crucii şi amintiţi-vă
 că mamele nu mor niciodată.

Nou!
Bilete 
de tren, 
şi din 
supermarket
[ În curând, gălăţenii 
îşi vor putea cumpăra 
bilete de tren 
din magazinele 
Kaufland şi din 
complexul comercial 
Winmarkt Modern 
[ Tichetele de 
călătorie vor fi 
eliberate de automate 
[ Sistemul va fi 
implementat 
şi în staţiunile de pe 
Litoral, în Capitală 
şi în alte cinci oraşe 
ale ţării 

Compania feroviară 
de transport călători 
va introduce, în zilele 
următoare, terminale 
de plăţi electronice 
ZebraPay, de la care vor 
putea fi achiziţionate bi-
lete de tren, în magazi-
nele Kaufland din Micro 
21 şi din Micro 39, precum 
şi în complexul comer-
cial Winmarkt Modern. 
“Terminalele utilizează 
tehnologia touchscreen 
şi, pentru început, vor 
accepta doar plata în 
numerar. Călătorii vor 
putea cumpăra biletele 
într-un timp foarte scurt, 
urmând o procedură 
simplă: aleg datele de 
călătorie, ruta, tipul de 
tren şi tichetul pentru 
loc, fără a mai fi nevoie 
să se deplaseze la punc-
tele de emitere din gări 
sau agenţii de voiaj”, se 
arată într-un comunicat 
de presă remis, ieri, de 
CFR Călători.

Terminalele vor avea 
funcţii multiple, spun 
oficialii companiei fero-
viare. “Clienţii vor putea 
încărca cartele tele-
fonice, vor putea face 
tranzacţii bancare etc.”, 
a declarat, ieri, directorul 
Diviziei Exploatare din 
cadrul Regionalei CFR 
Călători Galaţi, Ştefan 
Costin.

Alte 17 terminale 
ZebraPay vor fi intro-
duse simultan şi pe lito-
ralul Mării Negre: nouă 
în Costineşti, trei în 
Eforie Nord, câte două 
în Mamaia şi Neptun şi 
unul în Jupiter.

Tot zilele acestea, 
noul sistem de achiziţie 
a biletelor de tren va fi 
implementat şi în nouă 
puncte din Bucureşti şi 
în magazinele Kaufland, 
Winmarkt şi Carrefour 
din Braşov, Constanţa, 
Cluj, Ploieşti şi Iaşi, pre-
cum şi în Gara CFR din 
Braşov. 

Rodica Mişcalencu

Păstrând tradiţia, biroul vice-
primarului municipiului Galaţi, 
Nicuşor Ciumacenco, a trimis şi la 
acest început de săptămână lis-
ta străzilor şi punctelor de lucru 
în care se desfăşoară lucrări prin 
programul ISPA. Comparativ cu 
lista trimisă săptămâna trecută, 
nu sunt foarte multe noutăţi. 
De fapt, faţă de lucrările ce se 
desfăşurau săptămâna trecută, 
sau la mijlocul lunii iulie, nu este 
nicio diferenţă. Nici în ceea ce 
priveşte străzile din centru (str. 
G. Coşbuc, Aleea Pieţei, Aleea 
Şcolii, Arieşului, I.L. Caragiale, 
Traian (între Rizer şi Basarabiei şi 
între Basarabiei şi Faleză), Traian, 
Cristofor Columb, Mihai Bravu, 
Bălcescu, Instrucţiei, Gării, 
Stelei, Serei, Sălişte, Română, 
Unirii, Fraternităţii, Gamulea, bl. 
24 ap), nici în cartiere, respectiv: 
în Micro 17 – str. Frunzei; Micro 
40 – bl. L4, L5, O1, O2; Ţiglina 
II – Inel rocadă – str. Gheorghe 

Doja; Fileşti – Staţia de Pompare 
Emil Racoviţă; Prelungire Str. 
Domnească – Adiacent bl. 
P3-P5, Lucrări cheson, came-
ră preluare; Faleza Superioară 
– ISP2 (la Elice), lucrări cheson 
Staţie Pompare, lucrări cuplare 
conductă refulare între Faleza 
Inferioară şi Faleza Superioară; 
Staţia de Epurare – la obiecte-
le aferente pe amplasamentul 
staţiei de epurare; Staţie de 
Pompare Intrare-Evacuare – 
Tronson adiacent podului peste 
râul Siret.

Noutăţi au apărut însă în 
ceea ce priveşte ritmul lucră-
rilor de reabilitare a staţiei de 
tratare apă potabilă, a staţiilor 
de pompare şi a instalaţiilor co-
nexe Galaţi. Astfel,  comparativ 
cu comunicatele primite în ul-
timele trei săptămâni, se poate 
concluziona că s-au finalizat 
lucrările electrice la noul post 
de transformare de la staţia de 

Tecuci
Lecturi urbane 
la umbra 
copacilor 

Când aţi citit ultima 
oară o carte în tren, în 
maxi-taxi, pe plajă sau în 
parc? Întrebarea aceasta 
au adresat-o şi câţiva tineri 
din Tecuci concetăţeni-
lor lor. Sâmbătă, în Parcul 
Central al Tecuciului, s-a 
desfăşurat ediţia a II-a 
a Proiectului „Lecturi 
Urbane”. Acest proiect se 
adresează comunităţii şi 
face apel la responsabi-
litate socială. Obiectivul 
principal îl reprezintă în-
curajarea lecturii în spaţi-
ile publice şi crearea unui 
nou model de a contribui  
la binele comunităţii.

Gabriela Deleanu, elevă 
clasa a XII-a Liceul Teoretic 
„Spiru Haret” din Tecuci, şi 
alţi tineri voluntari care 
au lucrat în Biblioteca 
Municipală „Ştefan Petică” 
au fost sufletul evenimen-
tului din centrul oraşului. 
Eleva a invitat mai bine de 
60 de persoane pe băn-
cile Parcului Central. Cu 
ajutorul doamnelor bibli-
otecare, tinerii au reuşit 
să le capteze atenţia tu-
turor tecucenilor din parc. 
Împreună cu biblioteca-
rele, ei au împărţit cărţile 
strânse de voluntari sau 
donate de bibliotecă şi, bi-
neînţeles, au citit la umbra 
copacilor.

“Dincolo de a încura-
ja lectura în spaţiile pu-
blice, proiectul «Lecturi 
Urbane» înseamnă o stare 
de spirit”, ne-a spus di-
rectoarea Bibliotecii din 
Tecuci, Manuela Cepraga, 
promiţând că următoarea 
ediţie va fi organizată în 
toamnă.

Cristina S. Carp

Util
Basarabiei, 
redeschisă 
săptămâna 
viitoare

Veşti bune pentru şo-
ferii din Galaţi! Primăria 
anunţă că lucrarea de re-
facere a străzii Basarabiei, 
în segmentul bulevardul 
George Coşbuc - Piaţa 
Energiei, este aproape 
gata şi că artera va fi re-
dată circulaţiei în curând. 
„Săptămâna aceasta, în 
acel tronson sunt efec-
tuate probe la calea de 
rulare a tramvaielor. El va 
fi redeschis la începutul 
săptămânii viitoare, luni 
sau marţi”, a declarat, 
ieri, viceprimarul muni-
cipiului Galaţi, Nicuşor 
Ciumacenco.

Amintim că lucrările 
de modernizare a stră-
zii Basarabiei, în porţiu-
nea bulevardul George 
Coşbuc - Piaţa Energiei, 
au debutat anul trecut. 
În cele 12 luni scurse de 
atunci, acolo au fost rea-
bilitate reţelele de utilităţi, 
strada a fost lărgită cu 
câte o bandă pe fiecare 
sens de mers, a fost tur-
nat un nou strat de covor 
asfaltic, iar calea de rulare 
a tramvaielor a fost recon-
struită, municipalitatea 
renunţând la piatra cubică 
pentru platforme de be-
ton. Cheltuielile efectuate 
până acum se ridică la 7,5 
milioane de lei. Bugetul 
iniţial al proiectului era 
de 13,2 milioane de lei, 
din care 10,9 milioane de 
lei reprezentau finanţarea 
nerambursabilă oferită de 
Uniunea Europeană prin 
Programul Operaţional 
Regional 2007 - 2013.

Trebuie să mai spunem 
că municipalitatea gălă-
ţeană derulează încă şap-
te proiecte prin Programul 
Regio, în valoare totală de 
peste 40 de milioane de 
lei.

Rodica Mişcalencu

La începutul weekendului, 
Galaţiul a fost luat la scuturat de 
către oamenii legii, 220 de poli-
ţişti desfăşurând vineri şi sâm-
bătă 48 de acţiuni şi constatând 
opt infracţiuni. Nouă suspecţi 
de comiterea unor infracţiuni 
au fost prinşi, iar doi dintre ei au 

rămas în arest. 71 de gălăţeni au 
fost verificaţi, în cadru acţiunii fi-
ind constatate 281 de abaterii de 
la norme, valoarea totală a sanc-
ţiunilor ridicându-se la suma de 
71.000 de lei.

Poliţia Rutieră a dat opt sanc-
ţiuni pentru conducerea unor 

autoturisme sub influenţa bău-
turilor alcoolice, 37 pentru depă-
şirea vitezei legale şi 28 pentru 
faptul că cei aflaţi la volan nu 
purtau centura de siguranţă.

Elena Parapiru

Din colecţia “Poezii fără cusur”

Mamele nu mor 
niciodată
(la mormântul mamei)

O carte în dar, 
în Parcul Central 

din Tecuci

În lipsa măsurilor luate de Primărie

Atenţie şoferi, 
ISPA pune capcane  

[ Deşi situaţia trenează de două săptămâni, nimănui din Primărie nu îi pasă de şoferii 
de pe Coşbuc, lăsând  nesemnalizate şanţurile acoperite cu pietriş de pe banda întâi       

pompare Fileşti, dar şi asfalta-
rea şi celelalte lucrări de pe G. 
Coşbuc (între Drumul Viilor şi 
Prelungirea Prundului). În rest, 
se lucrează la staţia de pompare 
Turnu – Rezervorul Turnu – ar-
mare, turnare pereţi; Rezervorul 
Turnu – armare, cofrare, turna-
re pereţi, la staţia de pompare 
Fileşti – lucrări izolare, pe strada 
9 Mai – la excavaţii, umplutură, 
montare conductă Dn 600 şi pe  
str. Caragiale – la excavaţii, um-
plutură şi montarea conductei.

Din păcate, în continuare 
lucrările ISPA de prin oraş lasă 
de dorit la finisaje, iar cei din 
Primărie nu iau măsuri. Astfel, 
pe bulevardul Coşbuc, prima 
bandă de mers dinspre inter-
secţia cu Tecuci spre Păpădie a 
rămas acoperită doar cu pietriş, 
fără a exista vreo semnalizare 
în acest sens. Şoferii care nu 
cunosc situaţia pot lesne să îşi 
strice maşinile şi, dacă nu, să 
îngreuneze traficul. De altfel, 
starea carosabilului din zonă 
(care a rămas cu pietriş, în lo-
cul asfaltului, după ce au lucrat 
muncitorii de la Vega) demon-
strează – dacă mai era nevoie – 
motivul pentru care şoferii pre-
feră să circule pe banda a doua 
de mers! Din păcate, însă, ni-
meni din Primărie nu sesizează 
această situaţie, deşi ar trebui 
să o facă măcar pentru faptul că 
bulevardul Coşbuc este o arteră 
extrem de circulată! 

Maria Măndiţă
Foto: Bogdan Codrescu 

Senzaţional, se revine la normal!

Renaşte Sala Sporturilor
[ Aproximativ 1,5 milioane de euro costă reabilitarea 
Polivalentei de lângă Spitalul de Urgenţă, suma fiind 

aprobată de Compania Naţională de Investiţii [ „Sper 
s-o inaugurăm în toamnă, dar şi la anul este bine”, 
susţine Magdalena Irincu, şefa Direcţiei pentru Sport

Consolidare? Nu, zugrăveală
Cum de a fost posibilă apro-

barea sumei pentru trezirea din 
morţi a Sălii? „De la CNI a fost 
prezent la Galaţi un expert, un 
domn profesor doctor, care ne-a 
anunţat că nu mai trebuie con-
solidat nimic, ci numai reabilita-
tă, adică zugrăvită, şi este bună 

de competiţie. Domnia Sa ne-a 
spus că, după lucrările de acum 
câţiva ani, sala nu se mai poate 
duce la vale şi chiar s-a arătat 
surprins: <Fraţilor, de ce aţi stat 
atâta timp cu ea pe margine?>”, 
povesteşte Irincu. Cum nu mai 
era nevoie de aproximativ 3 mi-
lioane de euro pentru renaşterea 
Polivalentei, ci de numai 1,5 mili-

oane, mastodontul răpus pe stra-
da Stadionului a primit aviz favo-
rabil. „Şi la anul dacă va fi gata 
lucrarea, sigur vom avea sala de 
sport pe care şi-o doreşte iubito-
rul de sport din Galaţi”, conchide 
conducătoarea direcţiei. Cum, 
necum, cu sprijin politic sau nu, 
iată că se poate mişca ceva şi în 
oraşul acesta… Senzaţional!

Sala Sporturilor îşi va modifica profilul: de la „horror” va trece la profilul normal, 
de competiţie

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

foto Florin Novac
design@viata-libera.ro

Poliţia are lupte grele de dus

Galaţi - oraşul şoferilor beţi 
[ Opt dintre conducătorii auto au rămas fără carnet, în acest weekend 

Strada Domnească
Doar pentru trolee

Gălăţeanul Sorin L., de 27 ani, staţiona cu Loganul GL 07 EUX 
pe a treia bandă a străzii Domnească, în faţa florăriei „Anthurium”. 
Cum banda respectivă este rezervată circulaţiei troleibuzelor, tână-
rul împiedica astfel buna desfăşurare a traficului rutier. Pentru fapta 
lui, Sorin L. are de plătit 150 lei, amenda primită din partea Poliţiei 
Comunitare.

Elena Parapiru
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„Iubiţi-vă pe tunuri!” – îndemna, cam în stil 
hippie, poetul Păunescu într-o epocă trecută. 
Prilej de trăiri pacifiste doar instantanee şi de 
bancuri fără sfârşit, care de care mai porcoa-
se… La americani, tradiţia de a juca în şcoli 
scenete de spre naşterea naţiunii, cu Lincoln şi 
Washington, de altfel de dorit şi pe la noi, re-
gizate cam în stilul misterelor puse în scenă de 
Crăciun, fac potrivit gestul de acum al sutelor de 
tineri americani care s-au sărutat sâmbătă… ale-
goric, în Times Square, adică piaţa cotidianului 
“New York Times”, ai cărui fotoreporteri au putut 
fotografia probabil de la propria fereastră eveni-
mentul. Este vorba despre o reconstituire: clipa, 
magnifică, desigur, de uşurare, de nebunie, de râs 
şi de lacrimi, când americanii au aflat că s-a sfâr-
şit Al Doilea Război Mondial. În 1945, în aceeaşi 
zi, revista “Life Magazine” avea pe copertă replica 
autentică a sărutului actual, al unui marinar şi al 
unei asistente, la fel ca în sărutul tinerilor costu-
maţi sâmbătă.

O zi de uşurare pentru americani înseamnă 
însă o zi de doliu pentru japonezi: la 14 august 
1945, împăratul Hirohito a anunţat capitularea 
Japoniei, după bombardarea atomică a oraşelor 
Hiroşima şi Nagasaki şi, mai puţin spectaculos 
mediatic, dar cu mai multe victime, incendierea 

cu napalm a oraşului Tokio. Japonezii tocmai 
şi-au cerut scuze de la manciurieni pentru cri-
mele de război, însă americanii n-au făcut-o cu 
japonezii! O sărbătoare frumoasă, a sărutului, 
nu ţine cont nici ea de sentimentele partenerilor 
de afaceri de azi, niponi! La comemorarea de la 
Hiroşima din acest an, a fost măcar, în premieră, 
vineri, un  reprezentant al SUA, ambasadorul in 
Japonia, John Roos…

Ne întoarcem la frumosul eveniment din Times 
Square: un preşedinte american, Jimmy Carter, a 
luat Premiul Nobel tocmai pentru că i-a convins 
pe evrei să părăsească înălţimile Golan, cucerite 
după un atac al ţărilor arabe. După un timp, pe 
fostul preşedinte american l-a mâncat limba şi a 
declarat că el, în locul israelienilor, n-ar fi pără-
sit teritoriile cucerite. Azi, preşedintele Obama a 
luat deja Premiul Nobel, în timp ce Israelul ame-
ninţă Iranul, iar Rusia, în criză de alimente după 
incendiile devastatoare, va bloca exporturile de 
cereale către lumea arabă, situaţie care va agrava 
desigur atmosfera. Ocupate cu criza, marile naţi-
uni nu-şi pierd acum timpul cu sărutul, în timp ce 
un nou război mondial, poate primul atomic, bate 
la uşă. Deci, de ce nu un sărut şi pentru finalul 
războiului care… va veni?!

Sărutul lui Iuda

Serviciul Federal de Securitate 
rus (FSB) l-a arestat ieri pe secre-
tarul I al ambasadei României 
la Moscova, pentru încercarea 
de a obţine informaţii militare 
secrete, a anunţat serviciul de 
presă al FSB, citat de AFP. “FSB 
a reţinut la Moscova, în flagrant 
delict, în timp ce încerca să ob-
ţină informaţii militare secrete 
de la un cetăţean rus, la 16 au-
gust, un membru al serviciilor 
de informaţii române, Gabriel 
Grecu, care lucra sub acoperire 
în calitate de secretar I al amba-
sadei ţării sale”, a precizat FSB. 
Conform serviciilor secrete ruse, 
diplomatul se afla în posesia 
“unor materiale de spionaj care 
demonstrează deplin activitatea 
sa ostilă în Rusia”.

Diplomatul român reţinut 
pentru spionaj în Rusia a fost 
declarat persona non grata, a 
anunţat Serviciul Federal de 
Securitate rus. Acesta trebuie 
să părăsească teritoriul Rusiei 
în termen de două zile.

Ministerul rus de Externe a 
transmis părţii române un pro-
test pe canale diplomatice pri-
vind activităţile diplomatului 
Gabriel Grecu.

Contactată de AFP, ambasa-
da României la Moscova nu a 
fost în măsură să confirme reţi-
nerea diplomatului.

MAE şi SIE au anunţat ieri 
seară, într-o precizare referi-
toare la informaţiile potrivit că-
rora diplomatul Gabriel Grecu 
ar fi fost arestat la Moscova, că, 

O mişcare a jurnaliştilor ucrai-
neni, intitulată “Nu cenzurii”, a 
avertizat că urmează să organi-
zeze o grevă naţională în cazul în 
care condiţiile de desfăşurare a 
activităţii presei sub regimul pre-
şedintelui Viktor Ianukovici con-
tinuă să se degradeze. Această 
avertizare survine în contextul 
în care mai multe posturi de 
televiziune apropiate opoziţiei 
prooccidentale - TVi, 5 Kanal şi 
Ceornomorska - sunt ameninţate 
cu închiderea. Sâmbătă, aceste 

trei posturi au organizat o grevă 
simbolică de o oră. “Autorităţile 
ucrainene, în persoana preşedin-
telui Ianukovici, afirmă oficial că 
susţin libertatea presei, dar, în 
realitate, ele ignoră problemele, 
drepturile şi revendicările jurna-
liştilor”, a subliniat organizaţia, 
într-un comunicat. “Numărul 
subiectelor în legătură cu care 
jurnaliştii sunt împiedicaţi să îşi 
desfăşoare activitatea, cazurile 
de cenzură şi presiuni exercitate 
asupra jurnaliştilor şi redacţiilor 

lor sunt în constantă creştere”, se 
arată în comunicat. Acest anunţ 
intervine în contextul în care un 
tribunal din Kiev a analizat ieri 
dacă posturile TVi şi Kanal 5 au 
obţinut licenţele în mod legal. 
Postul Ceornomorska, în Crimeea 
(sudul Ucrainei) a fost vizat de 
mai multe audituri. Uniunea 
Europeană şi Organizaţia pen-
tru Securitate şi Cooperare în 
Europa (OSCE) şi-au exprimat 
recent îngrijorarea privind liber-
tatea presei în Ucraina.

Un  front  rece  a pătruns în 
curs ul nopţii de duminică spre 
luni în Rusia, prin nord-vest, pro-
vocând furtuni violente şi pagube 
importante, şi se îndreaptă în pre-
zent spre Moscova, după canicula 
şi incendiile care au afectat ţara 
în ultimele săptămâni. Premierul 
rus, Vladimir Putin, a dat instruc-
ţiuni referitoare la trecerea acestui 
front rece prin ţară. “Au fost date 
instrucţiuni astfel încât consecin-
ţele trecerii acestui front rece să 
fie reparate cât mai repede, dar 
şi pentru mobilizarea serviciilor 
medicale şi sociale”, a precizat 
guvernul rus, citat de Interfax. În 
nord-vestul ţării, rafalele violente 
şi furtunile au doborât copaci şi 
au privat de electricitate aproa-
pe 100.000 de persoane, a anun-
ţat filiala Ministerului rus pentru 
Situaţii de Urgenţă de la Sankt-
Petersburg. “Aproape 1.500 de 
localităţi, în care locuiesc 93.841 
de persoane, au fost private de 
electricitate în regiunea Sankt 
Petersburg şi Novgorod, Pskov, 
Vologda şi Arhanghelsk”. Două 

macarale de 50 de metri au căzut 
peste şantiere din fosta capitală 
imperială, rănind grav o femeie 
care manevra unul dintre dispozi-
tive. Serviciile meteorologice ruse 
au lansat o alertă privind Moscova 
şi regiunea sa. “Un front atmosfe-
ric care a provocat deja pagube 
importante în regiunile din nord-
vestul Rusiei se îndreaptă spre ca-
pitală”, au precizat aceste servicii, 
citate de Itar-Tass. “Se aşteaptă la 
Moscova averse abundente, grin-
dină, rafale de vânt atingând în 
unele locuri viteza de 28 de metri 
pe secundă”, au adăugat serviciile, 
conform aceleiaşi surse. Partea oc-
cidentală a Rusiei este afectată de 
la începutul verii de o caniculă fără 
precedent, iar incendiile de pădu-
re imense au devastat aproape 
un milion de hectare în ţară, de la 
sfârşitul lui iulie, provocând moar-
tea a 54 de persoane, potrivit unui 
bilanţ oficial. Peste 50.000 de hec-
tare sunt în continuare mistuite de 
flăcări, mai ales în apropierea unui 
centru nuclear la Sarov, la 500 de 
kilometri est de Moscova. 

Patru persoane au fost uşor 
rănite ieri în urma unui cutre-
mur care a afectat insula Lipari, 
din arhipelagul Eoliene, la nord 
de Sicilia, cu puţin timp înain-
te de ora 13.00 GMT (16.00, ora 
României). Cutremurul a avut 
magnitudinea de 4,5 grade pe 
scara Richter, potrivit Protecţiei 
Civile italiene. Acesta s-a pro-
dus la şase kilometri de insulă, 

la o adâncime de 19 kilometri, 
potrivit Institutului naţional de 
geofizică şi vulcanologie, citat 
de agenţie. Primarul din Lipari, 
Mariano Bruno, a confirmat că 
deţinea, de asemenea, informaţi-
ile privind persoanele rănite, dar 
nu a fost în măsură să furnizeze 
detalii suplimentare. Insulele 
Eoliene se află în “zona doi” a 
teritoriului italian, unde se pot 

produce cutremure “destul de 
puternice”, potrivit unei clasifi-
cări italiene. “Zona unu” prezintă 
cel mai ridicat pericol. Italia, care 
se află la joncţiunea plăcii tecto-
nice africane cu cea eurasiatică, 
înregistrează, cu regularitate, o 
importantă activitate seismică 
pe teritoriul său.

Născut la 23 martie 1923 la 
Atena, Ioannidis a fost unul dintre 
instigatorii loviturii de stat din 21 
aprilie 1967, condusă de trium-
viratul Georges Papadopoulos, 
Stylianos Pattakos şi Nicolaos 
Makarezos, care a impus o dicta-
tură până în vara lui 1974. Angajat 
împotriva trupelor comuniste 
în timpul războiului civil (1946-
1949), el a condus ulterior lagărul 
din insula Makronissos, situată la 
est de Atena, înainte de a servi 
în Cipru. După puciul militar, el 
a fost liderul poliţiei militare gre-
ceşti (ESA), celebră pentru execu-
ţiile şi torturile sale. El a fost nu-

mit colonel în 1970 şi general de 
brigadă în 1973. La ordinele sale, 
armata a asediat şcoala politeh-
nică la 17 noiembrie 1973, îne-
când în sânge o revoltă studen-
ţească ce ameninţa regimul. El va 
prelua la 25 noiembrie puterea, 
înlăturând triumviratul condus 
de Papadopoulos. Dictatura lui 
Ioannidis s-a prăbuşit în vara lui 
1974, odată cu intervenţia tru-
pelor turce în Cipru, ca răspuns 
la o lovitură de stat împotriva 
arhiepiscopului Makarios, or-
ganizată de Ioannidis. La rein-
stalarea democraţiei, membrii 
juntei au fost condamnaţi la 

moarte pentru “înaltă trădare”. 
Ei au fost graţiaţi de Constantin 
Caramanlis, care a condus ţara 
către democraţie şi care le-a co-
mutat pedeapsa în închisoare pe 
viaţă. Ioannidis, care a refuzat să 
ceară graţierea preşedintelui, era 
ultimul membru al juntei aflat în 
detenţie. Makarezos şi Pattakos 
au fost eliberaţi condiţionat în 
anii ‘90 din motive de sănătate. 
Papadopoulos a decedat în urmă 
cu 11 ani, iar Makarezos anul tre-
cut. Stylianos Pattakos, în vârstă 
de 97 de ani, locuieşte într-o sta-
ţiune balneară din apropiere de 
Atena. 

După descoperirea 
unei bombe
Aeroport polonez 
evacuat

Aeroportul din oraşul po-
lonez Lodz a fost evacuat 
pentru câteva ore, ieri, după 
ce muncitorii care lucrau la 
construcţia unui nou terminal 
au descoperit o bombă din cel 
de-al Doilea Război Mondial, a 
anunţat poliţia locală, citată 
de AFP. “Impactul unei aseme-
nea bombe - un proiectil aeri-
an neexplodat - ar fi resimţit 
pe o rază de circa 700 de me-
tri, astfel încât personalul şi 
pasagerii au fost evacuaţi în 
timp ce geniştii au transportat 
bomba”, a declarat purtătorul 
de cuvânt al poliţiei din Lodz, 
Rodslaw Gwis.

Alertă
Şeful opoziţiei 
suedeze, 
ameninţat

Securitatea liderului opo-
ziţiei suedeze, social-demo-
crata Mona Sahlin, în vârstă 
de 53 de ani, a fost consoli-
dată, în urma unor amenin-
ţări, cu doar o lună înainte 
de alegeri, potrivit ediţiei de 
ieri a cotidianului Expessen. 
Potrivit acestui tabloid sue-
dez, care citează o sursă din 
cadrul poliţiei, protecţia can-
didatei de stânga la postul 
de premier a fost consolidată 
recent, în mod progresiv, din 
cauza “unui val de e-mailuri 
şi scrisori de ameninţare, pe 
care aceasta le-a primit la 
Parlament”. Suedia a suferit 
două şocuri. În 1986, premi-
erul Olof Palme era asasinat 
în plină stradă, iar, în 2003, 
ministrul Afacerilor Externe, 
Anna Lindh, era asasinată 
într-un magazin. Ambele 
asasinate s-au petrecut la 
Stockholm. Atât Palme, cât şi 
Lindh, erau social-democraţi.

Captură 
în Afganistan
Explozibil 
în containere 
cu vopsea

Poliţia afgană a con-
fiscat duminică, în sudul 
Afganistanului, 17 tone de 
explozibil ascuns în containe-
re cu vopsea, care proveneau 
din Pakistan. Camionul care 
transporta explozibilele a fost 
oprit a Spin Boldak, un punct 
de trecere a frontierei afga-
no-pakistaneze. Acesta ve-
nea din Quetta. Explozibilele 
ar fi urmat să fie utilizate pen-
tru confecţionarea de bombe 
artizanale, arma predilectă a 
talibanilor. Aceşti explozivi, 
ieftini şi uşor de disimulat, 
reprezintă principala cauză a 
deceselor în rândul civililor şi 
forţelor internaţionale.

Accident rutier
Români răniţi 
în Bulgaria

Un cuplu de români şi 
copilul lor în vârstă de şase 
ani au fost răniţi ieri dimi-
neaţă într-un accident rutier 
produs în regiunea Varna, 
în Bulgaria. Accidentul s-a 
produs în jurul orei 10.30, pe 
drumul spre satul Osenovo. 
Potrivit poliţiei, maşina apar-
ţinând familiei de români 
era înregistrată în Bulgaria 
şi s-a lovit cu un autobuz 
şcolar bulgar. Automobilul 
era condus de un român, în 
vârstă de 32 de ani, care nu 
a reuşit să ia o curbă, lovind 
autobuzul şcolar. Copiii aflaţi 
la bordul autobuzului reve-
neau dintr-o vacanţă petre-
cută pe litoralul bulgar. Nicio 
persoană din autobuz nu a 
fost rănită, însă românii au 
fost spitalizaţi. Două dintre 
victime sunt în stare critică. 
Acestea sunt copilul, care 
are un picior rupt şi o trau-
mă craniană, şi femeia, care 
a suferit traume complexe. 
Cea de-a treia persoană afla-
tă în maşină, bărbatul de 32 
de ani, are o rană la cap, dar 
viaţa sa nu este în pericol.

Avion lovit 
de fulger
Aterizare frântă

Un avion Boeing 737 s-a 
rupt în trei părţi, ieri, la ate-
rizarea pe insula San Andres, 
din Colombia, provocând 
moartea unui pasager şi ră-
nirea altor 34. Accidentul ar 
fi fost provocat de vremea 
nefavorabilă, potrivit poliţiei, 
avionul fiind lovit de un ful-
ger. Aparatul Boeing 737-700 
al companiei Aires s-a pră-
buşit în jurul orei locale 1.50 
(9.50, ora României). La bor-
dul avionului se aflau 121 de 
pasageri adulţi, patru minori 
şi şase membri ai echipajului. 
Printre pasageri se numărau 
mai mulţi americani, francezi 
şi germani. Conform site-ului 
agenţiei Europa Press, avio-
nul decolase de la Bogota.

Soţi şi copii 
de închiriat

O firmă din Ucraina a 
căpătat renume după ce a 
lansat pe piaţă un serviciu 
un pic mai ciudat. Astfel, cei 
care vor să vadă cum este să 
fie căsătoriţi sau să aibă un 
copil, pot trăi această expe-
rienţă, contra cost, pentru a 
putea decide ulterior ce vor 
face pe viitor. Mai exact, fir-
ma oferă spre închiriere soţi, 
soţii, prieteni sau copii celor 
interesaţi, pentru preţul de 
10 euro pe oră.

Într-un atac aerian al NATO
Al-Qaida a mai pierdut un lider

Un lider al al-Qaida a fost ucis duminică în timpul unui atac aeri-
an al NATO în nordul Afganistanului, a anunţat ieri comandamentul 
Alianţei Nord-Atlantice într-un comunicat, citat de AFP. Abu Baqir, 
descris drept “comandant taliban şi lider al-Qaida”, a fost ucis în timp 
ce se deplasa în vehiculul său în provincia Kunduz, în nordul ţării. 
Vehiculul a fost vizat de un atac aerian al NATO. Un alt insurgent a 
fost ucis şi mai mulţi alţii au fost răniţi.

Etnic rom din Franţa:
”Prefer să mor, decât să mă întorc în România”

Un etnic rom din Montpellier, Franţa, declară că ar prefera să moară 
decât să se întoarcă în România, înaintea evacuării preconizate a taberei 
sale. “Prefer să mor, decât să mă întorc în România. Pentru că acolo nu 
poţi primi îngrijiri, aici iau medicamente pe care acolo nu le-aş găsi. Aş 
fi deja mort în România”, a precizat bărbatul în vârstă de aproximativ 50 
de ani, în tabăra de romi de pe malurile râului Lez, situată chiar în faţa 
primăriei.

Serviciul Federal de Securitate Rus

Diplomat român arestat în 
Rusia pentru spionaj
[ Românul, reţinut la Moscova, se numeşte Gabriel 
Grecu şi este acuzat că ar fi încercat să obţină secrete 
militare [ Diplomatul român, declarat persona 
non grata [ Gabriel Grecu va trebui să părăsească 
teritoriul Rusiei în termen de două zile

în acest moment, nu comen-
tează.

Surse oficiale de la Bucureşti 
au confirmat ieri arestarea, la 
Moscova, a lui Gabriel Grecu.

Potrivit site-ului MAE, 
Gabriel Grecu figurează cu grad 

de secretar I în cadrul ambasa-
dei României la Moscova. El nu 
deţine niciun fel de bunuri mo-
bile sau imobile, conturi banca-
re sau autoturisme. Singurele 
informaţii despre acesta care 
se găsesc în declaraţia sa de 

avere de pe site-ul MAE, datată 
6 ianuarie 2009, menţionează 
că acesta a primit un salariu 
de 20.000 de lei de la firma SC 
Ronimed Farm, iar soţia sa de 
la o altă companie, Autotest 
Ignat.

După caniculă

Furtuni violente 
în Rusia

 
[ Un front rece, care a provocat pagube importante în 

Rusia, se îndreaptă spre Moscova

“Nu cenzurii”

Jurnaliştii ucraineni ameninţă 
cu greva

[ Ziariştii din Ucraina au denunţat de mai multe ori o revenire graduală a cenzurii, 
de la sosirea la putere, la începutul anului, a lui Ianukovici

După un cutremur

Răniţi în Sicilia

La 87 de ani

A murit fostul dictator grec 
Dimitrios Ioannidis

Fostul dictator grec Dimitrios Ioannidis, deţinut pentru înaltă trădare, a decedat ieri dimineaţă 
la vârsta de 87 de ani într-un spital din Pireu, în urma unor complicaţii pulmonare, a anunţat o 
sursă judiciară, citată de AFP.
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În instituţiile 
publice
Productivitatea 
muncii 
lasă de dorit

La Casa Judeţeană de 
Pensii Galaţi, unii salari-
aţi iresponsabili care nu 
au grija păstrării locului 
de muncă m-au pur-
tat pe drumuri trei luni 
de zile pentru o simplă 
adeverinţă necesară la 
Romtelecom, din data 
de 26 aprilie 2010. Am 
fost nevoit să fac în scris 
două reveniri, primind 
adeverinţa la 28 iulie a.c. 
Aceasta a fost productivi-
tatea muncii, s-a rezolvat 
o problemă în trei luni de 
zile. Casa Judeţeană de 
Pensii Galaţi funcţionea-
ză într-o clădire luxoasă, 
echipată cu birouri şi 
aparatură de ultimă ge-
neraţie pentru comuni-
care cu celelalte case de 
pensii judeţene, apara-
tură cumpărată cu mulţi 
bani din fostul fond de 
pensii, dar unii salariaţi 
se comportă ca nişte sa-
lariaţi din altă lume.

Cu aparatura actuală 
se putea clarifica situaţia 
şi elibera adeverinţa în 
câteva ore, să spunem 
zile, dar nu în trei luni,  
după multe insistenţe 
verbale şi scrise. O secre-
tară mi-a spus că vine la 
Casa de Pensii „că nu are 
ce face acasă”, mi-a dat 
un bileţel cu „Termen 
7.08.2010”, apoi mi-a 
spus să revin la 1.10.2010. 
Când am insistat, am fost 
invitat pe sală şi a fost 
chemat gardianul pentru 
evacuare forţată. Cu di-
rectorii nu am putut vor-
bi, întrucât mi s-a spus că 
aceştia stau de vorbă cu 
pensionarii numai mar-
ţea şi joia, de la ora 8,00 
la 12,00.

Această nepăsare a 
personalului angajat la 
Casa de Pensii, faţă de 
pensionarii care vin în 
cârje, susţinuţi de braţe, 
bolnavi care abia urcă 
scările între etaje, trebuie 
analizată de cei care con-
duc în ţara noastră.

Personalul, sexul fru-
mos, se plimbă pe sălile 
şi prin birourile casei de 
pensii ca la „parada mo-
dei”, fără ecusoane din 
care să rezulte funcţia, 
numele, responsabili-
tatea, astfel că nimeni 
nu poate fi identificat. 
În unele instituţii care 
lucrează cu publicul, 
personalul angajat poar-
tă echipament decent, 
uniformă, cu ecuson de 
identificare. De ce nu şi la 
Casa de Pensii?

Să fie analizat de ce 
trebuie două secretare, 
una la etajul unu şi alta la 
etajul doi. Câţi directori 
or fi? De ce personalul de 
conducere vorbeşte cu 
pensionarii numai mar-
ţea şi joia, de la ora 8,00 
la 12,00? În holul de la 
intrarea în clădirea Casei 
de Pensii, pe perete să fie 
afişate pe un panou, scris 
mare, lizibil de la distan-
ţă, camerele şi etajul la 
care se rezolvă un anu-
mit tip de probleme ale 
pensionarilor.

Pe uşile birourilor să 
fie aplicate plăcuţe cu 
funcţia de răspundere a 
celor care rezolvă proble-
mele: director… pentru a 
se vedea ce persoane-
şefi rezolvă o problemă 
la trei luni de zile şi con-
sumă bani din fondul de 
pensii care a devenit in-
suficient, fiind completat 
cu bani din împrumuturi 
externe, iar pensionarii 
sunt ameninţaţi că nu vor 
mai primi pensia…

G.D.

Informaţii 
notariale
Execuţia 
testamentară

Domnul Marius I. ne-a 
rugat să publicăm un ma-
terial despre execuţia tes-
tamentară. Domnul notar 
George Schin ne-a oferit 
informaţii necesare.

Dreptul şi obligaţia de a 
executa dispoziţiile testa-
mentare revin, în temeiul 
legii, moştenitorilor legali 
şi legatarilor universali. 
Pentru a asigura însă înde-
plinirea dispoziţiilor sale 
de ultimă voinţă, testatorul 
poate desemna unul sau 
mai mulţi executori testa-
mentari, conform prevede-
rilor art. 910 C.civ.

Executarea testamen-
tară este deci o dispoziţie 
cuprinsă în testament prin 
care testatorul desemnea-
ză una sau mai multe per-
soane, conferindu-le împu-
ternicirea necesară pentru 
a putea asigura executarea 
dispoziţiilor testamentare.

Testatorul recurge la in-
stituirea de executor testa-
mentar, de regulă, pentru 
a-i degreva pe moştenitori 
de această sarcină sau în 
cazurile în care apreciază 
că moştenitorii chemaţi în 
puterea legii să execute 
dispoziţiile testamentare 
(succesori universali) nu ar 
vrea sau nu ar putea asigu-
ra îndeplinirea dispoziţiilor 
sale de ultimă voinţă (de 
exemplu, sunt minori sau 
persoane puse sub inter-
dicţie).

Împuternicirea de exe-
cutor testamentar poate 
fi dată numai printr-un în-
scris în formă testamenta-
ră, în sensul că desemnarea 
executorului testamentar 
poate rezulta şi din împu-
ternicirea dată prin testa-
ment unui legatar cu titlu 
particular pentru a vinde 
imobilul succesoral şi de a 
împărţi preţul cu alţi lega-
tari cu titlu particular, fie şi 
codicil posterior testamen-
tului, dar făcut în formă 
testamentară, şi poate fi re-
vocată de testator până în 
ultima clipă a vieţii numai 
în condiţiile prevăzute de 
lege privitor la revocarea 
testamentelor (art. 920 şi 
urm. C.civ aplicabile în mod 
corespunzător).

În baza dispoziţiei tes-
tamentare nerevocate, no-
tarul public competent a 
desfăşura procedura succe-
sorală eliberează persoanei 
instituite executor testa-
mentar un certificat con-
statator al acestei calităţi 
(art. 83 alin. (3) din Legea 
nr. 36/1995) şi al întinderii 
drepturilor şi obligaţiilor 
cu care a fost învestit de 
către testator (art. 85 din 
Regulamentul de pune-
re în aplicare a Legii nr. 
36/1995).

Teodora Miron

Am primit zilele trecute, pe 
adresa redacţiei, o scrisoare 
semnată de doamna Georgeta 
Crăiţă, persoană privată de li-
bertate aflată în acest moment 
în Penitenciarul de Maximă 
Siguranţă Galaţi. Doamna Crăiţă 
ne-a scris despre cazul deţinutu-
lui decedat, Constantin Sandu, 
caz despre care aţi putut citi în 
paginile ziarului nostru. Iată ce 
ne scrie, din detenţie, doamna 
Georgeta Crăiţă. „Vă scriu ca 
să vă spun că în sfârşit s-a fă-
cut dreptate, criminalii au fost 
arestaţi, iar ceilalţi suspendaţi. 
E un lucru bun, un lucru care 
redă încrederea deţinutului în 
autorităţi şi îl va putea deter-
mina să vorbească fără teama 
că va fi pedepsit. Oricum, au 
mai rămas ceva uscături pe aici, 
dar sunt convinsă că nu vor mai 
aplica bătaia, cel puţin un timp. 
În toată ancheta desfăşurată 
de Parchet sunt sigură că s-au 
acuzat unul pe altul, că nimeni 
nu şi-a asumat răspunderea, fi-
ind obişnuiţi ca anchetele să fie 
închise rapid, muşamalizate şi 
nimeni pedepsit. Şi pentru ei a 
fost un şoc. Printre cei suspen-
daţi mai sunt şi două persoane 
nevinovate, cadre medicale, 
care nu au putere, iar decizia 

La data de 29 septembrie 
2005 am cumpărat, de la firma 
Halifax din Galaţi, o combină 
frigorifică KS35NST, în valoare de 
1.159 lei.

După nici doi ani, pe 19 aprilie 
2007, a apărut prima defecţiune. 
Când se oprea se producea un 
zgomot ca şi când se lovea fier 
pe fier. Am anunţat defecţiunea, 
iar răspunsul primit la telefonul 
lor de contact a fost: „Aşteptaţi 
că vă va contacta echipa noastră 
din Galaţi”.

M-au contactat, au luat 
aparatul, iar diagnosticul pus a 
fost: „Furtun ieşit din tăviţă”. Cât 
despre defecţiunea principală - 
zgomot deosebit - răspunsul a 
fost: aşa face el din fabricaţie, e 
normal.

Văzând în continuare 
că această defecţiune se 
accentuează, atunci când merge 
huruie, iar când se opreşte face 
un zgomot ieşit din comun, 
m-am adresat în repetate rânduri 
societăţii care a produs frigiderul. 
Am primit drept răspuns 
următoarea replică: „Încercaţi 
să-l deconectaţi mai des, iar dacă 
se repetă comunicaţi-ne”. Aşa am 
făcut, dar nu s-a întâmplat nimic. 
Am rămas doar cu reclamaţia.

La data de 19 iulie 2010 s-a 
produs inevitabilul. Frigiderul 
nu se mai oprea din mers, iar 
frigul nu se mai producea în 
condiţii normale. La această dată 
m-am adresat din nou, telefonic, 
arătând defecţiunea şi am primit 
un număr de înregistrare a 
reclamaţiei 599924 din 19 iulie 
2010, cu menţiunea că voi fi 
contactat de atelierul din Galaţi 
în termen de trei zile. Nu s-a 
întâmplat nimic. Am revenit 
începând cu data de 21 iulie la 
Serviciul Reparaţii tehnice. „Veţi 
fi anunţat telefonic de atelierul 
nostru în termen de 15 zile”, a fost 
răspunsul de această dată. Adică, 

s-a mutat 
t e r m e n u l 
de anunţare 
de la trei la 
15 zile. Să 
vezi şi să nu 
crezi. Şi când 
se întâmplă 
asta? În 
m i j l o c u l 
verii la 
temperaturi 
de peste 36 
de grade 
la umbră, 
să rămâi 
fără frigider 
15 zile. Şi 
dacă ar fi 
numai atât. 
Au trecut 
de la data 
reclamaţiei 
20 de zile 
şi atelierul 
din Galaţi al 
celor de la 
Arctic Găeşti 
c o n t i n u ă 
să se afle în 
TĂCERE. La fel şi frigiderul meu, 
pe care, dacă nu este reparat, că 
nu are cine, va trebui să-l arunc. 
Aşadar, iată calitatea produselor 
Arctic, ca să nu mai vorbesc 
despre calitatea serviciilor.

Am încercat să rezolv această 
reparaţie la alte ateliere din 
Galaţi, dar mi s-a spus că nu 
au piese de schimb pentru 
frigiderul Arctic, deoarece 
societatea producătoare nu dă 
pe piaţă piese. Au introdus un 
sistem diabolic: atelierele lor nu 
repară, dar nici pe alţii nu-i lasă 
să repare. Reclamaţiile se fac la 
centru, la Găeşti, apoi se transmit 
la atelierul din oraşul respectiv, 
cu care reclamantul nu poate 
lua legătura, deoarece telefonul 
atelierului este conectat la 
centrala de la Găeşti. E o ruşine!

Venituri în timpul 
concediului de maternitate

“Există o posibilitate legală 
să obţin venituri în timpul con-
cediului de îngrijire şi creştere a 
copilului?”, ne întreabă doamna 
Gina D.

Conform Art. 12 alin. (2) din 
O.U.G. nr. 148/2005, plata indem-
nizaţiei aferente concediului 
pentru creşterea copilului în vâr-
stă de până la 2 ani se suspendă 
începând cu ziua următoare celei 
în care beneficiarul realizează ve-
nituri profesionale supuse impo-
zitului pe venit potrivit prevede-
rilor Legii nr. 571/2003, cu modi-
ficările şi completările ulterioare. 
Prin venituri profesionale supu-
se impozitului pe venit potrivit 
prevederilor Legii nr. 571/2003, 
cu modificările şi completări-
le ulterioare, 
se înţelege: 
• venituri din sa-
larii

• venituri din 
activităţi inde-
pendente

• venituri din 
activităţi agricole, aşa cum sunt 
definite de această lege.

Potrivit alin. 2 indice 1 al ace-
luiaşi articol, plata indemnizaţiei 
pentru creşterea copilului nu se 
suspendă în situaţia în care be-
neficiarii acestei indemnizaţii pri-
mesc diverse sume în baza legii, 
contractului colectiv de muncă 
sau a contractului individual de 
muncă, acordate în perioada 
concediului pentru creşterea co-
pilului, altele decât cele rezultate 
din desfăşurarea efectivă a unei 
activităţi profesionale.

Deci singura posibilitate le-
gală de a fi plătită în timpul con-
cediului de îngrijire şi creştere a 
copilului este aceea de a primi 
categoria de indemnizaţii men-
ţionată mai sus.

Pensia de invaliditate

Deşi am mai scris despre 
acest subiect, sunt încă cititori 

interesaţi despre condiţiile care 
trebuie îndeplinite pentru pensi-
onarea pe caz de boală.

Au dreptul la pensie de inva-
liditate asiguraţii care şi-au pier-
dut total sau cel puţin jumătate 
din capacitatea de muncă, din 
cauza:

- accidentelor de muncă 
- bolilor profesionale şi tuber-

culozei
- bolilor obişnuite şi acci-

dentelor care nu au legătură cu 
munca. 

Asiguraţii care şi-au pierdut 
capacitatea de muncă datorită 
unei boli obişnuite sau unor ac-
cidente care nu au legătură cu 
munca beneficiază de pensie 
de invaliditate, dacă îndeplinesc 
stagiul de cotizare necesar în 
raport cu vârsta, conform Legii 
nr.19/2000.

La expirarea concediului me-
dical legal (nu-
mărul maxim 
de zile diferă în 
funcţie de afec-
ţiune), medicul 
primar sau me-
dicul specialist 
sunt în măsură 

să stabilească dacă persoana în 
cauză se poate sau nu reintegra 
în muncă. Dacă reintegrarea în 
muncă nu este posibilă, medicul 
propune pensionarea de invali-
ditate, cerând în acest sens avi-
zul cabinetului de expertiză me-
dicală teritorială. Medicul expert 
al asigurărilor sociale avizează 
pensionarea de invaliditate nu-
mai dacă constată pierderea 
totală sau a cel puţin jumătate 
din capacitatea de muncă, apro-
bând şi concediul medical nece-
sar întocmirii formelor de pensi-
onare. După stabilirea concluzii-
lor expertizei, medicul expert al 
asigurărilor sociale se pronunţă 
asupra invalidităţii printr-o de-
cizie întocmită în 4 exemplare 
(pentru cei care nu provin din 
muncă, în 3 exemplare pentru 
cei care provin din muncă).

Teodora Miron

Scrisori din penitenciar

„În sfârşit 
s-a făcut dreptate!”

lor nu contează. Sunt reguli şi 
norme europene aplicabile şi 
în penitenciarele din România 
pe care nimeni nu le cunoaş-
te, iar cei care le cunosc nu le 
aplică. De exemplu, recoman-
darea comitetului de miniştri ai 
statelor membre referitoare la 
regulile penitenciarelor euro-
pene adoptată de Comitetul de 
miniştri la 11.01.2006, la art. 45 
al. 1 prevede: «Directorul va lua 
în considerare rapoartele şi sfa-
turile medicului şi va lua măsuri 
pentru aplicarea lor». Al doilea: 
«Dacă recomandările făcute de 
medic nu sunt de competenţa 
directorului sau directorul nu 
este de acord cu ele le va su-
pune imediat spre examinare 
unui for superior întocmind un 
raport personal». Ori să ştiţi că 
forul superior este ANP-ul, care, 
din punctul meu de vedere, 
este ineficient. În cazul acestui 
Sandu Constantin, care a avut 
nenorocul să fie încarcerat în 
«lagărul» Galaţi, a fost nepăsa-
re, iar raportul sau sfatul me-
dicului nu a contat. Sunt mo-
mentan foarte mulţi deţinuţi 
bolnavi psihic, handicapaţi şi 
bolnavi grav care nu au ce cău-
ta în penitenciar, dar cui îi pasă? 
Se pare că deţinuţii au devenit 

o sursă de îmbogăţire pentru 
nişte instituţii ţinând cont de 
sumele alocate fiecărei persoa-
ne private de libertate, sume 
care nu ajung nici jumătate în 
castronul sau pentru serviciile 
deţinuţilor. Într-o ţară în criză 
şi recesiune, deţinutul este cea 
mai bună sursă de venit şi aici 
în acest sistem nici presa, nici 
televiziunea nu pot depista ni-
mic, cum se întâmplă cu alte 

instituţii. Aici e un cerc închis, 
o reţea gen “cosa nostra”, unde 
nimeni nu vorbeşte”. Georgeta 
Crăiţă susţine că, după acest 
caz întâmplat la Galaţi, deţi-
nuţii, dar şi angajaţii peniten-
ciarelor vor prinde mai mult 
curaj şi vor descrie sistemul aşa 
cum este el de fapt. „Cu aceste 
arestări se pare că cercul vici-
os din PNT Galaţi a început să 
cedeze. Oricum, felicitări pro-

curorului de caz, dar atenţie în 
jurul personalului medical care 
a avut nefericirea să profeseze 
într-un loc periculos”, îşi încheie 
Georgeta Crăiţă scrisoarea.

Sperăm să nu se mai întâm-
ple cazuri precum cel al lui 
Constantin Sandu. Pentru că, 
dincolo de faptele pentru care 
aceşti oameni plătesc, nu este 
normal ca, în detenţie, viaţa să 
le fie pusă în pericol. 

Pe timp de vară

Fără frigider 
din cauza service-urilor

Penitenciarul de maximă siguranţă Galaţi

Nu mai vorbesc şi de faptul 
că indică un număr de telefon 
cu apel gratuit. Ei bine, acum 
nu mai răspunde la acel număr 
gratuit şi trebuie să te adresezi 
şi la alte numere de telefon 
care nu mai sunt gratuite. Asta 
e o altă INOVAŢIE. Astfel, mă 
văd nevoit să mă adresez la 
ANPC Bucureşti, precum şi 
celor din presă pentru a arăta 
calitatea produsului „Combină 
frigorifică Arctic”, precum şi 
felul în care sunt trataţi clienţii 
de către reţeaua Service Arctic 
şi ce pătimeşti dacă cumperi un 
asemenea produs.

V-am scris pentru că nu 
vreau să mai fie păcăliţi şi alţii, 
păcăleală care pe mine m-a 
costat 1.159 de lei. 

Georgică Şovăilă
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Studiu
Secretul 
insomniei, 
descifrat

Speranţă pentru 
insomniaci: acele im-
pulsuri electrice din 
creier, considerate 
“cheia” pentru a avea 
un somn bun, nede-
ranjat de zgomote, 
au fost identificate 
de cercetătorii ame-
ricani. Un anumit 
proces din creier joa-
că un rol esenţial în 
procesul de “blocare” 
a sunetelor pe durata 
somnului, fiind mai 
eficient la anumite 
persoane decât la al-
tele. Efectele acestui 
proces pot fi chiar sti-
mulate, cu ajutorul te-
rapiei, medicamente-
lor sau dispozitivelor 
electronice. Medicii 
americani au desco-
perit astfel câteva 
tipare neuronale, cu-
noscute sub denumi-
rea de “şuruburi ne-
uronale”, despre care 
se crede că ar bloca 
efectele sunetelor şi 
ale altor informaţii 
senzoriale în momen-
tul în care acestea 
sunt procesate de 
creier. În ultimii ani, 
s-a descoperit faptul 
că şuruburile neuro-
nale sunt generate 
de talamus. Deoarece 
talamusul este un fel 
de poartă de intrare 
a informaţiilor senzo-
riale către creier, s-a 
emis ipoteza potrivit 
căreia aceste şuru-
buri reprezintă mar-
keri ai procesului de 
blocare a zgomotelor 
în timpul somnului. 
Oamenii de ştiinţă 
speră să se poată fo-
losi în viitor de aceas-
tă descoperire pentru 
a stimula mecanismul 
natural de funcţiona-
re a creierului care îl 
protejează pe durata 
somnului.

M.Z. (Mediafax)

Asociere
Căldura 
şi poluarea 
ne tulbură 
somnul

Temperaturile ridicate 
în combinaţie cu atmosfera 
poluată ne strică somnul, 
spun oamenii de ştiinţă 
americani, care au desco-
perit că cei doi factori ne 
îngreunează respiraţia pe 
timpul nopţii. “Am demon-
strat că apneea în somn 
(pauza respiratorie de câ-
teva secunde) şi hipopne-
ea (reducerea capacităţii 
respiratorii cu până la 50 la 
sută faţă de valoarea nor-
mală) sunt asociate cu creş-
terea bruscă a temperaturi-
lor şi a nivelului de poluare 
atmosferică”, au explicat 
cercetătorii de la Harvard, 
Statele Unite. 

M.Z. (Mediafax)

Starea tot mai precară a sis-
temului sanitar îi determină pe 
mulţi dintre medicii specialişti, 
medicii rezidenţi şi absolvenţii 
de medicină să îşi facă planuri se-
rioase de emigrare. Pare greu de 
crezut? Dacă până acum teoria 
se baza doar pe declaraţii ocazi-
onale ale personalului medical, 
iată că avem deja la îndemână şi 
un studiu în acest sens, realizat 
de cadre didactice şi studenţi ai 
Universităţii “Dunărea de Jos”, 
în cadrul unui proiect de cerce-
tare al Federaţiei „Solidaritatea 
Sanitară”. Concluziile nu sunt 
tocmai îmbucurătoare: se pare 
că 70 la sută dintre angajaţii 
din sistemul sanitar doresc să 
emigreze. Cine ar putea să-i 
condamne, dat fiind faptul că în 
sănătatea românească (deci şi în 
cea gălăţeană) salariul scade pro-
porţional cu respectul de care se 
bucură personalul medical?

Cine?

Un procent de circa 30 la sută 
dintre subiecţi nu intenţionează 
să plece la muncă în străinătate. 
Ceea ce înseamnă în acelaşi timp 
că circa 70 la sută dintre salariaţi 
iau în considerare posibilita-
tea de a migra pentru muncă. 
Însă chiar şi în cazul celor care 
intenţionează să plece, 36,8 la 

Dovedit
Alergiile, dezvoltate pe timp de caniculă

Alergiile sunt afecţiuni ce debutează la începutul primăverii şi se termină 
abia la sfârşitul toamnei. Potrivit medicilor, pe timpul verii persistă majorita-
tea factorilor alergeni cu care organismul uman se confruntă încă din timpul 
lunilor de primăvară, însă în timpul zilelor toride apar şi alţi factori agresivi. 
Căldura, umiditatea, praful şi poluarea excesivă sunt vinovaţi de întreţinerea 
simptomelor alergiilor, dar şi pentru agravarea lor.

M.Z. (Mediafax)

Efectele neprotejării solare
Insolaţia apare şi la umbră

Expunerea prelungită la soare, mai ales între orele 10.00-18.00, fără protec-
ţie solară, fără vestimentaţie corespunzătoare, poate duce la apariţia insolaţiei. 
Această afecţiune poate apărea la orice persoană, dar în special la copii, per-
soane vârstnice, persoane cu boli cronice, tarate, cu afecţiuni cardiovasculare, 
renale, hepatice sau cele cu etilism cronic. Poţi face insolaţie şi dacă stai la um-
bră. Trebuie menţionat şi faptul că persoanele cu părul închis la culoare sunt 
mai expuse la insolaţie.

M.Z. (Mediafax)

Viitor sumbru

Sistemul sanitar gălăţean 
s-ar putea dizolva

[ 70 la sută dintre angajaţi doresc să emigreze 
[ Chiar dacă este evident că nu toţi aceşti angajaţi vor pleca, cifrele sunt cât se poate de îngrijorătoare 

pentru că sistemul sanitar gălăţean suferă deja de pe urma lipsei de personal

sută (din total) au diferite impe-
dimente legate de familie”, se 
arată în studiul citat. Cu alte cu-
vinte, aceşti 36,8 la sută ar lua în 
considerare emigrarea, dacă ar 
avea cum.

De ce?

„30,4 la sută dintre respon-
denţi sunt atraşi de salariile mai 
mari din Occident. În cazul aces-
tei categorii putem vorbi atât de 
stabilirea unui anumit standard 
de viaţă, cât şi anumitor idealuri, 
mulate pe nivelul de câştiguri 
existente în Occident. Decizia 
finală de a pleca depinde în 
mare măsură de eliminarea sau 
atenuarea motivelor care îm-
piedică migraţia, iar cea de a 
rămâne de o eventuală creştere 
a salariilor până la un nivel ac-
ceptabil. Acest factor acţionează 
în mod constant şi îşi va păstra 
efectul atât timp cât vor exista 
diferenţele foarte mari între sa-
larii. Putem considera că pentru 
această categorie de salariaţi 
nu au efect măsurile politice pe 
termen scurt, intenţia de a ple-
ca rămânând relativ constantă”, 
constată autorii studiului.

În acelaşi timp, 34,8 la sută 
dintre respondenţi resimt pre-
siunea exercitată de condiţiile 
din ţară care îi determină să 

ia în considerare posibilitatea 
plecării, principalii factori fiind 
nemulţumirea faţă de starea 
materială actuală (17,6 la sută), 
nevoile legate de întreţinerea 
familiei (10,8 la sută) şi nevoia 
achitării datoriilor (6,4 la sută). 
În cazul acestei categorii decizia 
privind migraţia depinde într-o 
foarte mare măsură de deciziile 
politice şi administrative pe ter-

men scurt care pot interveni în 
a creşte numărul celor care plea-
că », atestă rezultatele cercetării.

Lucrurile s-ar putea înrăutăţi

“Având în vedere faptul că 
decizia reducerii salariilor cu 25 
la sută a determinat, în intervalul 
dintre adoptarea ei şi exercitarea 
efectelor, o creştere considera-

bilă a intenţiilor şi demersurilor 
salariaţilor din sistemul sanitar 
de a migra, este de aşteptat ca 
producerea efectelor, respectiv 
scăderea efectivă a salariilor în-
cepând cu luna august, să con-
ducă la o creştere şi mai mare a 
intenţiei de plecare şi a plecări-
lor efective”, atenţionează auto-
rii studiului.
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Diagnosticare 
rapidă
Cancerul 
pulmonar, 
detectat 
din respiraţie

Cercetătorii israelieni au 
pus la punct un nou test res‑
pirator ce permite diagnos‑
ticarea cancerului pulmonar 
prin analiza aerului expirat, 
înainte ca tumorile să fie vizi‑
bile pe radiografiile medica‑
le. Noul dispozitiv foloseşte 
nanoparticule din aur ce 
permit detectarea unor con‑
centraţii infime de compuşi 
organici volatili, prezenţi 
în cantităţi mai mari la per‑
soanele suferind de cancer. 
Cercetătorii au declarat că 
dispozitivul trebuie supus 
mai întâi unor teste clinice 
desfăşurate pe scară largă. 
Primele teste au detectat 
prezenţa cancerului pulmo‑
nar cu un procent de reuşită 
de 86 la sută, au precizat oa‑
menii de ştiinţă israelieni. În 
zilele noastre, doar 15 la sută 
din totalul cazurilor de can‑
cer sunt descoperite înainte 
ca tumorile să înceapă să se 
răspândească în organism, 
detectarea lor într‑un stadiu 
precoce crescând conside‑
rabil şansele de supravie‑
ţuire. “Aceste rezultate sunt 
foarte promiţătoare pentru 
diagnosticarea rapidă, fa‑
cilă şi puţin costisitoare a 
cancerului pulmonar”, au 
declarat autorii studiului, 
considerând că noul dispo‑
zitiv va putea fi utilizat în vi‑
itor şi în cazul altor tipuri de 
cancer. Potrivit Organizaţiei 
Mondiale a Sănătăţii, cance‑
rul pulmonar face aproxima‑
tiv 1,3 milioane de victime în 
fiecare an pe plan mondial, 
reprezentând aproape 18 la 
sută din totalul deceselor ca‑
uzate de cancer.

M.Z. (Mediafax)

Extrem 
de periculoasă 
pentru ochi
Conjunctivita, 
des întâlnită 
vara

Conjunctivita este o boală 
des întâl nită în timpul verii. 
„Această boală este extrem 
de periculoasă pentru ochi, 
mai ales dacă nu este tra‑
tată corespunzător”, men‑
ţionează prof. dr. Monica 
Pop, directorul Spitalului de 
Oftalmologie din Bucureşti. 
Specialistul avertizează că 
folosirea ceaiurilor, în special 
a celui de muşeţel, a compre‑
selor şi a antibioticelor duce 
la înrăutăţirea bolii. “Microbii 
şi‑au dezvoltat rezistenţa la 
ceaiul de muşeţel, iar com‑
presele de orice fel reprezintă 
un mediu cald şi umed, ideal 
pentru dezvoltarea culturilor 
bacteriene”, explică medicul 
oftalmolog. Potrivit Monicăi 
Pop, conjunctivita are mai 
multe forme, astfel că me‑
dicul specialist este singurul 
care oferă tratament pentru 
această boală, în niciun caz 
un farmacist.

M.Z. (Mediafax)

Efectele devastatoare ale 
caniculei nu îi pândesc doar 
pe gălăţenii sănătoşi, ci mai 
ales pe cei bolnavi, mult mai 
vulnerabili. La Spitalul Clinic de 
Urgenţă Galaţi, în saloanele în 
care nu există aer condiţionat, 
bolnavii fie se plâng de căldură, 
fie îşi aduc de acasă ventilatoare. 
Merită menţionat şi faptul că 
multe dintre aparatele de aer 
condiţionat care funcţionează 
în acest moment în spital sunt 
donaţii din partea unor pacienţi 
mulţumiţi de felul în care au 
fost trataţi şi de procesul de 
recuperare. De asemenea, 
multe dintre ventilatoare sunt 
aduse de acasă de personalul 
medical. Nefericite nu sunt 
doar circumstanţele actuale, 
ci şi perspectivele. Cum banii 
primiţi de la Casa Judeţeană 
de Asigurări de Sănătate (CJAS) 
ajung doar pentru salarii, iar 
datoriile neplătite sunt încă 
mari, este foarte puţin probabil 
ca spitalul să îşi permită prea 

Recomandări de specialitate

Situaţii în care berea este medicament

Doi ani de investiţii/11 milioane de lei 
pentru Ambulatoriul Judeţeanului

Consiliul Judeţului lansează joi, 19 august, proiectul „Modernizarea, 
extinderea şi dotarea ambulatoriului de specialitate al Spitalului Clinic 
de Urgenţă «Sfântul Apostol Andrei» din Galaţi”. Potrivit informaţiilor 
oferite de CJ, valoarea totală a proiectului este de 11.276.073,07 lei, 
cofinanţarea susţinută de Consiliu fiind de 1.983.721,75 lei. Potrivit 
unei informări anterioare, durata proiectului este de doi ani.

G.K.

Microbi
Boli pe care 
le dobândeşti 
în casă

Un studiu efectuat pe 
câteva mii de gospodării 
din SUA a stabilit un top 
al celor mai frecvente 
boli dobândite de mem‑
brii unei familii în interi‑
orul domiciliului. Prima 
poziţie pe această listă 
este ocupată de răceli şi 
gripă, acestea fiind ur‑
mate de alte infecţii vira‑
le ‑ precum sinuzita sau 
bronşita ‑ şi infecţiile de‑
terminate de stafilococi. 
Singura soluţie pentru 
prevenirea acestor tipuri 
de îmbolnăviri este igie‑
na riguroasă personală şi 
a suprafeţelor şi obiecte‑
lor din casă.

M.Z. (Mediafax)

Efect
Muzica scade 
randamentul 
la locul 
de muncă

Chiar dacă este muzica 
ta preferată, tot te face să‑ţi 
pierzi concentrarea, redu‑
cându‑ţi performanţele cog‑
nitive, dacă o asculţi în timp 
ce munceşti, este concluzia 
unui studiu realizat în Marea 
Britanie. Potrivit experţilor, 
cel mai bine este dacă asculţi 
muzica preferată înainte de a 
începe munca, concentrân‑
du‑te apoi “pe tăcute” asu‑
pra sarcinilor pe care le ai.

M.Z. (Mediafax)

Disconfortul termic suportat 
tot mai greu în ultima perioadă îi 
determină pe mulţi să bea bere. 
Studiile de specialitate au arătat 
că această băutură aduce, pe 
lângă efectul de răcorire, benefi‑
cii asupra organismului. Singura 
condiţie este un consum mode‑
rat. 

Astfel, cantitatea de bere re‑
comandată zilnic de medici pen‑

tru bărbaţi este de două pahare 
de 330 de mililitri, iar în cazul 
femeilor ‑ jumătate din această 
cantitate. 

Alte beneficii pe care berea 
le are asupra organismului sunt: 
scade riscul osteoporozei (feme‑
ile care beau o cantitate mode‑
rată de bere vor beneficia de o 
întărire a sistemului osos, arată 
un studiu realizat de cercetăto‑

rii spanioli), menţine greutatea 
sub control (contrar aşteptărilor, 
berea nu îngraşă; aceasta este 
tot o concluzie a unui studiu 
realizat în Spania), berea hidra‑
tează (compoziţia sa recomandă 
berea ca pe o băutură adecvată 
pentru a reface pierderile hidro‑
minerale care se produc prin 
transpiraţie, facilitând recupera‑
rea după exerciţiul fizic, mai ales 

când se realizează într‑un mediu 
călduros. 

Berea scade riscul bolilor de 
inimă cu 60 la sută. Potrivit ex‑
perţilor de la Harvard, amatorii 
de bere prezintă un risc cu 40 
până la 60 la sută mai mic de a 
face atac de cord, deoarece fur‑
nizează organismului minerale 
şi vitamine esenţiale, şi este bo‑
gată în potasiu şi săracă în sodiu, 

ceea ce conferă un echilibru 
perfect pentru presiunea arteri‑
ală. Berea are un conţinut bogat 
de magneziu, care ne protejea‑
ză de pietrele la vezica biliară şi 
la rinichi. Din această cauză, un 
pahar de bere pe zi scade riscul 
apariţiei pietrelor la rinichi cu 40 
la sută.

M.Z. (Mediafax)

curând investiţii în noi sisteme 
de aer condiţionat, care sunt şi 
mari consumatoare de curent 
electric. Din nefericire, povara 
temperaturilor ridicate şi a 
confortului termic scăzut nu 
ajută deloc la recuperarea unui 
bolnav care tocmai a suferit o 
intervenţie chirurgicală, spre 
exemplu.

Disconfortul termic 
îngreunează vindecarea

Într‑un salon al secţiei de 
Neurochirurgie, spre exemplu, 
o pacientă şi‑a orientat spre pat 
un ventilator pe care rudele i 
l‑au adus de acasă. Nu este într‑o 
stare prea bună şi probabil că 
recuperarea ar fi şi mai dificilă în 
condiţiile unei temperaturi mai 
ridicate.

O pacientă dintr‑un pat 
alăturat, doamna Ştefana, ne 
spune: „E cald şi noaptea, dar 
ce să facem? Deschidem şi noi 
geamul. Cineva chiar ar trebui 

să facă ceva, că aşa ne e tare 
greu”. Într‑un alt salon, un 
alt pacient recunoaşte că îi e 
greu din cauza căldurii, dar că 
nu prea are ce face decât să o 
suporte. Evident, vindecarea 
sau ameliorarea unei afecţiuni  

tratate  neurochirurgical ne‑
cesită confort termic. La fel de 
adevărat este că şi alte secţii, 
inclusiv Urgenţele, ar avea 
nevoie de mai multe aparate 
de aer condiţionat pentru a 
creşte calitatea procesului de 

recuperare a bolnavilor.
Nu ne rămâne decât să sperăm 

că ceea ce nu s‑a putut face 
sub administrarea Ministerului 
Sănătăţii se va putea face sub 
cea a Consiliului Judeţului.

Canicula îi chinuie şi pe bolnavii internaţi 
Căldură mare, boală grea!
[ Spitalul Judeţean ar mai avea nevoie de multe aparate de aer condiţionat [ Din nefericire, asemenea 

investiţii s-ar putea să nu se facă prea curând[ Partea bună este că vara e pe sfârşite, iar până când vor reveni 
căldurile insuportabile va mai trece vreun an - timp în care poate că se vor găsi soluţii [ Partea dramatică este 

că, de regulă, disconfortul termic îngreunează vindecarea celor internaţi şi le accentuează suferinţa
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* Selecţionerul Italiei, Cesare 
Prandelli, a declarat că atacan‑
tul echipei Fiorentina, Adrian 

Mutu (foto), este cel mai pu‑
ternic jucător pe care l‑a antre‑
nat vreodată. “Adrian Mutu. Şi 

* Antrenorul FC Dinamo Ioan 
Andone a declarat că le‑a spus 
jucătorilor săi, la pauza meciu‑
lui cu Rapid, când erau conduşi 
cu 2‑0, să se “spele pe faţă, să se 
trezească, pentru că au cam dor‑
mit în prima repriză”. “Eu cred 
că jocul, calitatea lui au fost in‑
fluenţate de căldură, putea fi un 
spectacol mai frumos din punctul 
nostru de vedere. Avem o chestie 
de concentrare, am avut o primă 
repriză proastă, ca şi la Split şi la 
Pandurii. Jucăm pe bucăţi şi asta 
mă deranjează. În repriza a doua 
puteam să mai înscriem trei go‑
luri, dar eu nu sunt mulţumit pen‑
tru greşelile făcute, nu putem să 
luăm un campionat pe astfel de 
greşeli, poate să fie frumos pen‑
tru public”, a declarat Andone. 

* Preşedintele FC Rapid, Dinu 
Gheorghe, a precizat, după me‑
ciul cu Dinamo, că rapidiştii sunt 
în momentul de faţă “proştii proş‑
tilor”, deoarece au pierdut după 
ce au condus cu 2‑0. “Dinamo a 
crezut în victorie, de aceea a şi 
revenit. Noi suntem proştii proş‑
tilor, asta suntem în clipa de faţă. 
Nu e posibil să nu dăm dovadă 
de maturitate la 2‑0, după o re‑
priză în care am dat o lecţie de 
fotbal. Practic în repriza a doua 

am intrat altă echipă”, a spus 
Gheorghe. Întrebat dacă jucăto‑
rii echipei Rapid vor fi amendaţi, 
Dinu Gheorghe a răspuns: “Şi da‑
că‑i amendăm ce rezolvăm? Ei ar 
trebui să se certe între ei, pentru 
că acolo în teren numai de ei de‑
pinde”.

* Tehnicianul formaţiei FC 
Timişoara, Vladimir Petrovici, 
a declarat că „remiza” cu 
Universitatea Craiova (scor 1‑1) 
este echitabilă. “Consider că este 
un rezultat echitabil. Sper ca de 
acum înainte să nu mai fim ne‑
voiţi să întoarcem rezultatul şi să 
conducem din prima ostilităţile. 
Pentru noi, cred că a fost un în‑
ceput mai slab şi din cauza de‑
plasării lungi pe care am făcut‑o 
cu autocarul. Am mers 6‑7 ore 
pe această căldură foarte grea. 
Vine meciul cu City, sperăm să ne 
pregătim bine în aceste zile şi să 
obţinem un rezultat favorabil”, a 
declarat Petrovici.

* Antrenorul Ionuţ Popa, care 
s‑a ocupat în această vară de pre‑
gătirea echipei Poli Iaşi, a declarat 
că nu va mai semna cu gruparea 
din Dealul Copoului din cauza 
problemelor financiare. 

M. Chiriliuc 

Suporterii „câinilor roşii” care 
au absentat de la stadion (în tri‑
bune – cu tot cu rapidişti – au 
luat loc doar 7500 de spectatori) 
au avut ce regreta. În ciuda fap‑
tului că idolii i‑au purtat pe aripi‑
le agoniei, până la extaz, meciul 
de duminică seara a meritat să 
fie văzut pe viu. 

Giuleştenii au pornit ca din 
tun – de parcă nu evoluau în de‑
plasare – şi în două rânduri au 
punctat spectaculos prin Herea! 
Cu 2‑0, la pauză pe tabelă, giu‑
leştenii s‑au şi văzut învingători. 
Nu de aceeaşi părere a fost şi 
Ioan Andone, care a „operat” o 
schimbare foarte inspirată. Liviu 
Ganea în locul lui Andrei Cristea, 
şi noul ”ganez” i‑a răsplătit aş‑
teptările. El a marcat de două 
ori, tabela fiind completată de 
Torje, printr‑un şut spectaculos 
la vinclu. Dinamo – Rapid 3‑2. 
Drumul de la 0‑2 la 3‑2 a fost 
„parcurs” în doar 14 minute! 
Într‑adevăr, o revenire extraor‑
dinară! 

Arbitru – Cristi Balaj (Baia 
Mare) – în nota meciului! 

* La Craiova, Universitatea 
– FC Timişoara 1‑1. Oltenii au 
fost la un pas de a obţine pri‑
ma victorie. Ei au deschis scorul 
prin Piţurcă (min. 53), egalarea 
fiind obţinută in extremis: Zicu, 
în min. 90+2. La meci au asistat 
18.000 de spectatori. 

Volei

România ‑ 
locul IV 
la Balcaniada 
de junioare

* Timp de cinci zile, 
oraşul Banja Luka din 
Bosnia Herţegovina 
a găzduit meciurile 
Campionatului Balcanic 
de volei junioare. Echipa 
României a jucat în gru‑
pă cu Muntenegru (3‑1) 
şi Bulgaria (3‑2). Clasată 
pe locul întâi în grupa 
de trei, fetele noastre 
(cu Ana Maria Berdilă 
în lot, şi Ileana Berdilă ‑ 
selecţioner) au susţinut 
meciul din semifinale 
în compania Turciei 
(0‑3). În aceste condiţii, 
România a jucat fina‑
la mică, în compania 
Greciei, meci pe care l‑a 
pierdut la scorul de 1‑3. 

Competiţia a fost ad‑
judecată de selecţiona‑
ta Serbiei, care a dispus, 
în finala mare, de Turcia, 
cu scorul de 3‑0. 

* Aproape două 
sute de sportivi (năs‑
cuţi în anii 1993/94) 
au luat startul în cele 
douăzeci de curse ale 
Concursului Naţional 
de selecţie pentru ju‑
niori la kaiac‑canoe. 
Regata s‑a desfăşurat 
pe luciul Lacului Bascov 
(Argeş), acolo unde 
cei mai tineri canotori 
s‑au întrecut şi în ca‑
drul Campionatelor 
Naţionale de viteză, 
printre ei aflându‑se 
şi cei de la C.S. Şcolar 
Galaţi. Dintre aceştia 
cele mai bune rezul‑
tate le‑au înregistrat 
Angela Munteanu ‑ lo‑
cul III la 1.000 m. (4 mi‑
nute 56 secunde şi 30 
sutimi) şi locul 4 la 500 
m. (2:23.00), precum 
şi Simona Darabană 
‑ locul VII la 500 m. 
(2:13.15). 

* La Tenis Club din 
Bucureşti au început 
calificările în proba de 
simplu a BCR Futures 
România ‑ Trofeul 
VEOLIA 2010, turneu în 
cadrul Women,s Circuit 
ITF, cu premii de zece 
mii dolari. În primul tur, 
gălăţencele au obţi‑
nut  rezultatele:  Oana 
Ionescu (Clubul de Tenis 
I.C.M.R.S.) ‑ Suzana 
Sava (Viitorul Hârlău) 
6‑2, 6‑2 şi Gabriela 
Talabă (Dacia) ‑ Daniela 
Ciobanu (Macedonia)  
6‑7(3), 3‑6. 

* Noul Club de 
Fotbal, care se ocupă 
de instruirea copiilor şi 
juniorilor, efectuează 
selecţii pentru tinerii de 
la 8 la 14 ani. Selecţiile 
au loc de luni până vi‑
neri, orele 8.00‑10.00, la 
Stadionul „Municipal” 
(fost „Gloria”) şi Plaja 
„Dunărea”. Alte in‑
formaţii la telefon 
0742/775367.

Gh. Arsenie 

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Jean Pascal 
îl provoacă 
pe Lucian Bute! 

BOX. Canadianul Jean 
Pascal, care şi‑a apărat cu 
succes centura WBC la se‑
migrea în faţa americanului 
Chad Dawson, a declarat, 
după meciul de la Montreal, 
că este pregătit să lupte cu 
cei mai buni boxeri din lume, 
enumerându‑i pe Lucian 
Bute, Bernard Hopkins şi Joe 
Calzaghe. Pascal, urmărit pe 
viu de Lucian Bute la „Centre 
Bell” din Montreal, îşi doreş‑
te un meci cu campionul ro‑
mân, deţinătorul centurii IBF 
la supermijlocie. Canadianul 
s‑a impus la puncte în me‑
ciul încheiat în repriza a 11‑a, 
din cauza unei accidentări a 
lui Dawson. Conform regu‑
lamentului, decizia i‑a fost 
acordată celui care conducea 
la puncte în acel moment, 
Jean Pascal (106‑103, 1‑6‑103, 
108‑101). ‘’Sunt cel mai bun 
din oraş. Dacă Lucian vrea 
să lupte cu mine, trebuie să 
mă provoace. Sunt cel mai 
bun din lume. Jean Pascal va 
invada America’’, a declarat 
canadianul, care l‑a detronat 
pe Adrian Diaconu de centu‑
ra WBC. Un meci între Lucian 
Bute, 26 victorii (21 prin KO) 
şi Jean Pascal, 26 victorii (16 
KO), o înfrângere, ar suscita 
un interes enorm în Canada.

TENIS. Victor Hănescu se 
menţine pe locul 54, cu 870 
de puncte, în clasamentul 
ATP, dat publicităţii ieri. Între 
primii 200 de jucători din 
lume se află şi Adrian Ungur, 
care ocupă locul 123, cu 441 
de puncte, în urmare patru 
poziţii. La dublu, Horia Tecău 
a urcat până pe locul 22 (plus 
două poziţii) cu 3.080 punc‑
te. În fruntea clasamentului 
de simplu se află în continu‑
are spaniolul Rafael Nadal, 
urmat de elveţianul Roger 
Federer, în urcare un loc. În 
clasamentul feminin, Sorana 
Cîrstea a coborât şapte pozi‑
ţii în clasamentul WTA, până 
pe 81, în timp ce Alexandra 
Dulgheru se menţine pe lo‑
cul 29. În Top 100 WTA mai 
figurează Monica Niculescu, 
locul 92, cu 746 de puncte, 
şi Simona Halep, locul 97, cu 
732 de puncte.

GIMNASTICĂ. Cerasela 
Pătraşcu s‑a clasat pe primul 
loc, la Ipswich, în proba de 
bârnă din cadrul întâlnirii 
bilaterale Marea Britanie ‑ 
România, care pregăteşte 
participarea la Campionatele 
Mondiale din luna octom‑
brie. Pătraşcu a obţinut un 
punctaj de 14.425, fiind ur‑
mată de Danusia Francis 
(14.250) şi de românca Diana 
Trenca (14.200). La sol, probă 
câştigată de Imogen Cairns 
(13.975), Dana Andrei s‑a cla‑
sat pe locul doi, cu 13.925 
puncte, iar Diana Trenca a 
ocupat poziţia a treia, cu 
13.875 puncte. Raluca Haidu 
a terminat pe locul trei pro‑
ba de sărituri (13.638 punc‑
te), după Imogen Cairns şi 
Jennifer Pinches (cât 13.939 
puncte). Dana Andrei a câş‑
tigat medalia de bronz la pa‑
ralele (13.600), fiind devan‑
sată în clasament de Becky 
Downie (14.175) şi Danusia 
Francis (14.100).

MOTO. Constructorul ja‑
ponez Yamaha a anunţat că 
îşi va încheia, la finalul acestui 
sezon, colaborarea cu pilotul 
Valentino Rossi, care a sem‑
nat un contract pe doi ani cu 
italienii de la Ducati. “Yamaha 
Motor Co. Ltd. anunţă că par‑
teneriatul dintre Valentino 
Rossi şi Yamaha se va înche‑
ia la finalul sezonului, când 
Valentino se va orienta către 
alte provocări. Yamaha şi 
Valentino au avut şapte ani 
magnifici de competiţie şi 
au câştigat împreună de pa‑
tru ori Campionatul Mondial 
la MotoGP”, se arată într‑un 
comunicat al constructorului 
japonez. Rossi va rămâne pi‑
lotul Yamaha în ultimele opt 
curse ale sezonului 2010. 

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

CLASAMENT
1. Gaz Metan Media 4 3 1 0  10-4 10 (+4)
2. Dinamo Bucure ti 4 3 1 0  12-8 10 (+4)
3. O ELUL GALA I 4 3 1 0  4-0 10 (+4)
4. FC Bra ov 4 2 1 1  6-4 7 (+1)
5. Steaua Bucure ti 3 2 1 0  5-3 7 (+4)
6. Poli Timi oara 4 1 3 0  8-7 6  (0)
7. Gloria Bistri a 4 1 2 1  8-7 5  (-1)
8. CFR Cluj 4 1 2 1  6-5 5  (-1)
9. Rapid Bucure ti 4 1 2 1  4-3 5  (-1)

10. FC Vaslui 4 1 2 1  4-5 5  (-1)
11. FCM Tg. Mure 4 1 1 2  2-3 4  (-2)
12. Universitatea Cluj 4 1 1 2  4-6 4 (-2)
13. Victoria Br ne ti 3 1 0 2  3-5 3  (-3)
14. Sportul Studen esc 4 1 0 3  7-11 3  (-3)
15. Universitatea Craiova 4 0 2 2  2-4 2 (-4)
16. Unirea Urziceni 4 0 2 2  0-2 2  (-4)
17. Astra Ploie ti 4 0 2 2  4-7 2  (-4)
18. Pandurii Tg. Jiu 4 0 2 2  2-7 2  (-4)

FotBal INterNaţioNal

„Briliant” forte! 

Flash FotBal

„Adormiţii” versus 
„Proştii proştilor”

Derbi trăsnet! 
[ Dinamo ‑ Rapid 3‑2, după 0‑2 la pauză! 

Modest arbitrajul vâlceanului 
Augustus Constantin.   

* Oţelul – FCM Tg. Mureş 
1‑0. Al patrulea rezultat favora‑
bil al “oţelarilor” în acest debut 
de sezon excelent. Echipa noas‑
tră este singura care nu a primit 
gol! Este şi aceasta o performan‑
ţă, după două meciuri disputate 
acasă şi tot atâtea în deplasare.

* Runda a IV‑a a luat sfârşit 
cu meciul Steaua – Victoria 
Brăneşti, disputat după închi‑
derea ediţiei ziarului nostru. 

* Etapa a V‑a se va desfă‑
şura astfel: vineri, 20 august: 
Sportul Studenţesc – CFR Cluj, 
Rapid – Gloria Bistriţa; sâmbătă: 
FCM Tg. Mureş – Dinamo, Astra 
Ploieşti – Universitatea Craiova, 
Pandurii Tg. Jiu – Gaz Metan 
Mediaş; duminică: „U” CLUJ – 
OŢELUL (ora 18,00 – GSPTV), FC 
Vaslui – Steaua, FC Timişoara – 
Victoria Brăneşti; luni: FC Braşov 
– Unirea Urziceni.

Gh. Arsenie 

nu spun asta doar ca să‑i ridic 
moralul”, a răspuns el când a 
fost întrebat care a fost cel mai 
puternic fotbalist pe care l‑a 
antrenat. Cesare Prandelli l‑a 
antrenat pe Mutu la Fiorentina, 
din 2006 până în vara acestui 
an.

* Mijlocaşul Yohan Cabaye 
a declarat că echipa OSC Lille 
trebuie să se impună în me‑
ciul din deplasare cu FC Vaslui, 
din prima manşă a play‑offului 
Ligii Europa, pentru a‑şi per‑
mite apoi să fie mai liniştită în 
retur.”Vom avea un meci com‑
plicat în România. Trebuie să 
câştigăm acolo, pentru a pu‑
tea avea apoi luxul de a dispu‑
ta returul mai liniştiţi”, a spus 
Cabaye. Partida FC Vaslui ‑ OSC 
Lille se va disputa, joi, cu înce‑
pere de la ora 20.00.

* Florin Cernat a fost autorul 
unei pase de gol în meciul câşti‑
gat de echipa Karabukspor (scor 
2‑1) pe teren propriu, în faţa for‑
maţiei Manisaspor, la care evo‑
luează Nicolae Dică, în prima 
etapă a campionatului Turciei.

* Cotidianul „L’Equipe” a 
notat că atacantul brazilian 
Robinho ar putea părăsi gru‑
parea Manchester City pentru a 
ajunge la Schalke 04, în campio‑
natul Germaniei, unde evoluea‑
ză şi fostul său coleg de la Real 
Madrid, Raul. L’Equipe a scris că 
gruparea germană ar fi pregă‑
tită să ofere 25 de milioane de 
euro Clubului Manchester City 
pentru aducerea atacantului 
brazilian de 26 de ani.

* Walter Soriano, impre‑
sarul fostului selecţioner al 
Argentinei, Diego Maradona, 

a declarat că tehnicianul ar fi 
încântat de un angajament cu 
gruparea engleză Aston Villa, 
rămasă fără antrenor de o săp‑
tămână.

* Bastian Schweinsteiger 
(Bayern Munchen) are cel mai 
mare potenţial în ceea ce priveş‑
te contractelele de publicitate şi 
de sponsorizare în Germania, în 
timp ce Michael Ballack şi‑a pier‑
dut statutul de lider în domeniu, 
conform unui studiu. Valoarea 
potenţială a lui Schweinsteiger 
pe piaţa publicităţii este de 20,7 
milioane de euro. Acesta îi de‑
vansează pe coechipierii săi de 
la Bayern Munchen, olandezul 
Arjen Robben (17,5 milioane de 
euro) şi francezul Franck Ribery 
(15,8 milioane de euro). 

M. Chiriliuc 

Meci întârziat de o plasă ruptă
Partida Oţelul – FCM Tg. Mureş, de ieri după‑amiază, a început cu şase minute mai târziu din cauza 

porţii la care urma să atace în prima repriză formaţia antrenată de Dorinel Munteanu. Arbitrul asistent 
Paul Dimancea a sesizat o gaură în plasa dinspre Spitalul de Pediatrie şi a fost nevoie de intervenţia unei 
persoane din stafful de organizare pentru remedierea problemei. Acesta a prins plasa în pământ şi i‑a 
făcut semn centralului Dragoş Istrate că jocul poate să ia startul. 

Dănuţ Lungu

Balcanicul germanizat

Nu degeaba i se zice Neamţul 
lui Dorinel Munteanu. L‑am auzit 
vorbind nemţeşte, n‑are acel ac‑
cent original şi nu practică deloc 
calmul nemţesc, ba chiar se ener‑
vează destul de repede, semn 
că‑l trădează sângele balcanic. La 

fotbal, însă, e ca acolo: meticulos 
până la Dumnezeu, atent la ori‑
ce detaliu şi muncitor pe rupte, 
opusul mioriticului Dorel. Drept 
dovadă, unul dintre secunzii săi 
avea o mare dilemă cu vreo trei 
nopţi înaintea jocului de ieri, cu 
FCM Tg. Mureş. „Nu te supăra, 
nu ştii cumva dacă atacantul Edu 
are 1.85 metri înălţime sau 1.82?”, 

FotBal – Liga I     Fără gol primit după patru etape: 1-0 cu FCM Tg. Mureş

Oţel nemţesc!
[ Altă dată s‑ar fi putut vorbi despre o formaţie de genul celor din 

Italia, care marcau un gol şi făceau tot posibilul pentru a nu primi 
[ Echipa lui Dorinel Munteanu, care a jucat zece ani în Germania, 

practică alt gen de fotbal: este extrem de organizată şi inventivă de la 
mijloc în sus [ Golul victoriei de ieri a fost reuşit de Liviu Antal, adus 

chiar de la Tg. Mureş acum un an de zile

Oţelul Galaţi ‑ FCM Tg. Mureş 1‑0 (0‑0)
Stadionul „Oţelul” – 4.000 spectatori;
A marcat: Antal 67’ penalti;
Cartonaşe galbene: Paraschiv 46’, Neagu 87’, Antal 89’ / Casquero 58’;
Cartonaş roşu: D. Roman 66’;
Echipele utilizate:
OŢELUL: Grahovac – Râpă, Sârghi, Costin, Sălăgeanu – Neagu, Giurgiu 
– Iorga (60’ Antal), Paraschiv, Ochiroşii (46’ Ilie) – Pena (72’ Viglianti). 
Antrenor: Dorinel Munteanu.
TG. MUREŞ: Dănălache – Pop (63’ Stângă), Cordoş, Moldovan, Topici – 
Vagner, Casquero, Dan, Roman – Stere (70’ Veljovici), Edu (46’ Didi). 
Antrenor: Adrian Falub.
Au arbitrat: Dragoş Istrate (Bucureşti) – Aurel Oniţă şi Paul Dimancea 
(ambii din Constanţa). Rezervă: Ionel Ivan (Brăila).

Pena, 
Sârghi şi 

compania 
au trecut 

şi de hopul 
Tg. Mureş 

şi rămân pe 
podiumul 

Ligii I

se interesa el telefonic. Era vorba 
de trei centimetri care cântăreau 
cât cele trei puncte înşfăcate de 
roş‑alb‑albaştri.

Oaspeţii, nicio ocazie!

Pe teren, în ciuda celor 36 de 
grade Celsius afişate de tabela 
de marcaj la început, rigurozi‑
tatea din defensivă a fost per‑
fect completată de mobilitatea 
şi gândirea de la mijloc în sus, 
iar scorul se putea umfla dacă 
Pena (9’), Iorga (12’), Ochiroşii 
(22’), Giurgiu (25’, 76’), Sârghi 
(61’ – bară!), Paraschiv (87’) şi 

Viglianti (91’) nu ratau din situa‑
ţii favorabile. În replică, mureşe‑
nii, care marcaseră cu Vasluiul şi 
Urziceniul în etapele precedente, 
n‑au dezvoltat nici măcar o şan‑
să la buturile lui Grahovac. Mai 
mult decât atât, abia au intrat în 
careul păzit straşnic de Costin şi 
Sârghi, un cuplu defensiv tot mai 
sudat şi care deja se poate lăuda 
că a văzut destule la viaţa sa.

Tocmai Antal a marcat

Şi pentru că un 0‑0 cu 
nou‑promovata lui Adrian Falub 
n‑ar fi încălzit cu nimic defensiva 

sigură a dunărenilor, a picat şi 
golul în minutul 67. Râpă a fost la 
un pas de entorsă după piedica 
pusă de Roman, târgmureşeanul 
a fost eliminat şi mingea a ateri‑
zat pe var. A bătut exact fostul fiu 
al formaţiei transilvane, extrema 
dreaptă Antal, revenit după o 
problemă la gleznă care l‑a ţinut 
în afara fotbalului o lună de zile. 
Cu un om în plus, Oţelul a con‑
servat apoi punctele care‑i păs‑
trează intact startul fulminant de 
sezon. Iar programa Ligii I îi face 
cu ochiul: deplasare la „U” Cluj, 
apoi meci acasă cu FC Braşov…

AR
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

• Vând gars. lângă Kaufland 2, 60.000 
neg. 0766592848. (008812/NC-
267329)
• Vând garsonieră Micro 19, reno-
vată, grup sanitar, bloc mixt, etaj 1. 
0751775515. (009362/NC-268883)
• Vând garsonieră conf. 1, str. Aurel 
Vlaicu (Muncă şi artă), 65.000 lei neg. 
0752633145. (005383/NC-269397)
• Vând garsonieră îmbunătăţită, parter, 
cu balcon, mobilată. Tel. 0749528879. 
(005524/NC-269836)
• P.f. vând garsonieră îmb., merită vă-
zută. Tel. 0336404778. (0099662/NC-
269883)
• Vând garsonieră curată, grup sani-
tar, bloc Avicola, preţ 8200 euro. Tel. 
0742012395. (009686/NC-269941)
• Vând garsonieră str. Brăilei, bl. 
A7. 0741487214. (08/10/ext/20/NC-
269943)

• Vând urgent garsonieră M19, parter, 
cu balcon, 62.000 lei. Tel. 0766966373. 
(8/10/gc/04/NC-270151)

Vânzãri
2 camere

• Apartamente cu 1 cameră 45-55 
mp, la roşu, 50000 lei (55-65 mp, 
70000 -160000 lei). 0751183601. 
(009644/NC-270001)

VANZARI APARTAMENTE

GARS. TIG. 2, ET. 4/7, BALCON, SIMPLA, LIBERA - 75.000 RON NEG
GARS,TIG 1,ET 3/9,VEDERE LA DUNARE - 25.000 E NEG
GARS, M19, P/4, BALCON, DEMISOL, RENOVATA - 65.000 RON NEG
1 CAM, MAZ. 1, ET. 8/10, SIMPLU, LIBER - 22.000 E NEG
1 CAM, IC FRIMU, P/4, STRADAL, BALCON, IMB - 100.000 RON NEG
2 SEMIDEC, TIG 2, ET. 5/9, STRADAL, SIMPLU, LIBER - 145.000 RON NEG 
2 DEC, M39A, ET. 4/4, SEMIIMB, CONTORIZAT - 95.000 RON NEG
2 DEC,ICFRIMU,P/4,FR BALCON TERMOP,G,F,CURAT - 140.000 RON NEG
2 DEC, M39C, ET. 2/4, TERMOP, AC, G, F - 130.000 RON NEG
2 DEC, M38, P/4, FR BALC, SIMPLU, CURAT - 100.000 RON NEG
2 DEC,ICFRIMU, ET.3/4,TERMOP,LIBER,SPAŢIOS - 155.000 RON NEG
2 DEC,M18,ET.9/10,BALCON MARE, SIMPLU - 125.000 RON NEG
2  SDEC, TIG 2, ET. 4/4, IZ. NOUĂ, CURAT, SIMPLU - 110.000 RON NEG

2 DEC, M16, ET. 4/4, IZ. ÎN GARANŢIE - 110.000 RON NEG 
2 DEC, M19, ET. 3/4, LA CHEIE, BALCON - 110.000 RON NEG
2 DEC, M20, ET. 2/4,  LA CHEIE - 42.000 E NEG
2 DEC, SIDERURGIŞTILOR, ET. 4/4, IZ NOUĂ, LA CHEIE - 140.000 RON NEG
2 DEC, DOJA,ET. 4/4, SPAŢIOS, SIMPLU - 120.000 RON NEG
2 DEC, M18, ET.7/10, 60 MP, SIMPLU, CURAT -130.000 RON NEG
3 DEC, M20, ET. 4/5, CURAT, SIMPLU - 135.000 RON NEG
3 DEC, M18, ET. 8/11, CF.1, SPAŢIOS, SIMPLU - 150.000 RON NEG
3 DEC, M20, ET. 5/10, 2 GR. SANIT, SIMPLU, CURAT - 160.000 RON NEG
3 SEMIDEC,M19,ET.3/4,TERMOP,G,F,P - 125.000RON 
3 DEC, IC FRIMU, ET. 3/4, 2 GR. SANIT, 2 BALC, SIMPLU- 180.000 RON NEG

CASE SI TERENURI
VILA VANATORI,CONSTR.NOUA,P+1+M,LA CHEIE -95.000 E NEG
CASA STR.ROMANA,ST-220MP,DEMOLABILA -25.000E NEG

TEREN SMARDAN,S-600MP,D-25M,ENERGIE EL.APA CURENTA -15.000RON
TEREN VANATORI,ST-1120MP,D-35MP -15 E/MP NEG
TEREN ZATUN,S-36.000MP -100.000RON NEG
TEREN V.ALECSANDRI,S-3000MP,D-30M,CARTIER NOU -12E/MP NEG
SAT COSTI,VATRA DE CASA,D-20M -30E/MP NEG
TEREN SENDRENI,ST-8500MP,LA STRADA -6E/MP NEG

INCHIRIERI OFERTE

1 CAM, PORT, P/4, MOBILAT, CONTORIZAT, CURAT - 150E/LUNA NEG
1 CAM, M17, ET. 3/8, MOB, UTILAT, CONTORIZAT - 150E/LUNA
1 CAM, PORT, ET.4, MOBILAT, UTILAT - 100E/LUNA
2 DEC, GENERAL, P/4, NEMOBILAT, CURAT                           - 600 RON/LUNA NEG
2 DEC, CENTRU, ET. 3/3, 65MP, SIMPLU, NEMOBILAT - 150E/LUNA
3 DEC, MAZ. 1, ET. 4/7, LA CHEIE, ULTRALUX - 350E/LUNA

‑ gars., Tig I, 4/10, 25 mp, simplu,  78.000 LEI 
‑ gars., Tig II, p/7, balcon,  82.500 LEI
‑ 1 cam, Mazepa II, 9/11, bloc mixt,  100.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, p/4, simplu, balcon,  85.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, p/4, G, F, P, T, UM,  89.000 LEI
‑ 1 cam, M20, 9/10, renovat recent,  75.000 LEI
‑ 1 cam, Centru, 4/4, P, G, F, T,  21.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Centru, 4/4, conf. 1, simplu,  155.000 LEI
‑ 2 cam dec, PC, 2/4, CT, G, F, UM,  45.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 4/4,simplu,  115.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 balcoane, 
modern, la cheie,  50.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig II, 2/4, simplu,  125.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 14, 3/4, 2 balcoane, simplu,  37.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 16, 3/4, simplu, geam la baie,  30.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 17, 4/4, 2 balcoane, simplu,  130.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 1/10, CT, AC, G, F, P, T,  170.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 19, 1/4, cu balcon,  95.000 LEI
‑ 2 cam semid, M 19,4/4, imbunatatit,  105.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 3/4, imbunatatit,  140.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 4/10, simplu,  145.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 7/10, imbunatatit,  130.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 1/4, ultraimbunatatit,  40.000 EURO
‑ 2 cam dec, SDV, 4/4, 2 balcoane, simplu,  125.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 4/4, 2 balcoane, simplu,  145.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 2/4, simplu,  160.000 LEI
‑ 3 cam dec, PORT, 2/4, 2 bai, 2 balcoane, la cheie,  55.000 EURO

‑ 3 cam dec, Mazepa II, 4/4, 2 bai, 1 balcon, simplu,  50.000 EURO
‑ 3 cam dec, Tig II, 4/4, CT,T,AC,G,F,2 balcoane,  55.000 EURO
‑ 3 cam semidec, Tig II, 1/4, imbunatatit,  175.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 16, 2/4, P, G, F, T, geam la baie,  165.000 LEI
‑ 3 cam dec, M17, 8/8, 2 bai, 1 balcon, bloc nou,  190.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 17, 4/4, 2 balcoane, simplu,  130.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 18, 2/10, simplu,  205.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 4/4, conf 1, P, T, AC,  150.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 4/5, 1 baie, 2 balcoane, P, G, F, T,  165.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 7/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  170.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 21, 1/10, simplu,  180.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 39C, 3/4, G, F, P, T,  135.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 2/4, simplu,  160.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  180.000 LEI
‑ 4 cam dec, ICF, 1/4, 2 bai, 1 balcon, imbunatatit,  220.000 LEI
‑ 4 cam dec, M20, 2/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  230.000 LEI

VANZARI TERENURI
‑ teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 ml, 10 EURO/mp
‑ teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 ml, 55.000 LEI
‑ teren Giurgiulesti, ST: 4.100 mp, d=79 ml, 10 EURO/mp
‑ teren cu utilitati str. Revolutiei, ST: 343 mp, d=12 ml, 240 EURO/mp
‑ teren si casa cu toate utilitatile, Gradina Publica, ST: 203 mp, d=9 
ml, 75.000 EURO

VANZARI CASE
‑ casa cartier vile Vanatori, lux, 163.000 EURO

* PRETURILE PREZENTATE SUNT NEGOCIABILE.

1 Gars. M 19, N‑uri, et. p/4 libera  59.000lei 

1 cam M 14, p/4, UM, bl. mixt, balcon  87.000lei

1 cam ICF, et. 2/4, balcon  88.000lei

1 cam M 21, parter, 42mp, simpla  110.000lei

2 dec SID V, 2 balcoane, 56mp, simplu  109.000lei

2 dec M 38, Y‑uri, parter, simplu  100.000lei

2 sdec TIG 2, et. 1/4, simplu  115.000lei

2 cam Centru, et. 5/7, liber, 2 balc.  130.000lei

2 dec TIG 1, PS‑uri, et. 3/4, liber  32.000E

2 dec SID V, et. 3/4, simplu  150.000lei

2 dec ICF, et. 2/4, 58mp  150.000lei

2 dec MAZ 2, et. 2/4, M‑uri, imb.  155.000lei 

2 dec M 20, p/4, Tp, Um, 70mp  155.000lei

2 dec MAZ 1, BR-uri, et. 7/10, AC, um, curat  39.000E

2 dec PC, et. 5/8, A‑uri, 64mp  43.000E

2 dec MAZ 1, BR‑uri, et. 8/11, la cheie  48.000E

3 dec M 18, et. 8/11, simplu, 2 bai  150.000lei

3 sdec M 16, B-uri, et. 2/4, Tp, UM  160.000lei

3 dec ICF, et. 3/4, 2 bai, 2 balc  180.000lei neg

3 dec M 17, et. 3/4, liber, 2 bai, 2 balc.  185.000lei

3 dec M 20, A‑uri, et. 5/8, curat, 80mp  185.000lei

3 dec SID V, et. 1/4, curat, 2 bai  195.000lei

3 dec Tig 1, PS-uri, et. 3/4, AC, 2 bai  200.000lei

3 dec M 20, et.1/4, 78mp, 2 bai, 2 balc, imb  50.000E 

4 sdec M 20, 2 balc, CT, Tp, UM  160.000lei

4 dec M 20, B-uri, et.2/4, 2 bai, 2 balc  200.000lei neg

1 cam nemob, et.3/4, gaze  300lei/luna

2 dec mob. si utilate, MAZ 1, curat  140E/luna

3 cam semimob. ICF, et.3/4, g+f+p, Tp  220E/luna

• INCREDIBIL!!! 1 cam la cheie, 36mp, 
95.000lei 0745-361207 (0810gc13/NC-
266238)
• Vând ap. o cameră, Mazepa, G-uri, 
26.000 E. Tel. 0741040949. (009251/
NC-268810)
• Vând ap. cu o cameră, la General, 
complet utilat. Tel. 0743870118. 
(009290/NC-268811)

• Vând urgent ap. 1 cameră, simplu, et. 
3, I.C. Frimu. Tel. 0751679835. (009603/
NC-269573)
• Vând apartament 1 cameră, par-
ter, balcon închis, îmbunătăţiri. Tel. 
0762683374. (009586/NC-269628)
• Vând ap. 1 cameră Mazepa. 
0751990438. (009620/NC-269720)
• 1 cameră, etaj, parter, 75000 lei. 
0742846233. (0099633/NC-269771)
• Vând 1 cameră 36 mp, General, 87.000 
lei neg. Tel. 0731137056. (0099637/NC-
269818)
• Vând ap. 1 cameră Mazepa, vedere 
Pescarul. 0731462764. (0099667/NC-
269916)
• 1 cameră, vedere la Dunăre, bal-
con, etaj 2, negociabil, 0745361207. 
(0810gc13/NC-269936)
• Vând apartament 1 cameră, avan-
tajos, 0740273879. (08/10/cs/16/NC-
269967)
• Vând apartament 1 cameră Mazepa, 
etaj 5/8, bloc mixt, lângă Pescaru. 
0757082264. (009725/NC-270077)
• Vând ap. o cameră Mazepa, et. 5/8, 
bloc mixt, lângă Pescaru. 0757082264. 
(009725/NC-270136)

• Apartament o cameră Micro 21. 
0733713100. (009762/NC-270181)
• SC vinde apartamente 1 cam. 
posibilitate rate. 0733449103. 
(0099634/NC‑262544)
• Vând apartament o cameră Micro 
38, mobilat, utilat, fără interme‑
diari. 0745363241. (005214/NC‑
268793)
• Apartament 1 cameră parter, 
Mazepa I, bl. C2, îmbunătăţiri. 
0728002233. (005612/NC‑270071)
• Apartament o cameră, parter, 
Mazepa I, bl. C2, îmb. 0728002233. 
(005612/NC‑270133)

• APARTAMENT NOU, MAZEPA, 
CENTRALA TERMICA, AER 
CONDITIONAT, 142.000LEI, 
0725.282.048 (08/10/bc/26/NC-
150952)

• 2 camere, stradal, etajul 1, simplu, 
curat, preţ negociabil. 0746474992. 
(05/10/bc/28/NC-170692)
• P.f vând 2 camere decomandate, 2 
balcoane, Siderurgiştilor, et.3/4, 56 
mp, variante. 0742909794. (009176/
NC-252975)
• Pf vând 2 camere dec. Micro 18, 8/11. 
Tel. 0747770154. (003750/NC-264080)
• Ocazie 2 cam, etaj 1, centru 32.000E 
0745-361207 (0810gc13/NC-266232)
• Vând apartament 2 camere semi-
decomandate, et. 3, Ţiglina I. Tel. 
0753043368. (008833/NC-267416)
• Vând ap. 2 camere et. 4, Piaţa Centrală, 
CT, T, G, F, preţ 41.000 E. 0746075173. 
(008919/NC-267596)
• Vând ap. 2 camere dec., Micro 17, et. 
3, 160.000 lei. 0743453375. (009887/
NC-267774)
• P.f. vând ap. 2 camere dec., et. 3/10, 
mobilat şi utilat, Micro 20, spate 
Hotel Magnus, 40.000 E. 0770512789. 
(004902/NC-267904)
• Apartament două camere, et. 1, 
Mazepa 2, complet utilat şi renovat. 
0771583408. (004945/NC-267983)

• Proprietar vând apartament 2 ca-
mere decomandat, et. 1, Micro 20, 
negociabil, exclus intermediari. Tel. 
0757374663. (009234/NC-268550)
• Vând /schimb 2 Micro 14, îmbunătă-
ţit. 0743249184. (005175/NC-268588)
• Vând ap. 2 camere sdec., ultracentral, 
4/4, fără îmbunătăţiri, 37.000 E. Tel. 
0744313944. (0099553/NC-268818)
• P.f. vând ap. 2 cam. dec., Siderurgiştilor, 
îmbunătăţit, 4/4, preţ neg., 140000 lei. 
Tel. 0741403795, 0766474862. (009356/
NC-268878)
• Apartament 2 camere, p/4, dec., 
Aurel Vlaicu. 0742944285. (009342/
NC-268955)
• P.f. vând ap. 2 cam. Siderurgiştilor 
Vest, et. 4/4, AC, g,f,p,t, 40.000 euro. 
0745762777. (005280/NC-269008)
• Persoană fizică vând /schimb apar-
tament situat în Mazepa, 4/4, utilat, 
mobilat, 60000 E negociabil, supra-
faţă 57 mp. Tel. 0748217631. (009432/
NC-269110)
• Nae Leonard, 60 mp, curat, 37000 
E. 0725282048. (08/10/bc/26/NC-
269169)

• P.f. 2 dec., Mazepa 2, A-uri, 4/4, 
160.000 lei. 0726455542. (005394/NC-
269273)
• Vând apartament ieftin, accept şi 
credit. 0740322991. (08/10/bc/39/NC-
269432)
• Urgent vând apartament 2 cam., et. 1, 
Micro 13, conf. I, îmbunătăţit, modern. 
0756272949, 0236426295. (005397/
NC-269444)
• Două camere, G. Coşbuc, M3, ultra-
dotat. 0722630770. (0099580/NC-
269471)
• Vând ap. 2 camere decomandate, 
Micro 20. Tel. 0751101568. (009582/
NC-269608)
• Vând apartament 2 camere Micro 21. 
Tel. 0743761481. (009585/NC-269629)
• Vând apartament două camere de-
comandat, Micro 19, preţ 90000 lei. 
0745846739. (0054963/NC-269716)
• Vând ap. 2 camere Micro 20, 139000 
lei. Tel. 0751990438. (009620/NC-
269719)
• Siderurgiştilor, parter, 60 mp, 35000 
euro. 0747151858. (005521/NC-
269766)
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19

Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

• Siderurgiştilor, 2 decomandate, 1/4, 
simplu, 135000. 0747151858. (005521/
NC-269767)
• 2 camere Siderurgiştilor, 2 balcoane, 
60 mp. 0757594575. (0099633/NC-
269772)
• 2 decomandate, 2 balcoane, 120000 
lei. 0742846233. (0099633/NC-269774)
• Vând 2 dec. I.C. Frimu, îmbunătăţit, 
150.000 lei. Tel. 0731137056. (0099637/
NC-269821)
• Vând 2 camere Ţiglina II, îmbunătăţit, 
115.000 lei. Tel. 0724169060. (0099637/
NC-269823)
• Vând 2 sdec. et. 4/4, Ţig. I, preţ 93.000 
lei. Tel. 0745310841. (005528/NC-
269825)
• PF apartament 2 camere, Mazepa 2, 
et. 2, 57 mp, simplu, 145.000 nego-
ciabil. Tel. 0754541572. (005526/NC-
269835)
• P.f. vând (schimb) apartament 2 ca-
mere, PS-uri. 0766761481. (0099704/
NC-269873)

Vânzãri
2 camere

• Persoană fizică vând ap. 2 cam., 
sdec., Micro 19, în spate Parma, etaj 
II, îmbunătăţit, mobilat, curat. Tel. 
0764864506. (0099664/NC-269886)
• P.f. 2 semi, Ţiglina I, 3/4, liber, cu-
rat, neg., 1,200 mld. 0740204409. 
(0099672/NC-269921)
• P.f. vând apartament 2 camere. Tel. 
0748235352. (0099671/NC-269923)
• Urgent 2 camere, Ţig 1, E-uri, etaj 
1, la cheie, negociabil, 0745361207. 
(0810gc13/NC-269932)
• 2 DECOMANDATE ÎMBUNĂTĂŢIT, 
SPAŢIOS, 140.000 LEI SAU SCHIMB 
0755979336. (08/10/cs/04/NC-269962)
• Vând 2 decomandate, Port, 68 mp, 
îmbunătăţit, 0742005072. (08/10/
cs/16/NC-269970)
• Vând 2 decomandate, Siderurgiştilor, 
parter, 0740273879. (08/10/cs/16/NC-
270016)
• Vând 2 cam. dec. parter, zona Sf. 
Vasile, 140000 neg. Tel. 0748935219. 
(009747/NC-270054)
• Vând 2 dec. Micro 38, et. 4, simplu, 
90000 neg. 0749565023. (009747/NC-
270056)
• Ţiglina I, 2 sdec., 93000 neg., simplu, 
geam baie. 0749565023. (009747/NC-
270060)

• Vând apartament 2 camere dec., 
zona Baia Comunală, etaj 4/4. Tel. 
0236342003. (005609/NC-270064)
• Apartament Micro 18, vizavi Spital 
Judeţean, etaj 1, stradal, Brăilei, ieftin. 
0755391869. (009745/NC-270074)
• Ap. 2 camere, et. 1, I.C.Frimu, 
zonă bună, îmbunătăţit, liber, mo-
bilat, 37000 E cash, exclus agenţii. 
0751788296. (009724/NC-270079)
• Vând apartament 2 cam. semideco-
mandat, Ţiglina I, et. II, îmbunătăţiri. 
0747638840. (009727/NC-270081)
• Vând apartament cu 2 camere con-
fort I, construcţie 2003, în oraş Bacău. 
Tel. 0740458435. (005590/NC-270085)
• Vând apartament 2 camere Dunărea. 
Tel. 0741462319. (005603/NC-270102)
• Vând 2 camere dec., parter, zona 
Sfântul Vasile, 140.000 neg. Tel. 
0748935219. (009747/NC-270122)
• Vând 2 dec. Micro 38, et. 4, simplu, 
90.000 neg. 0749565023. (009747/NC-
270123)
• Ţiglina I, 2 sdec., 930.000 neg., sim-
plu, geam baie. 0749565023. (009747/
NC-270125)
• Vând ap. 2 camere dec., zona Baia 
Comunală, et. 4/4. Tel. 0236342003. 
(005609/NC-270128)

• Apartament Micro 18, vizavi Spitalul 
Judeţean, et. 1, strada Brăilei, ieftin. 
0755391869. (009745/NC-270134)
• Ap. 2 camere, et. 1, ICFrimu, zonă 
bună, îmb., liber, mobilat, 37.000 E, 
cash, exclus agenţii. 0751788296. 
(009724/NC-270137)
• Vând ap. 2 camere, sdec., Ţiglina I, 
et. 3, îmb. 0747638840. (009727/NC-
270139)
• Vând ap. cu 2 camere, conf. I, con-
strucţie 2003, în oraşul Bacău. Tel. 
0740458435. (005590/NC-270142)
• P.f. vând ap. 2 camere, 64 mp, 1/4, 
ICFrimu, S-uri, UM, G, F, P, T, CT. 
0236421669, 0336438694. (009703/
NC-270164)
• 2 dec. P.C., etaj 2, CT, liber, 43.000 E 
neg. 0722612683. (8/10/bc/08/NC-
270166)
• 2 camere Ţiglina 2, et. 1, liber, 27.500 
E. Tel. 0765588583. (8/10/bc/13/NC-
270168)
• 2 dec. Mazepa, centrală, termopan, 
renovat total. Tel. 0740772506. (8/10/
bc/13/NC-270169)
• Vând 2 camere M19, L-uri, 2/4, sim-
plu, 78.000 lei. Tel. 0746551187. (8/10/
gc/04/NC-270172)

Gars M 40,et.1, TM,G,F,P ,WC,22MP     44.000 Ron
Gars Tig 2,et 1, g,f,p,usi noi,balcon   82.000 Ron 
Gars M 19,bl mixt,P/4,balc,+1 CAM,liber    60.000 Ron
 Gars M 40 bl mixt, et.1,balcon ,           50.000 Ron 
Ap 1 cam MAZ.1,35MP,G,P, BL MIXT    83.000 Lei
Gars  ICF 1/4 G,F,P,Tm,la cheie         60.000 Ron NEG
Ap 1 cam Mazepa,et.4/7,imbunatatit   105.000 lei NEG
2 sdec Maz 1, et.1,tm,g,f,curat          34.000 E NEG
2 dec M 14,p/4,tm,g,f,p,um,balcon     140.000 Lei 
2 sdec M 16,et.3 curat,                      110.000 Lei
2 sdec M 19, et.2, tm,g,f,p, 58mp      130.000 Lei
2 sdec Tig 1, 3/4,1 balc , imb              25.000 E 
2 cam M 40,P/4,BALC,SIMPLU 68.000 Ron NEG
2 sdec Tig 2,3/4, g,f, p,                     117.000 LEI
2 dec M 17,1/4,TM,G,F,P               150.000 lei neg
2 dec Doja et.4,liber,g,f,p ,2balc     110.000 Ron 
2 dec  Sid V, et.3,LUX   ,2BALC     45.000 E NEG
2 dec General,2/4,g,f,p,balc         140.000 Ron neg
2 dec ICF , et.1,imbunatatit ,2 balc    42.000 E
2 dec M 21,ET. INT,g,f,TM,P,UM        130.000 lei 
2 dec Sid Vest et.3 , balc,TM,g,f      150.000 ron
2 dec Maz 2 ,et 2, g,f, TM,2 BLAC     160.000 lei NEG
3 sdec M 19,et.2, liber,1 balc ,IMB     120.000 LEI
3 dec M 39,PARTER,SIMPLU            160.000 lei Oferta zilei: 3 dec., M. 21, 3/4, G, F, P, TM, 170.000 lei

3 dec ,M 21,et.1,tm,f,g,p,imb          160.000Ron 
3 dec SID V, P/4 ,curat.2 gs               158.000 LEI
3 dec M17 et.intermed,2 gs,2 balc    185.000  lei
3 dec Sid Vest,2/4,2balc ,tm,80mp     45.000  E
3 dec NL,p/4, SIMPLU,85MP,S-uri        49.000 E  
4 cam M39B,et.1,tm,g,f,p,ac,         125.000 lei neg
4 DEC M 20,et.3, 100 mp, 2balc     51.000 E
3 dec M 21,et.3,TM,G,F,P, 2gs          170.000 LEI

VANZARI CASE SI TERENURI - Tel :  0742.779.668
• 460MP Zona Arcasilor  45 E/mp
• 1100 mp,d=28m,Sat costi  15 E/mp
• Parcele 500 mp /1000mp Zona Metro  37 E/mp
• Loturi casa Vanatori   16 E/mp
• Casa  STR. Posta Veche ,800 MP , 95.000 E 
• Vila  Zona Arcasilor, st=1000 mp,sc=400mp 250.000 E

INCHIRIERI  OFERTE
Gars Tig 1, TM,G,F,MOB             450 lei 
Ap 1 cam Maz.1,mobilat,utilat    600 lei 
Ap 2 cam Tig 2. mobilat,utilat,    600 lei neg
2 dec M 16, mob-utilat,tm,g,f,      150 E 
2 Sdec   M 21 et.1  NEmobilat       450 LEI 

• Ap. 2 camere M40, 37 mp, sdec., et. 
4, pers. fizică. 0742561935. (005615/
NC-270178)
• P.f. vând apartament 2 dec., et. 1, mo-
bilat sau nemobilat, zona Billa 2. Tel. 
0752538168. (005622/NC-270179)
• 2 decomandate I.C. Frimu, 54 mp, 
simplu, 2 balcoane, 30.000 euro, 
0724.080.279. (08/10/bc/03/NC-
270180)
• Vând urgent ap. 2 dec., ICF, par-
ter, cu balcon, îmb., 155.000 lei. Tel. 
0746551187. (8/10/gc/28/NC-270189)
• VAND 2 CAMERE IC FRIMU ETAJ 
3 RENOVAT, TERMOPAN, GRESIE, 
PARCHET  TEL 0740781615 (SMS/NC-
270204)
• SC vinde apartamente 2 cam., 
posibilitate rate. 0733449103. 
(0099634/NC-262543)
• Vand apartament 2 camere, 
Mazepa II, urgent, informatii la te-
lefon 0236/312188 si 0754050400. 
(08/10/cs/07/NC-266921)
• P.f. vând ap. 2 camere, 53 mp +bal-
con, centru, str. Domnească nr. 2, bl. 
P12, sc. 1, et. 4, supraîmbunătăţit şi 
mobilat. Tel. 0755329056. (009296/
NC-268807)

• Vând apartament 2 camere de-
comandat, ultrautilat şi mobilat, 
zona Mazepa, BR-uri. 0720013353. 
(0099684/NC-270069)

• Vând ap. 2 camere dec., ultrauti-
lat şi mobilat, zona Mazepa, BR-uri. 
0720013353. (0099684/NC-270132)

Vânzãri
3 camere

• NAE LEONARD, CENTRALĂ TERMICĂ, 
TERMOPAN, 190000 LEI. 0725.282.048. 
(08/10/bc/26/NC-249466)
• Vând ap. 3 camere în vilă nouă, www.
apartamentul-nou.ro. Tel. 0721119192. 
(008919/NC-267593)
• 3 dec., Liceul Auto, et. 3, ultralux, 
225.000 lei. 0746551187. (8/10/gc/04/
NC-268055)
• ##Apartament 3 camere### dec., 
amenajat, Mazepa I. 0755626340. 
(009434/NC-269107)

• Vând apartament Micro 13B, etaj 4, 
3 camere semidecomandate, 120000 
neg. 0752920240, 0752926404. 
(005329/NC-269130)
• Vând apartament 3 camere situat 
în Ţiglina II, lângă Cofetăria Dragoş 
Roşu, preţ 48.000 E. Tel. 0745620276. 
(009510/NC-269262)
• Vindem apartament 3 camere, Micro 
19. 0744363189. (005415/NC-269427)
• P.f. 3 dec., I.C.Frimu, parter, grădină, 
magazie, îmbunătăţit. 0753311440. 
(08/10/bc/30/NC-269431)
• Vând apartament 3 camere, condi-
ţii optime. Informaţii la 0752585055. 
(005467/NC-269615)
• 3 camere 117 mp, 330.000 lei. Tel. 
0745395680. (009597/NC-269661)
• Vând 3 sdec. Micro 40, N-uri, g,f,t, 
UM, balcon, p, preţ 100000 lei neg. Tel. 
0748192526 sau 0747428753. (009632/
NC-269696)
• 3 decomandate, 70 mp, 160000 lei. 
0757594575. (0099633/NC-269773)
• Vând 3 camere Micro 16, 32.000 E. Tel. 
0724169060. (0099637/NC-269819)
• Vând 3 dec. Micro 17, îmbunătăţit, 
125.000 lei. Tel. 0731137056. (0099637/
NC-269822)
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3

5

Cumpărări
Garsoniere

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

Vânzãri
3 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, preţ 175000, Micro 39C, bl. 
B5, ap. 13. 0748474274. (0099668/NC-
269915)
• Vând apartament 3 cam. dec., Micro 
18, 150000 neg. Tel. 0743371175. 
(0099665/NC-269920)
• 3 CAMERE, SID VEST, SPAŢIOS, 
ÎMBUNĂTĂŢIT, CT, 170.000 LEI. 
0755979336. (08/10/cs/04/NC-269960)
• Vând ap. 3 camere, etaj 1, Piaţa 
Centrală, 60000 euro neg. Tel. 
0745538322. (005561/NC-269981)

• P.f. vând ap. 3 camere dec., zona 
IREG, et. 4/4, 2 băi, 2 balcoane, recent 
renovat, modern, spaţios, curat, semi-
mobilat, g,f,p,t, izolaţie exterioară, aer 
condiţionat, uşă metalică, zonă linişti-
tă, merită văzut, preţ negociabil. Tel. 
0746010100. (005557/NC-269986)
• Vând 3 semidecomandate, Micro 
19, îmbunătăţit, 0742005072. (08/10/
cs/16/NC-270019)
• Vând 3 decomandate, IC Frimu, et. in-
term, negociabil, 0740273879. (08/10/
cs/16/NC-270020)
• 3 sdec. Micro 19, 70 mp, 145000. Tel. 
0749565023. (009747/NC-270058)
• Vând apartament 3 camere şi garso-
nieră. Tel. 0754503748. (009743/NC-
270075)
• 3 sdec. Micro 19, 70 mp, 145.000. Tel. 
0749565023. (009747/NC-270124)
• Vând ap. 3 camere şi garsonieră. Tel. 
0754503748. (009743/NC-270135)
• Vând ap. 3 camere Port, multiple îm-
bunătăţiri, eventual garaj. 0756069977. 
(005586/NC-270155)
• 3 dec., 80 mp, curat, 2 băi, balcon 
nou, 185.000 lei. Tel. 0745601830. 
(8/10/bc/13/NC-270167)

• Vând urgent ap. 3 camere, multiple 
îmb. Tel. 0746551187. (8/10/gc/04/NC-
270173)
• 3 dec., 2 băi, 2 balc., 75 mp, reno-
vat lux, Billa2, 175.000. 0746482322. 
(009758/NC-270183)
• 3 decomandate, Micro 17, parţial 
renovat, 135.000 lei, 0747.700.547. 
(08/10/bc/03/NC-270184)
• Vând ap. 3 camere, bloc nou, mobilat 
şi utilat. Tel. 0755570864. (005623/NC-
270188)
• VAND APARTAMENT 3 CAMERE, 
IMBUNATATIT, ETAJ 1, ACCES RAPID 
TRANSPORT, SUPERMARKET, PIATA, 
MOBILAT SAU NEMOBILAT. PRET 
NEGOCIABIL TELEFON 0726330913. 
(SMS/PF/270205)
• Vând ap. 3 camere Centru, 
Domnească, ultimul nivel, liber, 
îmbunătăţit, preţ 47.000 E. Tel. 
0722660446, 0745666924. (008778/
NC-267397)

• Apartament în bloc nou, s =110 mp, 
toate camerele cu vedere la Dunăre. 
0722579368. (009627/NC-269714)

1.  1 cam Micro 38,et.3/4,gaze  ‑ 65.000 lei
2.  1 cam IC.Frimu ,parter,bl.mixt,balcon  ‑ 100.000 neg. lei
3.  1 cam IC.Frimu,et. 1/4 ,bl.mixt,curata  ‑ 100.000 neg. lei
4.  2 dec Micro 16, et.2/4,imbunatatit   ‑ 130.000 lei
5.  2 sdec,Tiglina2,et.2/4,foarte curat  ‑ 125.000 lei
6.  2 dec, Micro 17 ,parter,balcon mare ,
       amenajat    ‑ 140.000 lei
7.  2 dec, IC Frimu ,et.3/4,imbunatatit  ‑ 140.000 lei
8.  2 dec ,Sid.Vest ,et. 4/4,Sp=55mp,
       izolatie buna   ‑ 125.000 lei
9.  2 sdec.,Micro 40,parter,liber, Sp=38mp ‑ 90.000lei
10. 2 dec , Micro 40 ,et.1/4,mobilat si utilat  ‑ 90.000 lei
11. 2 dec. ,Micro 17 ,et.4/4,izolatie buna  ‑ 125.000 lei
12. 2 dec., Micro 19,et,. 4/9,S=55mp,curat  ‑ 130.000 lei
13. 2 dec. ,Micro 20 , et. 3/4 ,curat    ‑ 135.000 lei
14. 2 dec. ,Tiglina 1 ,et. 3/4 , liber ,Sp= 50mp ‑ 32.000 euro
15. 2 dec. ,Piata Centrala  ,et. 5/8 ,Sp=64 mp ,
        bl. nou    ‑ 170.000 lei

16. 3 dec. IC Frimu ,et. 3/4 ,2 balcoane ,curat  ‑ 180.000 lei
17. 3 dec. ,Micro 17 ,et.2/4 , liber  ‑ 38.000 euro

18. 3 sdec.,Micro 16,et.3/4,cf .I ,Sp=60 mp  ‑ 34.000 euro

19. 3 dec , Micro 20,et.9/10,Sp=70 mp,

          amenajat    ‑ 150.000 lei

20. 3 dec , Micro 17 ,et. 4/4 , cf. I   ‑ 130.000 lei

21. 3 sdec. ,Micro 19,et 4/4,amanajat,

          izolatie buna   ‑ 110.000 neg

22. 3 dec , Doja ,et. 3/4 ,CT, amenajat   ‑ 50.000 euro

23. 3 dec , Micro 21 ,et 1/10,cf. I, curat  ‑150.000 lei

24. 3 sdec. Micro 38 ,et. 2/4 ,curat   ‑ 100.000 lei

25. 3 sdec. Micro 13, et. 2/4 ,liber   ‑ 120.000 lei
26. 3 sdec .Micro 40, parter,curat   ‑ 90.000 lei
27. 3 sdec, Tiglina 2 ,et. 1/4 ,tmp,amenajat  ‑ 170.000 lei
28. 4 sdec ,Micro 39B ,et.4/4 ,balcon,
          izolatie buna   ‑ 115.000 lei
29. 4 dec , Micro 20,et 3/4 ,2 balcoane ,curat  ‑ 170.000 lei

Gars. Tg-1 1/4  Simpla 75.000 neg
2dec P.C 2/4 CT,UM 43.000 E neg
2sdc Tg-1 4/4, 2 balcoane AC,g,f,t 115.000 neg
2dec Tg-1 1/10 Liber 165.000 neg
2dec Mz-2 1/4 UM,t 175.000 neg
2dec Mz-2 2/4 2 balcane 160.000 ron
2 dec M-16 4/4 Simplu 115.000 neg
2sdc M-16 p/4 Simplu 130.000 neg
2sdc M-16 4/4 2 balcoane Simplu 125.000 neg
2dec M-16 p/4 Simplu, balcon 130.000 neg
2dec M-16 4/4 Simplu 115.000 ron
2dec M-17 3/4  Simplu 2 balcoane 145.000 ron
2dec M-17 4/4, 2 balc.t Simplu 130.000 neg
2dec M-17 p/4 CT,AC,g,f,t,p 36.000 E neg
2dec M-17 3/8 UM,AC, 59 mp 180.000 neg
2dec M-17 3/4 UM,g,f,t,p, pe Est 140.000 ron
2dec M-17 4/4 2 balcoane,UM,t,g,f,p 125.000 neg
2dec M-17 1/4 UM,g,f,t 145.000 ron
2dec M-18 1/10 2 balcoane iz. Ext. 165.000 neg 
2dec M-18 9/10 t,g,f,p 130.000 ron
2dec M-19 9/9 Simplu Liber 130.000 neg
2dec M-19 4/4 AC,UM,t,g,f,p, 130.000 neg  
2dec M-20 4/10 Simplu 140.000 neg
2dec M-20 8/10 AC,g,f,t,p 135.000 neg

2dec Sid.V 2/4 Simplu 145.000 neg
2dec Sid.V 3/4  C.T,AC 40.000 E neg
2dec N.L 4/4 UM,Simplu 135.000 neg
2dec N.L p/4  balcon,parchet 42.000 E neg
2dec M-14 p/4 termopan int/ext 40.000 E
2dec M-13B 3/4  Simplu 130.000 ron
2dec M-38 2/4 Simplu Curat 130.000 neg
2sdc M-40 1/4 Simplu 95.000 neg
3dec Mz-1 1/4 CT,t,2 balcoane 51.000E neg
3dec Mz-1 p/4 CT,t,g,f 50.000E neg
3sdc M-16 2/4 t,g,f,p 40.000 E
3dec M-17 8/11 AC,g,f 150.000 ron
3sdc M-17 1/4 UM,g,f,termop. int/ext 155.000 neg
3sdc M-17 3/4  CT,AC,t,g,f 175.000 neg
3dec M-18 8/10 AC,bucatarie mobilata 165.000 neg
3dec M-21 1/10 UM,t, gaze separat 160.000 
 3dec Sid.V p/4, 2 gr.sanit. 74mp 43.000 E
3dec N.L 2/4 S-uri Liber 55.000 E neg
3dec N.L p/4 R-uri Simplu 52.000 E neg
3dec ICFr 1/4 2 balcoane CT,g,f,t 50.000 E neg
3dec ICFr 2/4  U-ri g,f, Liber 45.000 E neg
3dec M-38 1/4 Z-uri 2 balc. AC,t 180.000 ron

Inchiriem apartamente 
mobilate sau nemobilate.

• Apartament 4 camere N.Leonard, 1/4, 
amenajat complet, 60.000 negociabil. 
0744545113. (0099055/NC-263912)
• Duplex, 174mp, la cheie, garaj, demi-
sol, curte interioară, construcţie 2008, 
variante, rate, 0745-361207 (0810gc13/
NC-266250)
• Vând apartament 4 camere confort 
1, zona Micro 39B, bloc J, îmbună-
tăţit. Rel. 0748359895. (0099517/NC-
268480)
• Zona Baia Comunală, 1996, 100 
mp, 6/7, îmbunătăţiri. 0722286046. 
(009397/NC-268999)
• Vând apartament 4 camere, zona 
Mazepa 2, preţ negociabil. Tel. 
0749106462. (009558/NC-269414)
• 4 dec., lux, utilat, anexe bloc Vega, 
115.000 E. 0753513233. (005577/NC-
270159)
• Vând 4 camere M39A, 3/4, simplu. Tel. 
0766966373. (8/10/gc/04/NC-270174)

• 4 cam. Vega, Ultimul Leu, excepţio-
nal, nou, mobilat, utilat lux, negocia-
bil. 0745523047. (005510/NC-269753)

• P.f. vând apartament 4 camere 
confort 1, et. 2/4, 1 Decembrie 1918, 
preţ negociabil. Tel. 0767109459. 
(005567/NC-270000)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0724080416. (07/10/
bc/30/NC-174945)

• Cumpăr apartament o cameră, 
indiferent probleme juridice. Tel. 
0749565023. (009747/NC-270028)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236471070, 0725-282048 (08/10/
bc/26/NC-174980)
• Cumpar 1 2 3 cam. Telefon 0754521983 
(08/10/gc/24/NC-232672)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (05/10/bc/39/NC-
250367)

• 2,3 camere, cash. 0747934519, 
0728762449, 0771041866. (06/10/
bc/45/NC-260188)
• Cumpăr apartament 1,2 camere, 
0745-361207 (0810gc13/NC-267301)
• Cumpăr urgent apartament 2 came-
re dec., exclus Micro 38, 39, 40. Tel. 
0752439874. (005404/NC-269340)
• Cumpăr apartament, plătesc cash, 
urgent. 0740322991. (08/10/bc/39/NC-
269357)
• Cumpăr 2 cam. indiferent probleme 
juridice sau etaj. 0749565023. (009747/
NC-270031)

Cumpărări
3 camere

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Cumpăr 3 camere indiferent de 
probleme juridice sau etaj. Tel 
0749565023. (009747/NC-270030)
• URGENT! Cumpăr 3 camere deco-
mandate, I.C.Frimu, Siderurg, cash. 
0754/267318. (08/10/cs/06/NC-
270098)

Vânzãri
Case

• Vând vilă proiect deo-
sebit Arcaşilor, Complex 
Rezidenţial Vega (duplexuri), 
teren 600 mp, suprafaţă utilă 
280, pregătită mutare, rate. 
Tel. 0741097144. (009066/
NC-268067)

• Vilă Vânători, st =820, sc =332, 

complet utilată, preţ negociabil. 
0740313426. (009370/NC-268887)
• Vând casă Fileşti sau schimb 

cu ap. 3 camere, suprafaţă: parter 110 
mp, etaj 110 mp. 0744472512. (005377/
NC-269388)

• Teren cu proiect, parter + etaj, pis-
cină, în Tudor Vladimirescu (cartierul 
nou). Execuţie la roşu sau la cheie,  

preţ negociabil, 0765600201. (08/10/
cs/49/NC-269505)

• Vilă Şendreni p+e+m, privelişte 
deosebită, 56.000 euro.  0753028868.

(008328)
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Închiriez spaţiu central 
mezanin, suprafaţă 120 mp. 

Telefon 0722633273.

Închiriez spaţiu central 
parter, suprafaţă 30 mp. 

Telefon 0722633273.

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Închirieri ‑ Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

Mica
Publicitate

Vânzãri
Terenuri• Închiriez garsonie-

ră, în “Aurel Vlaicu”. Tel. 
0748562125.

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Spaþii comerciale

• Vând teren, Coşbuc nr. 38, 
750 mp, apropiere Hotel 
Turist. Tel. 0741097144. 
(009066/NC-268066)

Diverse

Propuneri de
Afaceri

Felicitãri

Matrimoniale

• Raluca, astăzi toţi tranda-
fii înfloresc numai pentru 
tine. Primeşte în braţul tău 
fin al 18-lea trandafir. “La 
mulţi ani!”. Bunicii Ion şi 
Vasilica Ropotan. (009611/
NC-269926)

Vânzãri
Case

• Strada Ştiinţei, 350 mp, d=14, toate 
utilităţile, viran. 0744527191. (008867/
NC-240729)
• SMARDAN, CASA NOUA, 100MP 
CONSTRUITI, UTILITATI, 0725.282.048 
(08/10/bc/26/NC-241741)
• Vând vilă Şendreni, cartier nou, pro-
iect deosebit, 60.000 E. 0745499831. 
(007741/NC-263937)
• Vilă nouă Barieră, zona Vega, 215.000 
E. 0742936473. (004101/NC-265194)
• Case locuibile începând de la 
190.000 lei, 0745-361207 (0810gc13/
NC-266246)
• Vând urgent casă locuibilă Şendreni-
Galaţi. Tel. 0743576233. (004659/NC-
267032)
• Casă bătrânească 220 mp Revoluţiei, 
teren Coşbuc. Tel. 0767715546. 
(004754/NC-267362)
• Vilă Metro utilităţi, variante. 
0722672666. (008907/NC-267586)
• Casă demolabilă Lieşti, 9.000 E. Tel. 
0743973271. (004863/NC-267610)
• Vând casă la roşu cu mansardă din că-
rămidă. Tel. 0767158652, 0754700329. 
(008962/NC-267735)
• Vând casă finisată, mansardă, 
Smârdan, neg. 0746145426. (004985/
NC-268153)
• Vilă s+p+e+m, suprafaţă locuibilă 
350 mp, teren 315 mp. Tel. 0755048027. 
(009166/NC-268388)
• Vând proprietate în localitatea 
Luncaviţa, jud. Tulcea, 2200 mp, zonă 
centrală. 0756020600. (009212/NC-
268472)
• Cameră la roşu Mioriţa, 22000 euro. 
0740293116. (005151/NC-268620)
• Vând /schimb casă zonă centrală 
com. Pechea cu ap. Galaţi. 0740875727. 
(005187/NC-268678)
• Vând casă nouă Movileni, 1,3 mld. 
0756821455. (009306/NC-268686)
• Vând casă locuibilă, oraşul Bereşti, str 
Trandafirilor. Tel. 0745332180. (009331/
NC-268751)
• Vând urgent casă, P+1, st= 1.000 
mp, sc= 260 mp, utilităţi, Vânători. 
0722141910. (005227/NC-268769)
• Două case şi teren zona Metro. 
0745615109. (009365/NC-268867)
• Vând /schimb casă +1000 teren la 
Movileni cu apartament 2-3 came-
re. Tel. 0723293089. (0099566/NC-
269095)
• Casă bătrânească cu 3108 mp, apă, 
curent electric, comuna Nicoreşti, 
negociabil. 0744635242, 0237626230. 
(009429/NC-269113)
• Vând casă +teren zona Piaţa Centrală. 
Tel. 0742058660. (005334/NC-269132)
• Vând casă zonă centrală. Tel. 
0742308235. (005348/NC-269138)
• Vând casă la roşu, P+M, 146 mp, te-
ren 654 mp în Şendreni. 0751954187. 
(009473/NC-269285)
• Vând case noi, com. Vânători, accept 
variante. Tel. 0742671367. (009497/NC-
269376)
• Vând casă Şiviţa, neg. 0729147363. 
(009543/NC-269415)
• Vând casă Smârdan, 550 milioane lei. 
0756851874. (005420/NC-269420)
• Vând casă şi teren în sat Lieşti, com. 
Lieşti, situat central, lângă dispensar. 
0766659371. (009526/NC-269442)
• Vând casă nouă cu mansardă în car-
tier nou Tuluceşti, utilităţi, apă, curent, 
gaze, preţ negociabil. 0745272545. 
(005405/NC-269450)
• Vilă Şendreni, p+1, teren proprietate, 
utilată. 0722630770. (0099580/NC-
269469)
• Vând casă comuna Tudor 
Vladimirescu. Tel. 0741558084. 
(005482/NC-269565)
• Vând vilă sat Costi. 0747820817, 
0760593532, 0236449402. (009605/
NC-269645)
• Vând casă plus vatră casă. Tel. 
0752002329. (009599/NC-269659)
• Vând căsă nouă şi teren proprietate 
în comuna Şendreni. Tel. 0748944344, 
0723650286. (009643/NC-269738)
• Vând casă zona Piaţa Centrală. Tel. 
0749065509. (005513/NC-269770)
• Vând casă 78000 lei, Parc CFR. 
0752514505. (0099657/NC-269881)
• Vând vilă mobilată având toate uti-
lităţile, în Soveja, jud. Vrancea. Tel. 
0728210211. (0099669/NC-269887)
• Urgent cameră la roşu, Mioriţa, 
22000 euro. 0761348285. (009687/
NC-269940)
• Vând casă particulară singur în curte, 
str. Odobeşti nr. 21, preţ negociabil. 
Tel. 0757829369. (009701/NC-269945)
• Vând casă Tuluceşti, 1000 mp. Tel. 
0726096962. (005555/NC-269989)
• Urgent vilă sat Costi la gata. 
0747303409. (0099654/NC-270006)
• Vând vilă com. Smârdan, Galaţi, 240 
mp construiţi, preţ avantajos. Tel. 
0745905253. (005608/NC-270131)
• Vând casă Băneasa, Galaţi, ac-
cept şi variante, preţ 12.000 lei. Tel. 
0743091076. (005575/NC-270160)
• Vând urgent casă locuibilă, str. 
Bălcescu, preţ 68000 E negocia-
bil. Tel. 0745847970. (009195/NC-
268447)

• Cumpăr casă locuibilă, vilă sau teren, 
plata imediat, 0745361207. (0610gc13/
NC-261235)
• Cumpăr casă în Galaţi, ofer 100.000 
E, fără intermediari. 0768578828. 
(009745/NC-270041)
• Cumpăr casă în apropiere Galaţi, 
maxim 20 km, ofer 100000 lei. 
0753315161. (009564/NC-269468)

• Schimb ap. o cameră cu ap. 2 came-
re plus diferenţă. Tel. 0728390014. 
(0099242/NC-267060)
• Schimb ap. 2 camere cu ap. 3 camere 
plus diferenţă. 0752825675. (004868/
NC-267681)
• Schimb o garsoniera plus diferenţă 
pentru apartament 2 camere deco-
mandat, simplu. Tel. 0764459989. 
(005153/NC-268619)
• Schimb apartament o cameră PS-uri, 
Ţiglina 1 cu apartament 2 camere în 
aceeaşi zonă +diferenţă. 0743697347. 
(009330/NC-268743)

• Schimb urgent apartament Galaţi, 
100 mp cu similar ori variante în Sibiu 
sau Braşov. Tel. 0745108020. (009571/
NC-269507)
• Schimb garsonieră cu aparta-
ment, ofer diferenţă. 0751894793, 
0754677877, 0723773136. (005488/
NC-269649)
• Schimb ap. 3 camere dec. cu casă 
la ţară, toate utilităţile. 0749963956. 
(005492/NC-269650)
• Schimb teren +casă cu apartament 
3 camere. Tel. 0752303301. (009621/
NC-269651)
• Schimb casă nouă şi teren aferent 
în comuna Şendreni, cu ap. 3 ca-
mere şi diferenţă. Tel. 0748944344, 
0723650286. (009717/NC-269897)
• Schimb ap. 3 camere Micro 20, ca-
păt troleu, 9/10, cu 2 cam. +gars. sau 
variante. 0236444474, 0753461038. 
(0099658/NC-269922)
• Schimb/vând casă nouă Şendreni 
cu apartament 3 camere dec. Tel. 
0746551187. (8/10/gc/4/NC-270086)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0748647760. (08/10/cs/08/NC-234346)
• Persoană fizică caut apartament 
pentru închiriere. 0756467632. (7/10/
bc/22/NC-248635)
• Vreau să închiriez apartament, ofer 
garanţie. 0740322991. (08/10/bc/39/
NC-269358)
• Pensionară caut cameră de închiri-
at. Tel. 0244535014, orele 7,00-21,00. 
(009486/NC-269374)
• Caut gazdă în zona Colegiul 
Vasile Alecsandri, pentru o elevă. 
0724339902. (009737/NC-270036)
• Închiriez apartament 2 cam. Ţiglina I, 
eventual parter. 0722129309. (009745/
NC-270073)
• Primăria comunei Suceveni, jud. 
Galaţi, doreşte să închirieze un bul-
doexcavator pentru a efectua diver-
se lucrări pe plan local. Informaţii la 
tel. 0236348260, aşteptăm oferte la 
fax 0236348260. (8/10/ext./36m/NC-
270082)
• Caut să închiriez casă sau apartament, 
mobilat sau nemobilat. 0754/267318. 
(08/10/cs/06/NC-270101)
• Închiriez ap. 2 camere, Ţiglina I, even-
tual parter. 0722129309. (009745/NC-
270110)
• Cer să închiriez apartament cu 
două camere semimobilat, parter, 
la stradă. Tel. 0751213396. (0099649/
NC-269902)

• Solicit spaţiu agenţie imobiliară. Tel. 
0732245884. (009691/NC-269959)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (08/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• Închiriez apartament cu plata lunar. 
0756304989. (07/10/bc/22/NC-252100)
• Ofer spre închiriere apartament, pla-
ta lunar. 0740347540. (06/10/bc/42/
NC-259381)
• OCAZIE Vilă nouă, poziţie centrală, la 
cheie, 800E 0745-361207 (0810gc13/
NC-266243)
• Oferim cazare salariaţi. 0749247774. 
(009006/NC-267887)
• Închiriez ap. o cameră, lux, în regim 
hotelier. 0746393043. (009117/NC-
268167)
• Închiriez două apartamente zona 
Mazepa. 0786565166. (005083/NC-
268397)
• Ofer spre închiriere apartament 1 ca-
meră, Mazepa, parter, privat, 120 E. Tel. 
0236438185. (0050965/NC-268433)
• Închiriez ap. 2 camere Mazepa II, bloc 
Galacta, nou, modern, toate dotările, 
chirie negociabilă. Tel. 0745635959. 
(009191/NC-268450)
• Primesc în gazdă 2 băieţi serioşi. 
0746849752. (005178/NC-268684)
• Închiriez apartament 2 camere ultra-
modern, nou mobilat şi utilat, totul la 
cheie, Mazepa, BR2, et. 1. 0751632000. 
(009335/NC-268909)
• Particular închiriez ap. 2 cam., ne-
mobilat, zona Gh. Doja. 0764075783, 
0336803962. (005392/NC-269255)
• Apartament 2 camere, Mazepa II, 
complet mobilat şi utilat de lux, cu pa-
noramă la Dunăre, 250 E. 0770711636. 
(009541/NC-269422)
• Închiriez garsonieră în Aurel Vlaicu. 
Tel. 0748562125. (vl/NC-269439)
• Închiriez apartament 2 camere mo-
bilat, semidecomandat, Micro 40, 
bloc L3. Tel. 0755905046. (005408/
NC-269452)
• 2 camere, I.C.Frimu, et. 1, mobilat, 
utilat, 200 euro. 0753315168. (009564/
NC-269486)
• Închiriez apartament 1 cameră nemo-
bilat, central, bl. P2, termen lung, preţ 
400 lei. Tel. 0236480407, 0753782401. 
(005475/NC-269560)
• Apartament 2 camere lux, dotare 
completă, totul nou. Tel. 0749095930. 
(005316/NC-269637)
• Persoană fizică ofer spre închiriere 
apartament 2 camere, Mazepa II, de-
comandat, mobilat, utilat, renovat, 
contorizat total, 2 balcoane, etaj 4, 
izolaţie nouă (iunie 2010), termen 
lung, 700 lei +1 lună garanţie. Tel. 
0722988765. (005483/NC-269647)
• Cameră mobilată, casă Piaţa Centrală, 
300 lei. 0745858945. (005502/NC-
269698)

• Închiriez apartament 1 cameră, mo-
bilat, balcon mare, etaj 1, Micro 38, 
N-uri. Tel. 0751788036. (005503/NC-
269699)
• Închiriez ap. 2 cam. mobilat şi utilat. 
Tel. 0747408175. (005515/NC-269749)
• Închiriez ap. 3 camere decomandat. 
Tel. 0741105230. (009648/NC-269775)
• Închiriez case, apartamente mobi-
late şi nemobilate. Tel. 0726611339. 
(009656/NC-269816)
• Închiriez ap. 2 camere, mobilat, uti-
lat, 150 E, Mazepa. Tel. 0731137056. 
(0099637/NC-269820)
• Tineri căsătoriţi căutăm colegi apar-
tament, cameră nemobilată. Relaţii 
0740377390. (0097113/NC-269877)
• Mazepa, 2 camere mobilate, utilate, 
650. 0747151858. (005574/NC-269878)
• Închiriez apartament nemobilat 2 
camere, parter. Relaţii 0743031489. 
(009709/NC-269879)
• Închiriez ap. 2 camere, central. Tel. 
0751368886. (0099663/NC-269884)
• Închiriez apartament 3 camere Ţiglina 
I, etaj I. Tel. 0751313288. (009693/NC-
269928)
• Închiriez apartament cu una came-
ră Mazepa 1, etaj 1. Tel. 0745609804. 
(005541/NC-269954)
• APARTAMENT MOBILAT, TOTUL NOU, 
PREŢ AVANTAJOS, 0755979336. (08/10/
cs/04/NC-269965)
• O cameră Centru, regim hotelier. 
0732281821. (005548/NC-269973)
• Primesc în chirie la casă, o cameră. 
Tel. 0749816017. (05565/NC-269975)
• Închiriez ap. 3 cam. dec., Siderurgiştilor, 
mobilat. Tel. 0762637964. (005564/NC-
269977)
• Închiriez ap. 3 camere, Teatrul 
Dramatic. Tel. 0741229010. (005562/
NC-269980)
• Închiriez apartament. 0742732480. 
(005553/NC-269991)
• Închiriez pe termen lung, ap 2 camere 
Mazepa 1, complet renovat (nemobi-
lat), 225 E. Tel. 0743385702. (0099651/
NC-270003)
• Închiriez apartament două camere 
Centru. 0754745665. (009751/NC-
270049)
• 3 cam. mobilate, utilate, BR-uri, 
garanţie. 0721236643. (005607/NC-
270061)
• Închiriez ap. 1 cam. mobilat, utilat 
modern, orice perioadă sau regim 
hotelier. 0747435542. (005606/NC-
270063)
• Garsonieră Ţiglina I, I3, etaj 3, dota-
tă, mobilată, nou renovată, 150 euro. 
0742877892. (0099715/NC-270080)
• Închiriez ap. o cameră Centru, mobi-
lat şi utilat. Tel. 0747293341. (009734/
NC-270084)
• Închiriez apartament o cameră, Port. 
0724040049. (005591/NC-270087)
• Particular ofer spre închiriere ap. 1 
cam. zona bănci, mobilat, utilat, re-
novat nou, numai oferte serioase. 
0748235537. (005597/NC-270093)
• 2 camere Ţiglina I, mobilat şi utilat, 
centrală, 150 E. 0745/526231. (08/10/
cs/06/NC-270103)
• Închiriez garsonieră Micro 39. Tel. 
0747843487. (005600/NC-270107)
• Închiriez garsonieră termen lung, 
central. Tel. 0725245708. (009714/NC-
270111)
• Închiriez ap. 2 camere Centru. 
0754745665. (009751/NC-270118)
• 3 cam. mobilate, utilate, BR-uri, 
garanţie. 0721236643. (005607/NC-
270126)
• Închiriez ap. o cameră mobilat, uti-
lat modern, orice perioadă sau regim 
hotelier. 0747435542. (005606/NC-
270127)
• Garsonieră Ţig. I, I3, et. 3, dota-
tă, mobilată nou, renovată, 150 E. 
0742877892. (0099715/NC-270138)
• Închiriez ap. o cameră Centru mobi-
lat şi utilat. Te. 0747293341. (009734/
NC-270141)
• Închiriez ap. o cameră Port. 
0724040049. (005591/NC-270143)
• Particular ofer spre închiriere ap. 1 
cameră, zona Bănci, mobilat, utilat, 
renovat nou. Numai oferte serioase. 
0748235537. (005597/NC-270147)
• Închiriez ap. 3 cam. 0756639841. 
(005589/NC-270152)
• Închiriez la curte cameră +bucătărie, 
mobilate, garanţie. Tel. 0742973943. 
(005588/NC-270153)
• 2 camere mobilate IREG, 200 E. 
0753673024. (8/10/bc/05/NC-270170)
• Închiriez apartament. Tel. 
0788394325. (005123/NC-268489)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Centru, et. 2/3, mobilat, utilat, 1 lună 
garanţie. 0720532990. (009036/NC-
267990)

• Închiriez apartament 3 camere, et. 
1/4, mobilat, utilat, garanţie 1 lună. 
0744626827. (005422/NC-269632)

• Închiriez sau vând spaţiu comercial 
amenajat, stare excelentă, toate uti-
lităţile, 52 mp, Complex Comercial 
Ţiglina I, telefon: 0756 067501. (08/10/
cs/37/NC-253359)
• Închiriez spaţii depozitare şi birouri 
în incinta "Muncă şi Artă", suprafeţe di-
verse, toate utilităţile. Tel. 0745594763. 
(0098976/NC-263320)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU DEPOZITARE 
ŞI PRODUCŢIE LA PREŢURI ŞI CONDIŢII 
AVANTAJOASE. UTILITĂŢI COMPLETE. 
TELEFON 0731356167; 0236334138. 
(07/10/cs/44/NC-263731)
• Spaţiu comercial 82 mp Faleză (Elice). 
0744545113. (0099055/NC-263910)
• Spaţiu producţie, depozitare, birouri 
parter sau etaj 50-400 mp. 0744545113. 
(0099055/NC-263911)
• Închiriez spaţiu comercial, et. 2, 
zona Mazepa, vizavi de Trei Star, clă-
dire Proctomed, 150 mp. 0749278177. 
(004116/NC-265219)
• ###Închiriez spaţii refrigerare şi con-
gelare în condiţii avantajoase. Relaţii 
la telefon: 0745340926.### (08/10/
cs/11/NC-265385)
• Oferim spre închiriere spaţiu comer-
cial cu toate utilităţile în Complexul 
Comercial Micro 40, 200 mp. Telefon: 
0749223351. (08/10/cs/31/NC-267843)

• Închiriez spaţiu birouri în zona băn-
cilor, foarte avantajos. 0743356791, 
0762270024. (005058/NC-268363)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU ULTRACENTRAL 
120 MP. 0742673449. (009294/
PF/268808)
• Spaţiu depozitare sau produc-
ţie cu pază, 540 mp, zona Metro. 
0722382022. (8/10/bc/37/NC-268942)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Centrală. 0726240880. (005318/NC-
269088)
• Închiriez spaţiu comercial parter 
bloc, Micro 19, staţie Neacşu. Tel. 
0745137786. (009421/NC-269121)
• Închiriez spaţiu comercial 100 mp, 
str. Oltului, preţ 500 euro. Telefon: 
0760094901. (07/10/cs/35/NC-269230)
• Închiriez spaţiu comercial Ţig. I, str. 
Saturn, 72 mp, 800 E. Tel. 0722435169. 
(0099572/NC-269251)
• Închiriez garsonieră, parter, A-uri, 
pentru birou. 0741592748. (009482/
NC-269369)
• Spaţiu comercial 170 mp, întreg 
sau 1/2, nou, stradă, trafic intens 
(Basarabiei), destinat comerţ, pro-
ducţie, cabinet, reprezentanţă +curte 
interioară (bonus), 3,5 euro /mp. Tel. 
0766448665. (009551/NC-269391)
• Închiriez 100 mp lângă Piaţa Micro 
20, 10 mil. /lună pretabil bar, loc de 
joacă copii. 0746005341. (009566/NC-
269464)
• Spaţiu comercial Micro 20, 20 mp, 
1000 lei, cu utilităţi. 0740773753. 
(009564/NC-269485)
• Închiriez magazin Ţiglina I. Tel. 
0730605421. (009547/NC-269631)
• Închiriez la etaj două spaţii 40 mp în 
Ţiglina I, staţie bus, clădirea Raiffeisen 
Bank. 0722355958. (005513/NC-
269693)
• Închiriem spaţiu comercial 80 mp. 
Tel. 0730856057. (009630/NC-269757)
• Spaţiu 140 mp pretabil birouri, cabi-
net medical. Tel. 0769675348. (005514/
NC-269764)
• Închiriez imobil P+1 (500 mp) teren 
1600 mp Bariera Traian, toate utilităţi-
le, pretabil depozit, birouri producţie. 
0722564311. (0099701/NC-269872)
• Închiriem spaţiu comercial 12 mp, str. 
Brăilei colţ cu Roşiori, bl. R4. Relaţii la 
0236494490. (0099666/NC-269918)
• Închiriez spaţiu comercial 100 mp, 
Siderurgiştilor. Tel. 0722436670. 
(005545/NC-269955)
• Închiriez spaţiu: 3 camere, baie, 
separeu, demisol, zona Modern 
-Universitate, fost notariat şi salon de 
înfrumuseţare, preţ convenabil. Pentru 
informaţii sunaţi la nr. 0760438136. 
(009756/NC-270187)
• Oferim spre închiriere platformă 
betonată în suprafaţă de 10.000 
mp, zona Atlas, cu toate utilităţile, 
inclusiv paza asigurată. Telefon: 
0749.223351. (08/10/cs/31/NC-
267841)
• Închiriem spaţii producţie şi depo-
zitare, hale, birouri, cu toate utilită-
ţile, curte betonată, paza asigurată. 
Suprafaţa totală 15.000 mp, zona 
Atlas. Telefon: 0749.223351. (08/10/
cs/31/NC-267842)
• SC Prodvinalco SA închiriază spa-
ţii cu diverse destinaţii: depozitări, 
producţie etc, la sediul din bdul G. 
Coşbuc nr. 257 şi la unităţile din ju-
deţ, Şiviţa, Smulţi, Găneşti, Suceveni, 
Nicoreşti şi Târgu Bujor. Relaţii la tel. 
0741110311 sau 0236472383. (08/10/
bc/34/NC-268465)

• Vând 800 mp intravilan Tuluceşti. 
0745367702. (009448/NC-247071)
• 500 MP, IRICAD, INTRAVILAN, 15 E/
MP. 0725-282048. (08/10/bc/26/NC-
248735)
• Vând teren 1250 mp, lacul Potcoava, 
Braniştea, telefon: 0756 067501 (08/10/
cs37/NC-253358)
• ###Proprietar### vinde 1 - 2 Ha cu 
deschidere la DN 26, zona 4 benzi. 
Preţ negociabil. 0723.363470 (07/10/
mr/01/NC-260400)
• Vând teren 750 mp Barboşi, zonă 
neinundabilă. 0753786299. (008026/
NC-264936)
• Vând 7100 mp Vânători, lângă vile-
le Mailoo. 0747909614. (004379/NC-
266113)
• Independenţa, 600 mp, la şosea, 
două deschideri, gaze, apă, 5500 E. 
0740019001. (005595/NC-266264)
• 5800 mp sat Costi, 7 E. 0744207247. 
(008494/NC-266500)
• 125.000 mp, extravilan, deschidere 
la DJ, 41 E/mp, 0725-282048 (08/10/
bc/26/NC-266928)
• Loturi de case 550 mp, d = 20 ml, 
utilităţi, Vânători, zona vile. Telefon: 
0745655818. (08/10/cs/09/NC-266944)
• Teren, zona Arcaşilor, 500 mp, 
25.000E, 0745-361207 (0810gc13/NC-
267300)
• Teren casă Vânători, utilităţi, vari-
ante auto. 0722672666. (008907/NC-
267587)
• Vând teren intravilan Micro 17, 1500 
mp, 2 intrări, 25 E/ mp. 0749812273, 
0236416879. (009484/NC-267592)
• Vând teren 1.000 mp Şendreni, intra-
vilan, zonă centrală. Tel. 0755940027. 
(0099468/NC-267779)
• Vând teren intravilan 9.000 mp în sat 
Costi, lângă fabrica de şerveţele, teren 
5700 mp, lipit de aeroportul Aviasan, 
la intrare în sat Costi. Tel. 0753299284. 
(004904/NC-267902)
• ###Vând### teren extravilan, la şo-
sea, în Smârdan, 3400 mp/4 E, stâlp 
electric la 10 metri, accept variante. 
0757695477. (0099511/NC-268309)

• Teren intravilan, 1500 mp, Pechea, 
utilităţi. 0763688826. (005107/NC-
268419)
• Vând teren 8450 mp, zona Atlas. Tel. 
0748359895. (0099517/NC-268479)
• Teren parcelabil, zona vile Vânători, 
utilităţi, 15 E. 0743962282. (005136/
NC-268535)
• Vând teren 4100 mp, pe lângă DN 
26 (intersecţia Gârboavele), preţ neg. 
+vatră casă 2.000 mp +teren intravilan 
Galaţi, cartier Traian Nord Galaţi. Nr. 
tel. 0761601116. (009293/NC-268809)
• Teren Vânători, 300 mp, zonă bună, 
negociabil. 0758016069. (009370/NC-
268890)
• Vând teren Micro 17, minim 500 mp. 
Tel. 0742025374. (009343/NC-268910)
• Vând teren extravilan, 1,68 sau par-
celat 0,42 ha, sat Costi. 0236345181, 
0732106697, 0720210850. (005235/
NC-268917)
• Vând avantajos teren Odaia 
Manolache, cu utilităţi. Tel. 0747665523, 
0758702340. (009295/NC-269040)
• Vând teren central Şendreni, 2.230 
mp. 0744509998. (009413/NC-269053)
• 1000-12.000 mp zona Beyler, des-
chidere 132 m la DN26, utilităţi. Tel. 
0744776848. (009409/NC-269057)
• Vând urgent teren Tuluceşti DN26, 
utilităţi, sat nou, vile, 900 mp, 15 E /mp. 
Tel. 0236825150. (005322/NC-269083)
• Vând teren Tătarca, 1800 mp, utili-
tăţi, neg. Tel. 0740078737. (009478/
NC-269355)
• Vând teren str. Milcov (Coşbuc), 620 
mp. Tel. 0742426279. (005396/NC-
269457)
• Teren 1000 mp, sat Costi. Tel. 
0749466677. (005441/NC-269584)
• Vând teren + casă. Relaţii 0722633777, 
0740244924. (005465/NC-269616)
• Vând 14 ha pădure, solă compactă, 
2300 euro /ha şi 15 ha păşune în veci-
nătatea pădurii, 800 euro /ha aproape 
de cabana Stroiu, com. Drăguşeni. Tel. 
0726115353. (009530/NC-269630)
• Vând teren în zona Sidex, lângă fos-
ta unitate militară, suprafaţă cuprin-
să între 10000 mp şi 50000 mp, preţ 
negociabil. Tel. 0733205765. (009576/
NC-269634)
• Vând teren 1000 mp în sat M. 
Kogălniceanu, com. Smârdan, cu uti-
lităţi. Tel. 0742077052. (005451/NC-
269641)
• Vând teren în Fileşti, zona Cartier 
Nou. Tel. 0757307294. (009598/NC-
269660)
• Teren Schela la strada principală, 
utilităţi. Tel. 0727326208. (009527/NC-
269669)
• Vând 1000 mp sat Costi, central. Tel. 
0748012587. (005509/NC-269704)
• Vând 5000 mp IRICAD, Vânători. 
0742046643. (005517/NC-269741)
• Vând 5 ha pământ Bădălan. 
0747353387. (009628/NC-269761)
• Vând teren sat Costi. 0744582536. 
(009653/NC-269765)
• Puteţi cumpăra acum 600 mp, str. 
Tecuci (Maşniţă). Tel. 0742502502. 
(005539/NC-269808)
• Vând teren sat Costi, capăt strada 
Turturelelor. 0723192074. (0099701/
NC-269871)
• Vând sau închiriez în ###rate fără 
dobândă### 4500 mp intravilan, par-
celabil în Şiviţa, cu 42 m deschidere la 
DN26, utilităţi la poartă. 0740420905. 
(009692/NC-269930)
• Vând vatră casă Odaia Manolache, 
8000 euro. 0236323740, 0758424807. 
(009698/NC-269948)
• Teren 1200 mp, toate utilităţile pe 
teren, 10000 E. 0745208845. (009697/
NC-269951)
• OFERTĂ! TEREN VÂNĂTORI, CARTIER 
ROUA, UTILITĂŢI! 0755979336. (08/10/
cs/04/NC-269963)
• Vând vie Merlot în suprafaţă de 
0,5950 ha completă cu şpalieri, sâr-
mă şi struguri pe rod în jud. Galaţi, 
com. Suceveni, sat Rogojeni. Tel. 
0236419022. (005551/NC-269996)
• Vând teren 270 mp cu casă demo-
labilă. Tel. 0732741608. (0099652/
NC-270005)
• Vând 1000 mp, teren Vânători, stra-
dal, utilităţi, 0742005072. (08/10/
cs/16/NC-270022)
• Vând teren casă intravilan, 1200 mp 
şi livadă 2200 mp com. Braniştea. 
0766704851. (009750/NC-270050)
• 500-700-1000 mp Smârdan, carti-
er vile, drum pietruit, cadastru. Tel. 
0741677350. (005604/NC-270052)
• Vând teren zona Calea Prutului, 
1000 mp, d =28 m. Tel. 0745099992. 
(005602/NC-270104)
• 1000 mp pentru construcţie casă 
în Mihail Kogălniceanu (Smârdan). 
0747870424. (009715/NC-270109)
• Vând teren casă intravilan 1200 mp 
şi livadă 2200 mp com. Braniştea. 
0766704851. (009750/NC-270120)
• Vând teren Şendreni, sat Şerbeştii 
Vechi, cartier nou, supr. 600 mp, d= 
20 ml, preţ 26.000 lei. Tel. 0758361115. 
(005578/NC-270158)
• Vând vatră casă Cişmele, cu uti-
lităţi. Tel. 0745587686. (0099711/
NC-270161)
• Vând teren 1400 mp sat Costi. Tel. 
0770485723. (005613/NC-270175)
• Vând în Galaţi 370 mp şi 260 mp, utili-
tăţi. 0746151031. (005616/NC-270177)
• 380 mp Coşbuc, 12x32, liber, utilităţi, 
120 euro/mp., 0747.99.99.50. (08/10/
bc/03/NC-270186)
• VAND TEREN 918 MP DESCHIDERE 
18 M PROPRIETATE BRANISTEA 
INTRAVILAN UTILITATI TEL 
0720999763. (SMS/NC-270199)
• VAND TEREN VANATORI 2000 MP, 
INTRAVILAN UTILITATI, EXCELENT 
PENTRU CASA. PRET NEGOCIABIL. 
TELEFON 0726330913. (SMS/
PF/270202)
• Teren intravilan, 950 mp, parce-
labil, 2 deschideri, utilităţi, zonă 
liniştită, preţ neg. 0765491525. 
(003771/NC-264137)
• Vând teren 10.000 m.p. zona Atlas, 
informaţii la telefon 0740214089. 
(08/10/cs/07/NC-266923)
• Vând teren situat în Braniştea, in-
formatii la telefoane: 0724490814. 
(08/10/cs/07/NC-266924)
• Vând teren 1100 m.p. intravilan 
Şendreni 50.000 lei, informaţii la 
telefon 0740214089. (08/10/cs/07/
NC-266925)
• Vând teren Micro 17, str. Doctor 
Petru Groza, 204 mp. 0745363241. 
(005214/NC-268795)
• Central, 800 mp, d- 16 m, toate 
facilităţile. 0745137576. (005312/
NC-269350)
• Loturi case Fileşti, intravilan, apă 
şi curent, 7.000 E. 0749591526. 
(009757/NC-270185)

• Vând teren cu casă demolabilă, 
suprafaţa 342 mp, strada Revoluţiei 
nr. 30. Deschidere la stradă şi spate 
11,85 m.l. Toate utilităţile în cur-
te, preţ 240 euro/m.p. negociabil. 
Telefon: 0745501782. (08/10/cs/36/
NC-257613)

• Vând teren suprafaţa de 640 mp 
(cu casă bătrânească, demolabilă, 
pe el), comuna Lieşti, str. Bisericii, la 
30 m de DN. Informaţii suplimentare 
0748883788, 0745177755. (005217/
NC-268771)

• Proprietar vând loturi case sat Costi, 
aproape DN26, cu toate utilităţile. 
0756203010. (009344/NC-268905)

• Vând 500 mp Arcaşilor, paralel 
Zimbrului. Tel. 0744240071. (009614/
NC-269582)

• Vând teren zona Arcaşilor, toate 
utilităţile. 0722579368. (009627/NC-
269715)

• Vând teren agricol în com. Pechea. 
Tel. 0236422529. (005596/NC-
270095)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri. 0752160710. 
(0099282/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Galaţi-Fârţăneşti, Cavadineşti, Jorăşti, 
Tg.Bujor, Băneasa, Smulţi, Vîrlezi, 
Corni, Pechea, Drăguşeni. 0722384539. 
(0099282/NC-213906)
• Cumpăr, arendez teren agricol zona 
Bădălan şi Zătun. Ofer arendă între 
800-1000 lei/ha. Tel. 0749546670. 
(0098672/NC-261319)

• Cumpăr teren pe raza co-
munelor Matca, Cudalbi, 
Costache Negri, Pechea, 
Rediu, Suhurlui. Telefon 
0753838561 (0210gc05/NC-
234578)

• Vând sau închiriez spaţiu comercial 
amenajat, stare excelentă, toate uti-
lităţile, 52 mp, Complex Comercial 
Ţiglina I, telefon: 0756.067501. (08/10/
cs/37/NC-253361)
• Spaţiu p+1, 70 mp, str. Eroilor, teren 
proprietate, ultradotat. 0722630770. 
(0099680/NC-269470)
• Vând /închiriez hală +teren în zona 
de Centură. Tel. 0754881425. (009561/
NC-269488)
• Vând restaurant dotări deosebite, 
oferte serioase. Relaţii tel. 0752201851. 
(0099709/NC-270162)
• Magazin alimentar utilat, funcţio-
nabil, 32 mp, 32000 E. 0722458273. 
(005228/NC-268757)

• Italian 41 ani, drăguţ, serios, situaţie 
bună, doreşte să cunoască domni-
şoară 27-40 ani, preferabil fără copii, 
drăguţă, nu robustă, serioasă, scopul 
căsătorie. SMS veţi fi contactată tel. 
0721641912. (003712/NC-264019)
• Intelectual, 43,177,79, doresc cunoş-
tinţă tânără drăguţă, suplă pentru o 
relaţie discretă. OP9, CP914. (009394/
NC-268995)

• Munteanu Mihai anunţă publicul 
interesat asupra elaborării primei 
versiuni a PUD schimbare destinaţie 
din magazie în locuinţă extindere şi 
modernizare Galaţi, Pasajul Berzei nr. 
4 şi declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii PUD şi depune-
rea în scris a eventualelor comentarii 

şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 
0236466683/6, fax 0236418385 în ter-
men de 15 zile de la apariţia anunţului. 
(0099659/NC-270009)
• SC Customline Energy SRL, titular al 
proiectului Parc eolian format din 3 
turbine eoliene, anunţă publicul in-
teresat asupra luării deciziei etapei 
de încadrare de către Agenţia pentru 
Protecţia Mediului Galaţi, în cadrul 
procedurii de evaluare a impactului 
asupra mediului pentru proiectul mai 
sus menţionat propus a fi amplasat 
în extravilanul comuna Vârlezi, jud. 
Galaţi. Proiectul deciziei de încadra-
re şi motivele care o fundamentează 
pot fi consultate la sediul APM Galaţi 
din Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, 
în zilele luni -vineri, între orele 9,00 şi 
14,00, precum şi la următoarea adresă 
de internet www.apmgl.ro. Publicul 
interesat poate înainta comentarii /
observaţii la proiectul deciziei de în-
cadrare în termen de 5 zile de la data 
publicării prezentului anunţ până la 
data de 17.08.2010. Informarea publi-
cului asupra proiectului deciziei eta-
pei de încadrare se face de către titu-
lar, în termen de 3 zile de la primirea 
anunţului de mai sus prin: publicare 
în presa naţională sau locală; afişarea 
acestuia la sediul propriu; afişarea pe 
pagina proprie de internet; afişarea la 
sediul autorităţii administraţiei publi-
ce locale pe raza căreia este propusă 
implementarea proiectului. Titularul 
proiectului va transmite la APM Galaţi 
dovezile asupra informării publicului 
prin toate mijloacele enumerate mai 
sus. (0099712/NC-270015)
• Primăria comunei Brăhăşeşti, titular al 
Planului de Urbanism General, anunţă 
publicul interesat asupra încadrării 
planului sus menţionat, în procedură 
de evaluare de mediu pentru planuri 
şi programe, cu obligativitatea reali-
zării Raportului de mediu. Informaţiile 
cu privire la planul sus menţionat pot 
fi consultate la sediul Primăriei comu-
nei Brăhăşeşti, judeţul Galaţi, A.P.M. 
Galaţi şi A.R.P.M. Galaţi. Observaţiile 
publicului se vor primi în scris la sediul 
A.P.M. Galaţi şi A.R.P.M. Galaţi, strada 
Regiment 11 Siret nr.2, până la data de 
27.08.2010. (0099686/NC-270196)

• Restaurant Cornelius organizea-
ză nunţi, botezuri, ocazii speciale. 
Telefon: 0749278177 (07/10/cs/55/
NC-265904)

• Puterile dnei Vasilica vă pot ajuta să 
scăpaţi de farmece, blesteme, cununii 
legate, căsnicii destrămate, îndreaptă 
boli incurabile, beţie, aduce persoana 
iubită de la mare distanţă, rezolvă ga-
rantat 100%, în 5 ore. 

0731203412, 0753704462. (009376/NC-
268926)
• Relu, mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru ajutorul în afaceri. 

Apelaţi, dezleagă farmece, blesteme, 
cununii, împacă căsnicii, ghiceşte, 
rezolvă orice problemă. 0740771190, 
0236314121. (009649/NC-269750)
• Cea mai puternică ghicitoare este 
Zafira, rezolvă indiferent de proble-
mă, garantat în 72 ore. 0748639256. 
(009729/NC-270083)
• Clarvăzătoarea Sorina rezolvă orice 
problemă legată de farmece, bles-
teme, garantat 24 ore. 0740718294. 
(005592/NC-270088)
• Cea mai puternică ghicitoare este 
Zafira, rezolvă indiferent de proble-
mă, garantat în 72 ore. 0748639256. 
(009729/NC-270140)
• Clarvăzătoarea Somna rezolvă orice 
problemă legată de farmece, bles-
teme. Garantat 24 ore. 0740718294. 
(005592/NC-270144)

Diverse
Prezicătoare

• Vânzare sau asociere terasă- resta-
urant- club ultracentral. 0752183988. 
(0099037/NC-263664)
• Vând teren fotbal sintetic, funcţional. 
0726301670. (004190/NC-265523)
• Cedez spaţiu cu vad format şcoa-
lă de şoferi. Dotări complete, sală 
mare de curs, secretariat. Telefon: 
0760.094901. (07/10/cs/35/NC-267293)
• Vând afacere bar cu terasă, 10500 
euro negociabil. Tel. 0762358139. 
(009361/NC-268884)
• Persoană juridică doresc împrumut 
de la persoană fizică serioasă, ofe-
rim dublul dobânzii bancare, ipotecă 
imobiliară sau gaj auto, 50000 lei. 
0748644533. (009566/NC-269465)
• SC vinde club, magazin alimentar, re-
staurant, birou, toate sunt utilate, este 
situat în com. Smârdan, jud. Galaţi, 
preţ avantajos. 0745905253. (005608/
NC-270066)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

Oferte de
Serviciu

Vânzãri
Diverse

• 100 E angajare. Angajez 
animatoare pt. videochat 
cu sau fără experienţă, sala-
riu bilunar, carte de muncă. 
0744293043. (003975/NC-
232834)

Societate comercială vinde 
echipament serigrafic 

profesional, dimensiuni 
masă 1.000x1.300 mm. 
Telefon 0722286815.

• SC Security WBC SRL angajea-
ză agenţi de pază în condiţiile Legii 
333/2003. Relaţii la 0236322200 şi la 
sediul societăţii (castel WBC), zilnic 
între orele 8,30-17,00. (0099455/NC-
249664)
• Studio videochat angajează mo-
dele în condiţii avantajoase. Tel. 
0740721354. (004013/NC-264883)
• Centrul Cercetare CNMF-UDJ Galaţi 
oferă bursă doctorat din proiect euro-
pean în domeniul tehnologia filmelor 
subţiri şi nanomateriale pentru elec-
tronică. Aplicantul trebuie să fie ab-
solvent 5 ani sau 3+2 (Master) în fizică, 
chimie, ştiinţa şi ingineria materialelor 
sau domenii conexe cu înclinaţii pen-
tru cercetare ştiinţifică. Stagii în străi-
nătate 8-10 luni. Contact 0757070613. 
(0099327/NC-266842)
• SC angajează 2 vânzătoare cu experi-
enţă magazin alimentar. 0756060981. 
(0099416/NC-267115)
• Salon masaj angajează cu/ fără expe-
rienţă condiţii deosebite, specializare 
în domeniu, carte muncă- 0755753503. 
(0099345/NC-267326)
• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
Tel. 0754982783. (vl/NC-267448)
• Angajez personal salon masaj. 
0746691654. (004817/NC-267523)
• Contracte muncă Italia, hotel-resta-
urant, menaj 650-1500 E. www.epp-
jobs.com. 0268474435, 0368425804, 
0747661527, 0745489172, 0729772702, 
0731503304, 0769875604. (8/10/
ext./04m/NC-267831)

• Angajez personal cu experienţă 
pentru execuţie şi montaj tâmplărie 
Al şi PVC. Relaţii la tel. 0740066421. 
(0099568/NC-269305)
• Infinity recrutează colaboratori 
vânzări directe. Relaţii 0742030301. 
(009552/NC-269389)
• Angajez frizeriţă cu experienţă. 
0740633291. (009560/NC-269404)
• Angajăm croitorese cu experienţă în 
domeniu (modificat rochii, schimbat 
fermoare geci), 10 mil. /lună sau 20% 
din realizări. 0746005341. (009566/NC-
269466)
• Angajăm cuplu sau persoană fără 
obligaţii pentru îngrijire bătrân com. 
Movileni de Tecuci, oferim casă lo-
cuibilă. Tel. 0236823189, 0744262464. 
(005446/NC-269595)
• Caut persoană pentru îngrijire bă-
trână. Tel. 0236321562. (009501/NC-
269621)
• SC angajează persoane serioase, 
minim studii medii ca operator cal-
culator. Se primesc CV-uri la adresa 
fortehno@yahoo.com. (0099582/NC-
269622)
• Personal covrigărie cu experienţă. 
0751183601. (009618/NC-269624)
• Societate comercială angajează 
tencuitori, zugravi, montatori carton 
gips. Tel. 0752736523. (0099584/NC-
269626)
• Florărie angajează vânzătoare cu ex-
perienţă. Tel. 0735887837 (între orele 
8,00-16,00). CV se pot trimite şi prin 
fax la nr. 0236411310. (009588/NC-
269633)
• SC angajează geamgiu cu experienţă 
în prelucrare geamuri şi oglinzi. Tel. 
0720674490. (0099620/NC-269679)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă la magazin confecţii. 0741142114. 
(0099628/NC-269732)
• SC angajează zidari, dulgheri, necali-
ficaţi. Relaţii Basarabiei 170. (0099596/
NC-269751)
• Angajăm vânzătoare fast -food, sifo-
nărie, zona I.C.Frimu. Tel. 0746114988. 
(0099629/NC-269752)
• Societate româno -italiană angajea-
ză 30 vorbitori lb. italiană nivel mediu 
/avansat. Tel. 0749965842. (005497/
NC-269762)
• Angajez bonă. Relaţii la tel. 
0751454504. (009650/NC-269769)
• SC angajează montatori în tâmplărie 
Al şi PVC cu experienţă. Rugăm serio-
zitate. CV-urile se primesc la romeo@
romalumil.ro sau relaţii la 0745998876. 
(08/10/gc/24/NC-269779)
• Angajez vânzătoare chioşc cu carte 
de muncă, salariul 1000 lei net. Relaţii 
la chioşcul din staţie bus Potcoava de 
Aur, până la ora 19,00. (005538/NC-
269809)
• Angajez agent imobiliar cu experi-
enţă. Tel. 0731137056. (0099637/NC-
269813)
• Restaurant Beti şi Gioni angajea-
ză bucătar cu experienţă. Relaţii la 
0758780869. (005523/NC-269833)
• Angajez vânzătoare fornetti. Telefon 
0745224208. (005522/NC-269834)
• Essence-caffe angajează ospătăriţă 
cu experienţă minim 2 ani, aspect fi-
zic plăcut. Tel. 0756895423. (009678/
NC-269869)
• Angajăm personal covrigărie, fră-
mântător, cocător, modelatori cu ex-
perienţă. 0742247297. (0099675/NC-
269885)
• Asociaţia Judeţeană a “Pescarilor” 
Sportivi Galaţi angajează agent te-
ren, studii medii. Tel. 0726168368. 
(0099674/NC-269889)
• Spălătorie auto angajează perso-
nal specializat -spălători auto. Tel. 
0742141817. (0099673/NC-269890)
• Societate construcţii angajează zidari 
şi rigipsari. Relaţii la tel. 0742141817. 
(0099673/NC-269891)
• Angajez muncitori în amenajări 
interioare(ext.), zugravi, faianţari etc. 
Tel. 0747476100. (009708/NC-269892)
• Angajăm zugravi, rigipsari, faianţari. 
Tel. 0755031723. (009718/NC-269896)
• Angajez menajeră cu experienţă. Tel. 
0744391600. (009716/NC-269898)
• Angajăm personal spălătorie auto 
(spălătoria Bobo). Tel. 0745347625. 
(0099650/NC-269900)
• Angajez vulcanizator. Tel. 0744597878. 
(0099707/NC-269905)
• SC angajează ospătari cu contract 
de muncă. Relaţii tel. 0733403297. 
(0099709/NC-269913)
• Angajăm instalatori centrale termice 
şi aer condiţionat, vânzător maga-
zin piese, instalaţii. Tel. 0742012395, 
0743319679. (009686/NC-269944)
• Angajez secretară agenţie imobili-
ară, program 4 ore. Tel. 0732245884. 
(009691/NC-269958)
• Angajez muncitori în construcţii. Tel. 
0758489446. (0099642/NC-269969)
• Societate comercială angajea-
ză zugravi, instalatori şi sudori. Tel. 
0758073336. (0099640/NC-269974)
• Angajez 3 muncitori necalificaţi, lucru 
pe schelă. Tel. 0740888179. (005543/
NC-269976)
• Angajez coafeză, frizeriţă, cosmeti-
ciană, minim un an experienţă. Tel. 
0755741722, 0336802806. (005546/
NC-269982)
• Angajez vânzătoare mag. alimen-
tar, cu experienţă. Tel. 0746019000. 
(005552/NC-269987)
• Venit suplimentar după programul 
de lucru. 0727811337. (0099599/NC-
269998)
• Dacă doriţi să vă suplimentaţi venitul 
contactaţi-mă. 0720488081. (0099599/
NC-270002)
• Angajez ospătăriţe -barmaniţe. 
0752440518. (0099647/NC-270008)
• Angajez tâmplari în PAL melaminat. 
Tel. 0743787705, 0721700881. (009722/
NC-270012)
• Societate de echipamente navale an-
gajează un inginer operator -progra-
mator maşini unelte CNC în domeniul 
prelucrării prin aşchiere. Informaţii su-
plimentare la telefon 0236448931 int. 
141 sau la sediul societăţii din Galaţi, 
str. Calea Prutului nr. 12, -Serviciul 
Resurse Umane. (0099636/NC-270021)
• Sunteţi bugetar şi doriţi un venit su-
plimentar? Sunteţi deschis la nou? Tel. 
0751068949. (009740/NC-270035)
• Angajez rigipsar, faianţar, zugrav, 
cu carte de muncă. 0744566992. 
(0099685/NC-270037)
• Sunteţi cadru medical, asistent, asis-
tentă de farmacie şi doriţi un venit su-
plimentar? Tel. 0748034143. (009742/
NC-270039)
• Doriţi o activitate suplimentară după 
orele de program? Sunteţi deschis la 
nou? Tel. 0757072495. (009741/NC-
270040)
• Integral Construct 2005 angajea-
ză sudori. Relaţii la tel. 0723317930. 
(009736/NC-270044)
• Societate comercială angajează: 
1 inginer cu experienţă SIDEX sau 
ICMRSG pentru coordonare lucrări; 
1 inspector protecţia muncii. Relaţii 
zilnic între orele 11,00-13,00, la sediul 
societăţii bdul G. Coşbuc nr. 432. Tel. 
0236461751. (0099678/NC-270047)

Cumpãrãri
Diverse

S.C. Atlas SA Galaţi
Şos. Smârdan nr. 2

ANGAJEAZĂ

ANALIST PROGRAMATOR
Cerinţe:  Experienţă în administrare reţea calculatoare;
 Aptitudini de comunicare, planificare, organizare;
 Disponibilitate pentru program flexibil.
Se oferă:  Condiţii de salarizare atractive;
 Posibilităţi de dezvoltare profesională.

Candidaţii vor depune un CV, însoţit de o scrisoare de intenţie, la 
sediul firmei sau prin fax la nr. 0236448113, în perioada 16.08.2010 – 

20.08.2010. Vă asigurăm de confidenţialitate şi ne rezervăm dreptul de a 
selecţiona candidaţii în funcţie de competenţele profesionale.

Relaţii suplimentare: luni – vineri, orele 8,00 – 16,00,
telefon 0236448114, int. 125, 150.

• S.C. angajează mecanic auto import. 
Relaţii la S.C. Corzah, Bariera Traian 
441, între orele 8,00-12,00. (0099505/
NC-268196)
• Cafe -bar angajează barmaniţă -os-
pătăriţă. Tel. 0744629997. (005099/
NC-268435)
• Pizzeria Da Rosso angajează pizzar 
şi ospătar. 0757681231. (0099458/NC-
268706)
• Caut persoane care doresc să lucreze 
în sistem MLM cu produse ecologice, 
economice şi inovatoare. 0766330382, 
0747307529. (009311/NC-268727)
• Angajăm urgent zidari pentru pla-
cări exterioare. Tel. 0766721233, 
0743186437, 0236472023. (009337/
NC-268753)
• Caut peroană îngrijire bolnavă ziua 
şi noaptea, Ţiglina 2. Tel. 0721635357. 
(009339/NC-268755)
• SC AKKA angajează specialişti mon-
taj ferestre şi uşi termopan, salarii 
deosebite. Tel. 0236463021, str. Tecuci 
168A. (0099543/NC-268975)
• SC AKKA angajează tâmplari lemn 
şi maistru tâmplar cu experienţă. 
Tel. 0236463021, str. Tecuci 168A. 
(0099543/NC-268976)
• Societatea Katy angajează hidroizo-
latori, muncitori necalificaţi, ambala-
tori rulouri tablă. Se asigură de lucru 
şi iarna. Rugăm seriozitate (vizavi 
Autogară). (0099542/NC-268980)
• Viva Club angajează în condiţii avan-
tajoase bucătari şi ospătari. CV pe mail 
personal@vivaclub.ro. (0099564/NC-
269068)
• Spălătorie auto angajează personal. 
0756806412 sau bdul George Coşbuc 
113. (0099563/NC-269071)
• Angajez muncitoare bar şi barmani-
ţă. 0744852754. (005367/NC-269189)
• Prima agenţie de impresariat artis-
tic din România vă oferă contracte 
de muncă în Japonia, în cluburi VIP. 
Pentru mai multe informaţii sunaţi la 
tel. 0753141421. (08/10/ext/28m/NC-
269196)
• Angajez vulcanizator cu experienţă. 
0745362963. (005395/NC-269250)
• Angajez frizeri, coafeze. 0742554859. 
(005395/NC-269252)
• Angajez vânzătoare program 6 ore, 
zona Complex Siret. Tel. 0765374134. 
(005391/NC-269259)
• SC angajează contabil cu carnet de 
muncă. Relaţii telefon 0752201851. 
(0099570/NC-269268)
• Restaurant Cozy angajează bucă-
tar cu experienţă. Tel. 0741209921. 
(009468/NC-269272)
• Salon central angajează 2 manichiu-
riste cu experienţă minim 3 ani în 
gel şi acryl, cu carnet de sănătate şi 
curs igienă valabile. Informaţii la tel. 
0753891928. (0099612/NC-269297)

• Angajez modelatoare covrigi cu ex-
perienţă, program 4 h. 0740165814. 
(005593/NC-270048)
• Societate comercială angajează zi-
dari şi zugravi cu experienţă în ten-
cuială decorativă. Tel. 0756167755. 
(0058795/NC-270059)
• ##Firmă angajează## numai mun-
citori cu experienţă în meseriile: 
fierari, dulgheri, cunoscători plan. 
0727557688. (0099680/NC-270062)
• Rest. Corso angajează spălător vase, 
ajutor bucătar, pizzar. Tel. 0746566366. 
(005598/NC-270065)
• ##Angajăm casier## pentru bar şi spă-
lătorie auto. 0741924783. (0099682/
NC-270068)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0754745665. (009751/NC-270072)
• Angajez bucătăreasă şi ospătăriţă pt. 
restaurant cu profil românesc în Italia. 
0755857631. (009753/NC-270076)
• Se caută menajeră interesată de con-
tract pe 12 luni în Germania. De prefe-
rinţă cunoştinţe medii de limba germa-
nă, Criofma Service SRL. 0757731484. 
(8/10/ext./34m/NC-270094)
• SC Albo angajează bucătăreasă. 
Relaţii la magazinele Albo, Micro 38, 
ora 12, zilnic. (8/10/bc/23/NC-270112)
• Companie de producţie şi distribuţie 
panificaţie, angajează agenţi vânzări 
pentru oraşul Galaţi, minim 2 ani expe-
rienţă în vânzări FMCG, bune abilităţi 
de comunicare, convingere, negocie-
re şi orientare catre rezultate. Permis 
de conducere categoria B. Trimiteti 
CV la: office@cukys.ro. (08/10/cs/31/
NC-270191)
• SC GAMACRIS SRL angajează elec-
trician întreţinere, cu cunoştinţe de 
automatizări şi experienţă minim 5 
ani. CV se vor depune la sediul firmei 
din str. Saturn, între orele 8,00-16,00. 
(0099716/NC-270192)
• Nelfiacom Impex SRL angajează pen-
tru punctul de lucru din com. Vânător, 
lucrători necalificaţi patiserie. Tel. 
0747057572. (0099717/NC-270194)
• ANGAJEZ ZUGRAV URGENT 
0741009863 (SMS/PF/270198)
• Companie de nutriţie caută 
parteneri. Relaţii 0745162034, 
0724518918, 0236470198. 
(0099442/NC-267832)
• Angajez urgent tâmplar cu experi-
enţă, salariu 1400 lei. 0744781484. 
(009092/NC-268124)
• Angajăm vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 0740071760. (0099534/
NC-268779)
• Cabinet stomatologic angajea-
ză asistentă medicală generalis-
tă, inclusiv promoţia 2010. Tel. 
0762005503, 0236410437. (009601/
NC-269574)
• Societate comercială angajează 
croitoreasă cu experienţă (un post) 
şi persoană la călcat (un post), sa-
lariu 800 -1000 lei. 0754350350. 
(0099595/NC-269739)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 
257, ANGAJEAZĂ: INGINER ŞEF 
FORMAŢIE FABRICĂ PÂINE ŞI 
FABRICĂ LACTATE. CERINŢE: 
STUDII SUPERIOARE TEHNICE DE 
SPECIALITATE; EXPERIENŢĂ MINIM 
3 ANI; CUNOŞTINŢE OPERARE PC. 
OFERTE: SALARIU MOTIVANT. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE CU CV-UL LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL GEORGE COŞBUC 
NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA 
EMAIL: PERSONAL@GALMOPAN.
RO SAU LA FAX 0236494769. (07/10/
cs/64/NC-269780)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257, 
ANGAJEAZĂ: MAGAZIONER PÂINE 
ŞI PATISERIE. CERINŢE: STUDII 
MEDII; EXPERIENŢĂ MINIM 3-5 
ANI ÎN DOMENIU; CUNOAŞTEREA 
LEGII 22/1969; OPERARE PC. 
OFERTE: SALARIU MOTIVANT. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE CU CV-UL LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL GEORGE COŞBUC 
NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA 
EMAIL: PERSONAL@GALMOPAN.
RO SAU LA FAX 0236494769. (07/10/
cs/64/NC-269781)
• Restaurant Dune angajează piz-
zar, salatieră, bucătari, ospătări-
ţe. Tel. 0763782354. (009726/NC-
270013)
• My Full House angajează lucră-
tori patiserie/pizzerie. Relaţii la 
tel.: 0236/321101 (08/10/mr/14/NC-
270026)
• Angajez vânzătoare popcorn, se-
zonieră, program de 6 ore/ zi, sa-
lariu 700-1100/ lună. 0728002233. 
(005611/NC-270034)
• SUPEROFERTĂ CURSURI 
AUTORIZATE: COAFURĂ -FRIZERIE 
300 LEI, COSMETICĂ 400 LEI, 
MASAJ 400 LEI, MACHIAJ 350 LEI, 
MANICHIURĂ PEDICHIURĂ 300 
LEI. DIPLOME DE STAT AVIZATE 
MINISTERUL MUNCII, VALABILE 
INTERNAŢIONAL. PLATA ÎN RATE, 
PRACTICĂ ÎN SALONUL ŞCOLII. 
POSIBILITĂŢI ANGAJARE LA 
ABSOLVIRE. 0720751536 SAU 
0755714468, WWW.BELLA-MAR.RO. 
(0099713/NC-236583)

• SUPEROFERTĂ! CURSURI DE 
CALIFICARE OSPĂTAR BARMAN 350 
LEI, BUCĂTAR 350 LEI, CAMERISTĂ 
HOTEL 250,CURSURI IGIENĂ, 
DIPLOME DE STAT VALABILE 
PENTRU CARNET MARINAR, ŞI 
INTERNAŢIONAL. PRACTICĂ ÎN 
RESTAURANT DE 4 STELE. PLATA 
ÎN RATE. TEL. 0755714468 SAU 
0720751536. WWW.CALIFICARE-
RECALIFICARE.RO. (0099713/NC-
236586)

• Restaurant catering angajăm vân-
zătoare, experienţă, permis condu-
cere. Tel. 0748030546. (005401/NC-
269334)

• Thera Group selectează muncitori 
calificaţi sau necalificaţi pentru lo-
curi de muncă în străinătate în 
domeniile: construcţii, hotelier, me-
najere, îngrijitoare bătrâni şi copii, 
agricultură, zootehnie, şoferi etc. 
Informaţii: 0371 100 110; 0371 10 
10 01; 0758 800 500; 0758 800 600. 
(08/10/cs/48/NC-269646)

• Restaurant Hazard angajează bar-
man, ospătar, spălător vase, vânză-
toare alimentaţie publică. Relaţii tel. 
0740169851. (0099588/NC-269689)

• Scorpion AUTO, Dealer Volkswagen 
si Audi ANGAJEAZA: Tehnician 
diagnoza; Electronist; Vopsitor; 
Pregatitor - vopsitor; Mecanic. 
CERINŢE: Experienţă relevan-
tă; Profesionalism şi seriozitate. 
BENEFICII: Salarizare motivantă; 
Mediu de lucru ideal; Posibilitatea 
participării la training-uri specifice 
fiecarei poziţii. CV-urile să fie trimse 
la adresa de mail: resurse.umane@
scorpion.ro (08/10/cs/49/NC-269776)

Prestãri
Servicii

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0745162625, 0236318624.        
              (008523)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi: www.konvio.ro. 
Tel. 0741438122. (01/10/bc/26/
NC-188295)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625. (008523)

Curse aeroport şi în ţară. 
Telefon 0753802563.

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119, www.nen-
tory.ro. (008935/NC-437)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat au-
tomate, domiciliul clientului, garanţie. 
0236496406, 0722421075, 0741984870. 
(008639/NC-439)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Regizor, cameraman cu experienţă, 
filmez nunţi. 0723239187. (007966/
NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare “Electrica”. 0741114619. 
(002815/NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte “Electrica”, automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(002815/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi- 
vitrine frigorifice. DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE, verificare- 
încărcare AER CONDIŢIONAT AUTO 
ŞI CASNIC. 0740167887, 0720256788. 
(0099635/NC-112909)
• Reparaţii maşini spălat auto-
mate, frigidere, domiciliu, garan-
ţie. 0769123315, 0770508663, 
0336809021. (008639/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0099446/NC-184444)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(008096/NC-199025)
• Particular execut instalaţii sanitare, 
centrale termice, cazane lemn, sub-
soluri bloc. 0746230937. (009150/NC-
199188)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, reducere pensi-
onari. Tel. 0236417280, 0744421650. 
(0099184/NC-206718)
• Decupez-demolez rapid ziduri, gă-
uri hote. 0756780318. (009152/NC-
214145)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(004638/NC-232732)
• Spălătoria SPIRIDON speciali-
zată covoare- spălat (6); surfilat (5), 
transport gratuit. Tel. 0236464104, 
0741421697. (0098999/NC-237803)
• ###Intermedia### execută ###hi-
droizolaţii, termoizolaţii, construcţii, 
amenajări### interioare şi exterioare, 
###clădiri la roşu### la cele mai mici 
preţuri. Relaţii la tel.: 0336802576, 
0758032207. (07/10/bc/38/NC-241255)
• Execut puţuri forate 60 metri. 
0747996936. (005207/NC-250621)
• Muzică nunţi formaţie + DJ. Tel. 
0746254831. (008336/NC-260622)
• Construcţii civile roşu-cheie, amena-
jări apartamente. www.casamixta.ro, 
0741582972, 0762613775. (0098825/
NC-261316)
• ##Echipă executăm### termoizola-
ţii 20 lei, zidării, tencuieli, 15 lei, glet 
12 lei. Tel. 0757695477. (0099019/NC-
261980)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (007418/NC-
262919)

• ECHIPĂ PROFESIONIŞTI (Italia) 
efectuăm ultrarapid finisaje aparta-
mente şi izolaţii polistiren. Telefon: 
0745209979. (004013/NC-264886)
• Execut puţuri forate, denisipări până 
la 60 m. 0754984501, 0747684459. 
(008394/NC-266006)
• Sudor execut lucrări confecţii me-
talice, fier forjat, grilaje, garduri, ire-
proşabil, garantat, rapid. 0751507912. 
(009326/NC-266349)
• Montez, repar instalaţii aer condiţio-
nat. 0740378983. (008477/NC-266359)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408, 0764942853. (004515/
NC-266464)
• Asigur muzică DJ, formaţie. Tel. 
0743020648, 0751234084. (004439/
NC-266475)
• ##Filmări video## fotografii. Tel. 
0745699337. (008738/NC-267175)
• Montez cârlige remorcare orice tip 
auto. Tel. 0744657441. (0099341/NC-
267193)
• SC Poppel execută lucrări funerare, 
placări marmură, granit. 0766541236. 
(0099467/NC-267744)
• SC Poppel montează centrală termică 
pe gaz, lemne. 0766541236. (0099467/
NC-267745)
• SC Poppel execută amenajări in-
terioare complexe. 0766541236. 
(0099467/NC-267746)
• Transport marfă intern şi internaţio-
nal. 0744825015. (004927/NC-267939)
• Amenajări interioare şi exterioare, 
construcţii metalice, case, aparta-
mente, spaţii comerciale. 0757623948. 
(009118/NC-268283)
• Izolaţii exterioare, amenajări inte-
rioare, construcţii metalice, diverse. 
0754985077. (009118/NC-268284)
• Amenajări interioare, case la roşu, izo-
laţii exterioare. 0754985077. (009118/
NC-268285)
• Executăm hidroizolaţii, oferim garan-
ţie. 0741742826. (009215/NC-268467)
• Can Galaxy execută HIDROIZOLAŢII, 
construcţii. Tel. 0740341929, 
0745892420. (0099551/NC-268679)
• Transport marfă 1 leu/ km. Tel. 
0764891571, 0753345402. (005118/NC-
268774)
• Montez, repar instalaţii sanitare, ma-
şini de spălat. 0744599515. (009358/
NC-268881)
• Executăm zidărie, tencuieli, gleturi, 
zugrăveli, rigips, faianţă, placări po-
listiren, sobe cărămidă. 0754309681. 
(005308/NC-269067)
• Executăm lucrări amenajări interi-
oare şi exterioare la calitate şi preţuri 
imbatabile. Tel. 0743704684. (005330/
NC-269129)
• Placări gresie, faianţă, gips-carton, zu-
grăveli, montaje amenajări interioare, 
la cheie, exterioare piatră naturală de 
Dobrogea. 0755228918, 0769657096. 
(009462/NC-269185)
• Familie calificată tapetăm, gletuim, 
zugrăvim, parchetăm. 0747367895. 
(009465/NC-269191)
• Garduri, grilaje, protecţie, forjat cana-
lizare, terase mozaicate. 0744602843. 
(0099607/NC-269287)
• Termoizolaţii polistiren 10 cm la preţ 
de 5 cm, construcţii vile, case, fundaţii 
etc. 0756983606. (005369/NC-269379)
• Alpinişti utilitari executăm izolaţii cu 
polistiren la orice etaj, ieftin şi rapid. 
Tel. 0740407936. (005428/NC-269409)
• Executăm zidărie, faianţă, gresie şi 
zugrăveli. Tel. 0741243716. (005411/
NC-269423)
• Tapiţer, repar, schimb feţe canape-
le, recamiere, scaune. 0742840764. 
(009531/NC-269443)
• Reparaţii acoperiş tablă. Tel. 
0745591512. (005398/NC-269445)
• ###Parchetar###, maşini cu aspiraţie, 
seriozitate. 0744162561, 0236464518. 
(009569/NC-269511)
• Filmări video DVD, fotografii, mu-
zică DJ. www.clausstudio.ro Tel. 
0744657441. (009606/NC-269578)
• Execut instalaţii sanitare, repara-
ţii subsoluri, montaj calorifere. Tel. 
0749669436, 0756538182. (009581/
NC-269609)
• Executăm faianţă, gresie, lambri-
uri, parchet, zugrăveli, rigips. Tel. 
0742870202. (009578/NC-269610)
• Execut lucrări la comandă de sudură, 
în fier, fier forjat, aluminiu, fontă. Tel. 
0757070606. (009574/NC-269677)
• Confecţii metalice, inox, fier forjat, 
copertine. Tel. 0740551841. (005504/
NC-269700)
• SC Cosmin Chic SRL execută amena-
jări interioare, instalaţii sanitare, cen-
trale termice. 0751454504. (009650/
NC-269768)
• Executăm faianţări, gleturi, rigips, 
instalaţii electrice şi apă, parchet etc. 
Calitate! Tel. 0745529224. (009667/NC-
269828)
• Curse aeroport, siguranţă, cu auto-
turism nou. 0746549126. (009960/NC-
269882)
• Montez centrale termice, instalaţii sa-
nitare, reparaţii. 0742427125. (009696/
NC-269924)
• SC Bogdanos construieşte case, fun-
daţii, zidării. Tel. 0732245884. (009691/
NC-269931)
• Zugrav particular zugrăvesc apar-
tamente, scări bloc. Tel. 0732245884. 
(009691/NC-269933)
• Execut confecţii metalice, porţi, 
grilaje etc. 0732245884. (009691/NC-
269935)
• Spargem, decupăm beton, gresie, fa-
ianţă, zugrăveli, rigips, instalaţii elec-
trice, sanitare. 0751944828. (009683/
NC-269942)
• ###Hidroizolaţii###, calitate, experi-
enţă, seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(005542/NC-269952)
• Soţ, soţie, zugrăvim, faianţă, rigips, 
tencuieli. 0741628872. (005549/NC-
269956)
• Producem şi montăm pavaj, trans-
port gratuit. 0742226723. (005559/
NC-269984)
• Echipă serioasă execută amenajări 
interioare, gleturi, zugrăveli, gresie 
şi faianţă, rigips, instalaţii sanitare şi 
electrice, parchet laminat, zidării, ten-
cuieli, placări polistiren, case la cheie. 
Tel. 0747762938. (005556/NC-269988)
• ##Închiriez schelă## completă până 
la 4 (21 haşuri). 0751086895. (0099682/
NC-270150)
• Zugrăveli, zidării, tencuieli, ri-
gips, şape, instalaţii, izolaţii neg. 
0742620758. (005579/NC-270157)
• Filmări HD, fotografii, photo-book, 
sonorizări. 0742297079, www.drs.
ro. (006745/NC-260750)

• Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 0721822855. (009572/
NC-266797)
• Promoţie! Placări cu polistiren 50 
lei/ mp. 0744793226. (0099474/NC-
267987)
• Echipă executăm amenajări inte-
rioare şi exterioare la preţuri avan-
tajoase, rog seriozitate. Relaţii tel. 
0721997206, 0751919755. (009437/
NC-269106)
• Tâmplărie PVC, Al, rulouri exte-
rioare. 0755385459. (004620/NC-
266849)

• Transport marfă 2 t, avantajos, Ford 
Transit. 0741599823. (009806/NC-
267474)

• Tencuieli, zugrăveli, rigips, lam-
briuri, faţade case. Tel. 0746294427. 
(005468/NC-269556)

• Bucătari profesionişti organizăm 
nunţi, botezuri, mese festive. Tel. 
0755164272, 0336883889. (009704/
NC-270165)

• Katy S.R.L execută hidroizola-
ţii, calitate, seriozitate, experi-
enţă. 0722577327, 0723381415, 
0236492477. (0098364/NC-
257393)

Distribuitor local Heineken România 

angajează în jud. Galaţi şi Brăila  

agenţi vânzări. 

Se oferă:  - maşină serviciu; 
 - telefon mobil; 
 - salariu fix +bonus vânzări. 
Se cer:  - disponibilitate la program prelungit; 
 - fire comunicativă; 
 - rezistenţă la stres. 

CV la email: logistik@racricom.ro.

• Angajez modelator covrigi şi pati-
ser. Telefon 0728281563.

• Angajăm ambalator produse pani-
ficaţie, experienţă 3 ani în domeniu. 
0236499700, 0755100699. (0099681/
NC-270055)

• Brutărie angajează cocător şi mo-
delator, experienţă min. 3 ani în 
domeniu, 0236499700. (0099681/
NC-270057)

• SC Vega´93 SRL angajează conducă-
tori auto cu experienţă pentru auto 
multifuncţională pentru răspândit 
emulsie bituminoasă. În acest sens 
solicităm un dosar care să conţină: 
CV (cu nr. de telefon); cazier auto; car-
te de muncă -copie; carte identitate; 
permis auto; card tahograf; atestate 
profesionale. Dosarele se depun la 
SC Vega´93 SRL, Serv. Mecanizare 
(auto) Galaţi, str. Siderurgiştilor nr. 7, 
clădire Vega Holding. Persoană con-
tact: ing. Halasag Sorin, 0236473105, 
0756205428. (8/10/gc/26/NC-
270108)

• Caut bonă copil/ menaj. Ofer 800 
lei. Tel. 0745858353. (8/10/gc/27/NC-
270113)

• Centru stomatologic angajează 
asistentă medicală şi femeie de ser-
viciu. Tel. 0761646041, 0761645640. 
(009759/NC-270193)

• Angajăm urgent personal ca-
lificat pentru termosistem. Tel. 
0754411012. (005340/NC-269097)

• SC STAER INTERNATIONAL SA, 
CU SEDIUL ÎN COM. VÂNĂTORI, 
DN 26 KM 5+ 700, ANGAJEAZĂ: 
FREZORI, TÂMPLARI, TAPIŢERI 
CU EXPERIENŢĂ. RELAŢII LA TEL.: 
0236/406.209 (08/10/mr/10/NC-
269195)

Cereri de
Serviciu

• ###Preluăm### spre închiriere baruri 
muncitoreşti, cafe-baruri sau spaţii 
pretabile. 0751086895. (0099682/NC-
270096)
• ###Cedez club### (discotecă) 
nou renovată şi utilată, la cheie, 8 
km de Galaţi, 14000 E sau variante. 
0757695477. (0099682/NC-270100)
• Vând societate comercială SRL din 
anul 2004, cu toate obiectele de acti-
vitate în statutul firmei. 0756626960. 
(005601/NC-270105)
• SC vinde club, magazin alimentar, re-
staurant, birou, toate sunt utilate. Este 
situat în com. Smârdan, jud. Galaţi, 
preţ avantajos. 0745905253. (005608/
NC-270130)

Propuneri de
Afaceri

• Îngrijesc, supraveghez copii sau 
persoane în vârstă. Tel. 0728176057. 
(009674/NC-269832)

• ##Vând garaj## Ţiglina II. Tel. 
0745543455. (008872/NC-267472)
• Vând urgent 180 oi. 0767158652, 
075470039. (008962/NC-267734)
• Vând ieftin bilă şi pătrătură. Tel. 
0745615109. (009365/NC-268871)
• Vând pui de căţel Shih-tzu. Tel. 
0758996722, 0763672098. (08/10/
ext/23m/NC-268899)
• Vând barcă agrement şi peridoc. 
0740068460. (005328/NC-269131)
• Vând ouă proaspete de prepeliţă. 
0745941733, 0747312676. (005351/NC-
269136)
• Vând scaun rulant (persoane dizabi-
lităţi), nou, bicicletă. Tel. 0745591512. 
(005398/NC-269446)
• Vând mese berărie, dozator bere +vin. 
0745362963. (005395/NC-269456)
• Vând loc veci central, Eternitatea. Tel. 
0336405878. (005461/NC-269607)
• Vând transformator de 63 kWA, 
stâlpi beton, S11-S4. Tel. 0722321064. 
(009666/NC-269827)
• Vând garaj Siderurgiştilor Vest, bloc 
7G. 0740940511. (005572/NC-269880)
• Vând loc de veci Cimitir Eternitatea. 
0770713539. (0099706/NC-269906)
• Vând loc veci Sf. Lazăr. Tel. 
0766953787. (009695/NC-269927)
• Gradual IPURL Galaţi, lichidator judi-
ciar al SC Nuksa SRL Galaţi, anunţă pe 
cei interesaţi că vinde din averea de-
bitoarei încălţăminte, îmbrăcăminte 
şi alte produse la preţuri foarte avan-
tajoase. Relaţii suplimentare la tel. 
0740870544. (0099639/NC-269938)
• Vând urgent orgă Roland VA76, mixer 
Peavey 16 FX, mixer Peavey RQ 880FX, 
saxofon Jupiter nou. Tel. 0756882073. 
(009700/NC-269947)
• Vând şifonier în patru canate cu 
oglinzi +colţar sufragerie cu fotoliu 
şi un covor oval. Tel. 0744905564. 
(005560/NC-269983)
• Vând cărămidă. Tel. 0754355327. 
(005550/NC-269999)
• Vând mobilă nouă Venghe pentru 
apartament o cameră. 0740787827. 
(005594/NC-270090)
• ###Vând schelă### Italia, orice 
cantitate, negociabil. 0727557688. 
(0099680/NC-270091)
• Vând scaun auto copil Maxi Cosi (0-10 
kg), preţ 260 lei. 0742896500. (005587/
NC-270154)
• Garaj dublu 39B, 24.000 lei neg. 
0749413016. (005552/NC-270156)
• Vând maşină de cusut industrială, 
simplă, marca Juki, preţ 700 lei neg. 
Tel. 0236326373, 0728303296. (8/10/
ext./35,/NC-270190)
• Vând garaj Micro 21, spate Cinema 
Dacia. 0745363241. (005214/NC-
268791)
• Firmă vinde şi montează pavaj. Tel. 
0743482962. (0099548/NC-269109)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (08/10/cs/18/
NC-158457)

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[Publicitate
Marţi, 17 August 2010

16
viaţa liberă

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

imPortant!

www.viata-libera.ro

• Pe 17.08 se împlinesc trei ani de când 
scumpa noastră fiică 

APOSTU MIHAELA a plecat dintre 
noi. Te vom jeli mereu. Mama şi tata. 
(009684/NC-269939)
• Amintim celor care l-au cunoscut, 
apreciat şi respectat că astăzi se împli-
nesc 12 ani de la plecarea în veşnicie a 
soţului şi tatălui 

DINU GHEORGHE - 38 ani. Ne rugăm 
Maicii Domnului care i-a pregătit 
calea să aibă grijă de el, iar pe noi să 
ne ocrotească până la ceasul cel din 
urmă. Ionuţ, Bogdan şi Nita. (0099653/
NC-270029)

• Sub povara singurătăţii, a lacrimilor 
şi durerii, amintim că, astăzi, 17 au-
gust, se împlinesc doi ani de când a 
dispărut în veşnicie chipul care ne-a 
luminat casa şi viaţa, scumpul nostru 
fiu 

NELU MITREA. A plecat de lângă 
noi în lumea celor drepţi lăsând în 
urma lui un gol imens şi inimile pă-
rinţilor zdrobite de durere. Lacrimi, 
flori şi o candelă aprinsă vor exista 
la tristul tău mormânt cât vom trăi. 
Te vom iubi mereu şi-ţi vom păstra 
veşnic vie amintirea chipului tău 
frumos, nobil, plin de farmec şi fru-
museţe sufletească. Dumnezeu să 
te odihnească-n pace. Mama şi tata. 
(009286/NC-270023)

• Deşi timpul trece, ochii sunt plini 
de lacrimi, tristeţe şi durere de când 
m-ai părăsit acum doi ani, dragul 
meu 

NELU MITREA. Ai fost o speranţă 
pentru mine. Privirea blândă şi dra-
gostea cu care m-ai înconjurat ră-
mân o rază de lumină pentru mine. 
Faţă de iubirea ta, eu am fost mică, 
faţă de bunătatea ta am fost neîn-
semnată. Uitarea nu se va aşterne 
niciodată pe chipul tău blând şi su-
fletul tău generos şi bun. Dumnezeu 
să te odihnească-n pace! Te voi iubi 
mereu, Liliana. (009286/NC-270024)

• Te-ai înălţat, mamă, la stele, e dure-
ros şi prea devreme, căci fără tine noi 
nu ştim a trăi, te aşteptăm în vis şi-n 
veci te vom iubi. Se împlinesc 40 de 
zile de când ne-ai părăsit, tu, cea mai 
bună mamă, bunică şi soţie 

DRĂGUNOIU EUGENIA - 63 ani. Acum 
eşti îngerul nostru! Dumnezeu să te 
ierte! (005442/NC-270025)

• Amintim cu durere că astăzi se îm-
plinesc 24 de ani de când BÎRSAN 
I. GICU - com. Independenţa, iubit 
soţ, tată şi bunic ne-a părăsit pen-
tru totdeauna lăsându-ne împietriţi 
de durere şi regrete. Dumnezeu 
să-l odihnească şi să-i lumineze ca-
lea. Familiile Hrisafopol şi Bîrsan. 
(0099710/NC-270038)

Comemorãri

Decese

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(008210)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern - internaţi-
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi co-
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC-187291)

Mica Publicitate

Vânzãri
Electronice

• Cu nemărginită durere în suflet, 
anunţăm decesul fulgerător al 
scumpului nostru soţ şi tată, un OM 
cu deosebite calităţi, înzestrat cu 
simţul rar al adevăratei prietenii, 

col.(r) ION DOBRE. 

Trupul neînsufleţit este depus 
la Biserica “Sfântul Spiridon”. 
Cortegiul funerar va porni miercuri 
18 august, ora 11,00, către Cimitirul 
“Sf. Lazăr” (Coca Cola). 

Soţia, fiica şi ginerele. 
(vl/NC-009723)

• Dr. Rodica Vasile este alături de 
familia Dragavei Dan şi Aurora la 
momentul greu şi încărcat de sufe-
rinţă al decesului mamei, soacrei şi 
bunicii, cea care a fost 

ILEANA DUMITRESCU. 

Dumnezeu s-o odihnească-n pace! 
(vl/NC-270051)

• A plecat prea devreme dintre noi, 
într-o lume fără griji şi fără lacrimi, 

MĂDĂLINA LECA, 

cea care ne-a fost colegă. A fost 
un om deosebit, de o generozitate 
şi o nobleţe sufletească fără egal. 
Suntem alături de familia îndoliată. 
Dumnezeu s-o odihnească! Secţia 
de Oncologie şi Ambulatoriul de 
specialitate din cadrul Spitalului 
Clinic de Urgenţă Galaţi. (vl/NC-
270092)

• Cu durere în suflet suntem alături de 
familie la marea durere pricinuită de 
trecerea în nefiinţă a finului CERBU 
COSTEL. Dumnezeu să-l odihnească-n 
pace! Fam. Dumitriu Liliana şi Corneliu 
(0099703/NC-269937)
• Cu durere anunţăm decesul prie-
tenului de familie DUMITRU MATEI. 
Dumnezeu să-l ierte! Condoleanţe sin-
cere lui Puşa. Familia Bordea. (009681/
NC-269966)
• Regretăm nespus de mult trecerea 
prea timpurie în nefiinţă a celui care a 
fost frate, cumnat, unchi GHEORGHIŢĂ 
TOADER (Fârţăneşti). Nu te vom uita 
niciodată. Fam. Plai, fam. Gheorghiţă 
H., Gheorghiţă M., fam. Vlad, fam. 
Roşca. (005547/NC-269979)
• Cu durere anunţăm moartea dra-
gii noastre ECATERINA MARINOVICI. 
Defuncta este depusă la capela ci-
mitirului „Sf. Lazăr". Înmormântarea 
va avea loc astăzi 17.08.2010, la ora 
12,30, la cimitirul „Sf. Lazăr". Familia 
(0099643/NC-269997)
• Un gând de mângâiere, compasi-
une şi sincere condoleanţe. Suntem 
alături de colega noastră, doamna 
chimist Dragavei Aurica, în aceste 
clipe de grea încercare şi durere prici-
nuite de plecarea spre cele veşnice a 
mamei dragi. Colectivul Centrului de 
Transfuzie Sanguină Galaţi. (005576/
NC-270115)
• Răpuşi de durere anunţăm trecerea 
în nefiinţă, după o grea suferinţă, a 
celui care a fost un tată exemplar, 
VASILE PROFIR. Nu-l vom uita nicioda-
tă. Familiile Profir Dorel şi Profir Victor. 
(005581/NC-270117)
• Nemărginită recunoştinţă şi res-
pect pentru părintele Vasile Mogoş 
şi tuturor celor din parohia bisericii 
"Sf. Spiridon", care ne-au ajutat, ne-
au încurajat şi ne-au fost aproape la 
marea durere ce o avem prin pierde-
rea stâlpului familiei, ing. DUMITRU 
PĂTRĂUCEANU. Dumnezeu să-l odih-
nească-n pace! (005584/NC-270119)
• Elena Pătrăuceanu soţie, Cătălina, 
Ionuţ şi Simona Gheorghe, fiică, gi-
nere şi nepoată mulţumesc cu adân-
că recunoştinţă tuturor celor care au 
fost alături de noi la plecarea în lumea 
veşniciei a celui care a fost un foarte 
bun soţ, tată şi bunic, ing. DUMITRU 
PĂTRĂUCEANU. Dumnezeu să-l odih-
nească-n pace! (005585/NC-270129)

• O inimă bună a încetat să mai bată, 
un suflet luminos s-a ridicat în cer, lă-
sând în urmă nemărginită durere şi un 
gol imens. Recunoştinţă veşnică celei 
ce a fost nepoata noastră scumpă 

ŢOCU (TONICA) GABRIELA IULIA - 40 
ani. Suntem alături de Pachel şi cei doi 
copii rămaşi fără mângâiere. Familiile 
Pavel Lisa, Costel, Corina, Nicoleta şi 
Sorin. (005628/NC-270171)
• Sincere condoleanţe familiei îndure-
rate la dispariţia fulgerătoare a celui 
care a fost 

CERBU CONSTANTIN. Prietenii Vali, 
Valentin, Toni. Înmormântarea va avea 
loc astăzi 17 august, ora 13, la cimitirul 
"Sf. Lazăr". (009763/NC-270176)
• Moartea nemiloasă a răpit-o dintre 
noi pe 

ŢOCU (TONICĂ) GABRIELA IULIA. 
O vom păstra în veşnică amintire. 
Mama, sora, Marlena, Nicu şi Mădălin. 
Înmormântarea, miercuri, sat Odaia 
Manolache. (005628/NC-270182)

• Sincere condoleanţe familiei Dobre 
la incredibila şi fulgerătoarea pier-
dere a domnului 

col(r.) DOBRE ION, suflet mare, ca-
racter de neegalat şi om de neîntâl-
nit printre cele lumeşti. Ne rugăm 
ca bunul Dumnezeu să primească 
sufletul lui în împărăţia cerului şi să 
aline durerea familiei. Vei rămâne 
pentru totdeauna în sufletele noas-
tre. Fam. Bădin. (005569/NC-269950)

• S-a ridicat în cer, după o scurtă, dar 
grea suferinţă, bunul nostru prieten 

colonel (rezervă) DOBRE ION 

Suntem alături de soţia acestuia, 
Marinela Dobre şi îi transmitem sin-
cere condoleanţe. Fam. Pisarciuc. 
(009682/NC-269971)

• Regrete şi compasiune pentru Neia 
şi Luci la decesul neaşteptat al dra-
gului lor (nostru) NELU DOBRE ION. 
Dumnezeu să-l ierte. Familia Danciu. 
(009676/NC-269791)

• Total surprinşi şi îndureraţi regre-
tăm nespus grabnica şi nedreapta 
trecere în nefiinţă a bunului nostru 
prieten, colonel ION DOBRE, om cu 
înalte calităţi spirituale şi sufleteşti. 
Dumnezeu să-l odihnească! Silvia şi 
Sam Oprea. (005574/NC-269875)

• Ai fost şi vei rămâne mereu priete-
nul şi sfetnicul nostru, 

DOBRE ION. Ne-ai lăsat îndure-
raţi, dar nu te vom uita niciodată. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l odihneas-
că în pace! Condoleanţe familiei în-
doliate. Prietenii din Deltă. (005554/
NC-269990)

• În miez de vară inima generoasă 
a domnului CERBU CONSTANTIN a 
încetat să mai bată. Deplângem dis-
pariţia prematură şi suntem alături 
de familia îndoliată. Dumnezeu să-l 
ierte! Familia Dendrino C. (009721/
NC-270099)

• Regretăm dispariţia prematură a 
prietenului nostru 

DOBRE ION. Dumnezeu să-l odih-
nească-n pace! Familia Florin şi Lili 
Popescu. (009730/NC-270106)

• Cu nespusă tristeţe în suflet anun-
ţăm dispariţia fulgerătoare a prie-
tenului nostru NELU DOBRE, om de 
înaltă ţinută morală, făcut doar să 
dăruiască. Suntem alături de familia 
greu încercată şi ne rugăm bunului 
Dumnezeu să-l odihnească-n pace! 
Fam. Iuliana şi Marian Vlad. (009735/
NC-270114)

• Cu durere în suflet anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a scumpei noastre 
mame, soacre şi bunici 

TURCU MARIEANA. Te vom iubi şi 
plânge veşnic. Este depusă la cape-
la bisericii „Sf. Vasile". (005580/NC-
270116)

• A plecat spre seninul cer sufletul 
colegului nostru 

CONSTANTIN CERBU, după o scur-
tă, dar aprigă suferinţă. Impresionaţi 
de drama vieţii lui, ne rugăm către 
Dumnezeu să-i aşeze sufletul lângă 
cei izbăviţi. Dumnezeu să-l ierte! 
Colectivul SC Intervenţii Feroviare 
SA Bucureşti şi Districtul Galaţi. 
Corpul neînsufleţit este depus la ca-
pela cimitirului "Sf. Lazăr" (009720/
NC-270163)

• Colegii din Catedra ETA, 
Facultatea de Metalurgie, Ştiinţa 
Materialelor şi Mediu sunt alături 
de familia prof. Gheorghe Florea 
la decesul ginerelui său. (009744/
NC-270046)

• 17.08.2007...17.08.2010 s-au scurs 
trei ani de la accidentul auto Urleasca 
-Brăila în care şi-a pierdut viaţa fina 
noastră MIHAELA APOSTU. Fam. Mihail 
Corbu, Iordache Ionel. (0099648/NC-
269903)

• Astăzi se împlinesc doi ani de când 
un destin nemeritat l-a luat de lângă 
noi pe dragul nostru fiu şi frate NELU 
MITREA. Te vom iubi mereu şi nu te 
vom uita niciodată. Părinţii, fratele, 
Lili şi nepoţii. (009629/NC-270042)

• EXISTĂ UN LOC UNDE TIMPUL 
SE OPREŞTE, SPERANŢELE 
MOR ŞI DUREREA ESTE FĂRĂ 
CUVINTE, DAR NOI NE RUGĂM 
CA ACOLO, UNDE AI PLECAT 
ÎN URMĂ CU NOUĂ ANI, SĂ 
GĂSEŞTI O LUME MAI BUNĂ 
ŞI MAI LINIŞTITĂ, CĂCI TOATE 
AMINTIRILE FRUMOASE CARE 
NE ÎNVĂLUIE LE-AM AŞEZAT ÎN 
CANDELA APRINSĂ ŞI LE VOM 
PĂSTRA VEŞNIC AŞA CUM NE 
ARĂŢI TU DE SUS. DUMNEZEU 
SĂ-L ODIHNEASCĂ PE 

MOGA IONEL. MAMA, TATA, 
SORA ŞI FRATELE. (08/10/
gc/12/NC-270018)

Cumpãrãri
Diverse

• Cumpăr fier vechi de la domiciliul 
-calorifere. 0740397381. (0099423/NC-
267355)
• Bijuterie cumpără aur, orice stare, 
orice cantitate. 0746152391. (08/10/
ext/21m/NC-268834)

Meditaþii

Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

Pierderi

Licitaþii

Citaţii

• Executor bancar vinde în cadrul pro-
cedurii de executare silită prin licitaţie 
publică imobilul constând în: aparta-
ment cu o suprafaţă utilă de 59,11 mp 
(58,13 în actul de proprietate), com-
pus din 3 (trei) camere şi dependin-
ţe, precum şi cota indiviză de 0,012% 
din suprafaţa de folosinţă comună a 
imobilului, asupra terenului indiviz 
aferent apartamentului în suprafaţă 
de 23,02 mp, respectiv cota indiviză 
de 1,2 % situat în cartier Mazepa I, 
str. Petru Rareş nr. 7, bl. B3, ap. 50, loc. 
Galaţi, jud. Galaţi. Imobilul deţine ca-
dastru. Licitaţia va avea loc în ziua de 
1.09.2010, ora 11,00. Informaţii supli-
mentare la tel. 0757080604. (0099559/
NC-268962)

• Consiliul Local Frumuşiţa, jud. 
Galaţi, organizează licitaţie publi-
că deschisă pe data de 6 septem-
brie 2010, ora 11,00, în vederea 
concesionării suprafeţelor păşune 
comunală pentru amenajare Parc 
Eolian: 86,52 ha, T43, P163N, 168, 
169, 170, 171, 172; ordin prefect 
408/28.07.2010; 30,47 ha, T163, 
P1134; ordin prefect 409/28.07.2010; 
57,9 ha, T42/1, P141+159; ordin pre-
fect 404/28.07.2010; 11,55ha, T36, 
p117/1; ordin prefect 406/28.07.2010; 
1,38 ha, T36, P117/2; ordin prefect 
405/28.07.2010; 63,6 ha, T43, P163/2; 
ordin prefect 163/28.11.2002. 
Licitaţia va avea loc la sediul Primăriei 
Frumuşiţa. Relaţii tel. 0236344510, 
secretarul unităţii administrativ -te-
ritoriale. (08/10/ext/37m/NC-270201)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, aer condiţionat -599, impriman-
te -120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(08/10/mr/01/NC-266604)

• Nedeloiu Teodor cheamă în proces 
de divorţ pe Nedeloiu Tudoriţa la 
Judecătoria Panciu, pe 2.09.2010, ora 
8,30. (005544/NC-269978)

• Meditez individual la orgă electro-
nică. Tel. 0746254831. (008336/NC-
260623)
• Absolventă ASE meditez matema-
tică cls. I-XII, avantajos. 0724056614, 
0336409668. (005614/NC-270078)

• Vând presă balotat Germania, sta-
re bună, preţ neg. Tel. 0742826508. 
(009509/NC-269258)

• Pierdut cheie Skoda Octavia, ofer 
recompensă. 0745306578. (005320/
NC-269085)
• Pierdut câine Boxer German, tigrat, 
răspunde la numele Nando. Nr. de 
contact 0752440405. Ofer recompen-
să. (005583/NC-269894)
• Pierdut două certificate constatatoa-
re: 1. sediu social din Galaţi, str. Gh. 
Doja nr. 6, bl. 3A, ap. 168; 2. sediul se-
cundar: punct de lucru din municipiul 
Galaţi, extravilan Galaţi, tarlaua 171, 
parcela 611/118, jud. Galaţi. Se declară 
nule. (0099677/NC-269895)
• Pierdut contract de vânzare- cumpă-
rare nr. 22786/1991 şi proces-verbal 
de predare-primire a locuinţei în-
cheiat între SC Loconfort SA şi Grecu 
Iordache şi Constanţa, apartament 
situat în cartier Ţiglina I, str. Cloşca nr. 
11, bl. PS10A, ap. 37. Se declară nule. 
(0099638/NC-269934)
• Pierdut certificat de înregistrare SC 
Romlay SRL Galaţi. Se declară nul. 
(0099641/NC-269972)
• Pierdut certificat înmatriculare pe fir-
ma SC Zelig Inedit BNC SRL cu sediul 
în com. Băleni, jud. Galaţi. Se declară 
nul. (0099597/NC-269985)
• Pierdut act concesiune nr. 565 din 
1985 pe numele Dobrinoiu Eleonora, 
pentru locul din Cimitirul Eternitatea, 
parcela 36, rândul 8, locul 2. Se declară 
nul. (0099645/NC-270007)
• Pierdut carnet de student pe nume-
le Trâmbiţaşu Corina. Se declară nul. 
(0099655/NC-270010)
• Pierdut certificat constatator pentru 
sediul social cu activitate în comuna 
Lieşti al SC Gud-Vet SRL. Se declară 
nule. (0099683/NC-270033)
• Pierdut contract de vânzare-cumpă-
rare ne. 3847/1991 a locuinţei, încheiat 
între OJCVL şi Arghir Neculai şi Nicuţa, 
apartament situat în cartier ICFrimu, 
bl. J2, ap. 70. Se declară nul. (0099679/
NC-270045)
• Pierdut cheie maşină în faţă Selgros 
sau Kaufland, sâmbătă 7 august, re-
compensă. Tel. 0743793859. (005620/
NC-270195)

• Unghii tehnice. ##Gratuit##, cursuri. 
Tel. 0742770192. (008738/NC-267070)
• Cursuri recunoscute naţional şi inter-
naţional importante reduceri în au-
gust. www.newinfocompany.ro. Tel. 
0236437177, 0741393712. (0099439/
NC-267713)
• Important! Curs de prim ajutor 
numai la Andirivac SRL. Informaţii 
0236431207, 0749100108, 
0743499298. (07/10/gc/29/NC-
266170)
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• Vând 3 cupoane Rabla. 0769691354, 
0762613775. (0098825/NC-261317)
• Vând Nissan X-Trail, 2003, ABS, 
trapă panoramică, A/C, jante aliaj, 
4 geamuri electrice etc. Relaţii la 
telefon: 0744517280 (07/10/cs/36/
NC-262268)
• Opel Astra 2002, Clasic, AC, pilot, 
computer bord, 4750 E. 0723253061. 
(005158//NC-268612)
• Vând Logan 2007, proprietar, 43000 
km. 0749986265, 0743559031. (009338/
NC-268754)
• Solenza 2003 Confort, proprietar, 
albă, impecabilă, 8300 lei. 0744614466. 
(009373/NC-268895)
• Vând talon Remat, dosar complet. 
0745280272, 0745657509. (005244/
NC-269034)
• Vând 2 banchete duble faţă VW, noi. 
0723293089. (0099566/NC-269093)
• Vând Dacia Solenza, Opel Astra 2004 
şi Iveco 2008, 19 locuri. 0723293089. 
(0099566/NC-269094)
• Vând Peugeot Boxer, 1,9D, fabri-
cat 1995, acte la zi. Tel. 0756717285. 
(009445/NC-269153)
• Vând Opel Astra scurt, 2008, 1300, 
90 CP. Tel. 0741607602. (009470/NC-
269281)
• Vând Dacia Papuc diesel 2006, caro-
sată, izotermată, instalaţie frig, preţ 
2950 E neg. 0745022272. (009534/NC-
269333)
• Vând Nissan noul X-Trail 2008, die-
sel, 150 CP, 6 trepte, 25700 km, carte 
service, senzori parcare, detector 
radar, bară, anvelope noi Michelin, 
17800 E negociabil. Tel. 0763110470, 
0734613621. (009529/NC-269620)
• Vând /schimb LT35, an fabricaţie 
2000. Tel. 0756157342. (009639/NC-
269685)
• Vând Dacia Logan Laureate 2005, 
întreţinută. 0744852023. (005506/NC-
269702)
• Vând Dacia Break 2002, injecţie, 
proprietar. 0743155177. (005506/NC-
269703)

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.
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MUNICIPIUL GALATI

        Comunicat de pres  

Data emiterii: 17.08.2010 
  

“MODERNIZARE STRADA BASARABIEI ÎNTRE 
PIA A ENERGIEI I B-DUL GEORGE CO BUC” 

 
 Unitatea Administrativ-Teritorial  Municipiul Gala i, în calitate de beneficiar, 

deruleaz  proiectul “MODERNIZARE STRADA BASARABIEI ÎNTRE PIA A ENERGIEI I B-DUL 
GEORGE CO BUC” finan at în cadrul Programului Opera ional Regional 2007 – 2013, Axa 
prioritar  2 - Imbun t irea infrastructurii regionale i locale de transport Domeniul 
Major de Interven ie 2.1 - Reabilitarea i modernizarea re elei de drumuri jude ene, 
str zi urbane – inclusiv construc ia/reabilitarea oselelor de centur  (contract de 
finan are nr. 67/19.02.2009), cu o valoare total  de 13.269.690 lei, asisten a financiar  
nerambursabil  fiind de 10.911.233 (f r  TVA) lei.  Prin proiect se urm re te fluidizarea 
traficului urban, reducerea timpului de transport, eliminarea blocajelor rutiere i 
traversarea ora ului în condi ii de siguran . 

Acest proiect este unul din cele opt proiecte finan ate prin Programului 
Opera ional Regional, cu o valoare total  de circa 55 de milioane lei pe care municipiul 
Gala i le are în curs de implementare.  

 Pe parcursul perioadei de implementare a proiectului au fost depuse 5 cereri de 
rambursare i 5 rapoarte de progres, pân  în luna august valoarea total  a cheltuielilor 
efectuate fiind de 7.529.128, 01 lei.  

 Pân  la aceast  data au fost derulate urm toarele lucr ri:  
Lucr ri preg titoare: demontare conducte ap  canal, amenajare protec ie mediu; 
Lucr ri pentru investi ia de baz : desfacere platform  i demontare linii de tramvai, 
demontare re ea de contact, reabilitare i realizare re ea de canalizare, demontare 
conduct  ap  canal, reabilitare i realizare re ea conduct  ap , sistematizare vertical , 
desfaceri strad , suprastructur  carosabil, refacere structur  platform  linie de tramvai, 
refacere platform  i montare linii de tramvai, re ea contact, lucr ri de gaze, re ea 
termoficare – terasamente, izola ii, prefabricate. 
 Începând cu data de 16.08.2010 vor avea loc probele la calea de rulare a 
tramvaielor.  

 Pentru execu ia lucr rilor au fost create 35 de noi locuri de munc .  
Informa ii despre proiectele pe care Municipalitatea Gala i le are în 
preg tire/implementare pute i g si pe site-ul prim riei la adresa www.primaria.galati.ro  

www.inforegio.ro
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“MODERNIZARE STRADA BASARABIEI ÎNTRE 
PIA A ENERGIEI I B-DUL GEORGE CO BUC” 

 
 Unitatea Administrativ-Teritorial  Municipiul Gala i, în calitate de beneficiar, 

deruleaz  proiectul “MODERNIZARE STRADA BASARABIEI ÎNTRE PIA A ENERGIEI I B-DUL 
GEORGE CO BUC” finan at în cadrul Programului Opera ional Regional 2007 – 2013, Axa 
prioritar  2 - Imbun t irea infrastructurii regionale i locale de transport Domeniul 
Major de Interven ie 2.1 - Reabilitarea i modernizarea re elei de drumuri jude ene, 
str zi urbane – inclusiv construc ia/reabilitarea oselelor de centur  (contract de 
finan are nr. 67/19.02.2009), cu o valoare total  de 13.269.690 lei, asisten a financiar  
nerambursabil  fiind de 10.911.233 (f r  TVA) lei.  Prin proiect se urm re te fluidizarea 
traficului urban, reducerea timpului de transport, eliminarea blocajelor rutiere i 
traversarea ora ului în condi ii de siguran . 

Acest proiect este unul din cele opt proiecte finan ate prin Programului 
Opera ional Regional, cu o valoare total  de circa 55 de milioane lei pe care municipiul 
Gala i le are în curs de implementare.  

 Pe parcursul perioadei de implementare a proiectului au fost depuse 5 cereri de 
rambursare i 5 rapoarte de progres, pân  în luna august valoarea total  a cheltuielilor 
efectuate fiind de 7.529.128, 01 lei.  

 Pân  la aceast  data au fost derulate urm toarele lucr ri:  
Lucr ri preg titoare: demontare conducte ap  canal, amenajare protec ie mediu; 
Lucr ri pentru investi ia de baz : desfacere platform  i demontare linii de tramvai, 
demontare re ea de contact, reabilitare i realizare re ea de canalizare, demontare 
conduct  ap  canal, reabilitare i realizare re ea conduct  ap , sistematizare vertical , 
desfaceri strad , suprastructur  carosabil, refacere structur  platform  linie de tramvai, 
refacere platform  i montare linii de tramvai, re ea contact, lucr ri de gaze, re ea 
termoficare – terasamente, izola ii, prefabricate. 
 Începând cu data de 16.08.2010 vor avea loc probele la calea de rulare a 
tramvaielor.  

 Pentru execu ia lucr rilor au fost create 35 de noi locuri de munc .  
Informa ii despre proiectele pe care Municipalitatea Gala i le are în 
preg tire/implementare pute i g si pe site-ul prim riei la adresa www.primaria.galati.ro  
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Comunicat

SC Apaterm SA Galati aduce la cunostinta popula-
tiei galatene ca diferenta  de valoare dintre debitul 
inregistrat de asociatiile de locatari/proprietari si 
penalitatile aferente acestora se datoreaza faptului 
ca incasarile au fost directionate cu prioritate catre 
facturile de debit principal( conform inscrisurilor de 
pe documentele de plata) in timp ce, in contul  pe-
nalitatilor s-au efectuat plati sporadice.

REPARTIZAREA CONSUMURILOR COMUNE DE ENERGIE 
TERMICA

(PARTI COMUNE)

S.C. APATERM S.A. Galati anunta toti locatarii/proprietarii apartamentelor din 
blocurile racordate la sistemul public de alimentare cu energie termica urmatoarele: 

Conform Legii nr. 325/2006, art. 38, alin. (2), proprietarii apartamentelor individuale 
situate in imobile de locuit tip condominiu, care sunt deconectate de la reteaua de 
alimentare cu energie termica, au obligatia sa plateasca o cota-parte din cheltuielile cu 
energia termica consumata pentru incalzirea spatiilor aflate in proprietate indiviza, 
proportionala cu cota indiviza.  

Modul de repartizare, facturare individuala si plata consumurilor de energie termica 
pentru incalzire si apa calda de consum in imobilele de tip condominiu se va realiza conform 
Legii nr. 325/2006, art. 29, aliniatele (1) si (2) si a Normei tehnice privind repartizarea 
consumurilor de energie terrmica intre consumatorii din imobilele de tip condominiu, in 
cazul folosirii sistemelor de repartizare a costurilor pentru incalzire si apa calda de consum 
aprobata prin Ordinul Presedintelui  A.N.R.S.C. nr. 343/2010. 

Conform art. 2 si a art. 3 din Ordinul Presedintelui  A.N.R.S.C. nr. 343/2010, in
cazul in care din motive bine justificate operatorii economici care exploateaza repartitoarele 
de costuri nu finalizeaza inventarierea suprafetei echivalenta termic in subsolurile 
condominiilor in care sunt montate repartitoare de costuri, pana la inceputul sezonului de 
incalzire 2010 – 2011, se admite pentru sezonul de incalzire 2010 – 2011, utilizarea in 
calculele de repartizare  a unei cote procentuale aferenta partilor comune:

- de 30 % din valoarea facturii pentru incalzire in lunile decembrie, ianuarie si 
februarie

- de 50% din valoarea facturii in celelalte luni in care se furnizeaza agent termic 
pentru incalzire.

REPARTIZAREA CONSUMURILOR COMUNE DE ENERGIE 
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COMPLETARE ZONA UNITARA DE INCALZIRE 

S.C. APATERM S.A. Galati anunta finalizarea lucrarilor de inlocuire retele termice 
exterioare din cadrul programului “Reabilitarea i modernizarea sistemului de alimentare 
centralizat  cu energie  termic  în municipiul Galati - Reabilitare i modernizare re ele termice” 
aprobat prin Hotararea Consiliului Local Galati nr. 28/2004, la punctele termice  PT P2                   
(str. Sindicatelor – zona Liceului de Marina) din Sector Port si SC 7 (cartier Micro 39B) din 
Sector Micro 39. 
 Precizam ca reabilitarea si modernizarea utilajelor si echipamentelor acestor puncte termice, 
realizate in cadrul programului de “Reabilitare i modernizare a sistemului de alimentare 
centralizat  cu energie  termic  în municipiul Galati - Reabilitare i modernizare puncte termice”
aprobat prin Hotararea Consiliului Local Galati nr. 29/2004 sunt finalizate. 

In conformitate cu prevederile Legii serviciului public de alimentare cu energie termica                   
nr. 325/2006, a « Regulamentului – cadru al serviciului public de alimentare cu energie termica» 
aprobat prin Ordinul  Presedintelui A.N.R.S.C. nr. 91/2007, a « Regulamentul serviciului public de 
alimentare cu energie termica al municipiului Galati» aprobat prin Hotarea Consiliului Local nr. 
167/2008 si a Hotararea Consiliului Local Galati nr. 166/2008 privind stabilirea zonei unitare de 
incalzire din municipiul Galati  se pot efectua deconectari individuale numai  in imobilele de 
locuit tip bloc – condominiu altele decat cele situate in zona unitara . 
 In contextul celor prezentate mai sus si tinand cont de faptul ca executarea acestor lucrari s-a 
efectuat din surse alocate de la bugetul de stat si de la bugetul local, din motivele enuntate mai sus, 
nu se mai acorda avize de deconectare de la instalatiile de incalzire si apa calda de consum ale 
condominiului.
 Completam lista punctelor termice modernizate si reabilitate complet pana in anul 2009 
(facute public anterior prezentei date)  cu cele mentionate mai sus. 

Prezentam anexat blocurile si asociatiile de locatari/proprietari alimentate cu incalzire din 
punctele termice PT P2 si SC 7. 
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ZONA UNITARA DE INCALZIRE (COMPLETARE)

(blocuri pentru care nu se elibereaza 
aviz favorabil de deconectare de la incalzire)

PORT PT P2 AS. 126 A (bloc ICEPRONAV)
(str. AS. 814 B
Sindicatelor) AS. 126 bis Olt 1; OLT 2;  OLT 3

AS. 147 Camin FAM 
AS. 810 Camine SNG (DAMEN) nr. 1; nr. 2
AS. 246 Camin ILTG
Camine DIMA si FII nr. 1 si nr. 2
Centru de plasament nr. 2
Liceul de Marina

MICRO 39 SC 7 AS. 809 V5 sc.2
(Micro 39B) AS. 850 J4, K10, Y22, Y23

K7, K8, T11, T12
AS. 851 K9,Y20, Y21, Y24
AS. 852 W5
AS. 853 V3; V5 sc.1
AS. 854 Y19

AS. 855 U5 (Gradinita nr. 55 "Otilia Cazimir") ,
W6, W7, W 8

AS. 857 Z14
AS. 862 Camin LINX
AS. 864 Y18
AS. 870 CAMIN B1
AS. 877 CAMIN B2
Scoala generala nr. 34 ''MIHAI VITEAZU''

AS = asociatia de locatari/proprietari
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• Vând BMW 316i, an 1994, înmatri-
culat, geamuri electrice faţă, oglinzi 
electrice, trapă, ABS, dublu airbag, 
jante originale, închidere centraliza-
tă, alarmă, baterie nouă, preţ 2650 E 
negociabil. Tel. 0740792274. (009640/
NC-269778)
• Vând Opel Vectra ‘90, avantajos. 
Telefon 0751824945. (009655/NC-
269817)
• Vând Dacia injecţie, fabricaţie 2002, 
vişinie, 48 mil. neg. 0752650839. 
(005573/NC-269876)
• Chevrolet Aveo 1,2i, 2007, gri, im-
pecabil. 0740518438. (009707/NC-
269893)
• Schimb vatră de casă 1.000 mp în 
Mihail Kogălniceanu cu autoturism 
+diferenţă. 0747870424. (009715/NC-
269899)
• Opel Astra 2007, full options, re-
cent import Germania. 0747870424. 
(009715/NC-269901)
• Vând Audi A4, an fabricaţie 1996, unic 
proprietar, full options, înscrisă 2009, 
3700 E neg. 0745469158. (0099702/
NC-269904)
• Mercedes E320 4x4, 2007, piele, cu-
polă, navigaţie, variante. 0763692726. 
(0099704/NC-269907)
• Renault Kangoo 1,9 TDI, 2004, climă, 
variante. 0766761481. (0099704/NC-
269908)
• VW Polo 1,4 TDI, 2006, climatronic, 
variante. 0766538120. (0099704/NC-
269909)
• VW Passat 2,0 TDI, 2006, climatronic, 
jante, variante. 0763692726. (0099704/
NC-269910)
• Audi A4 1,9 TDI, 2006, impecabil, 
variante. 0766538120. (0099704/NC-
269911)
• Mercedes C220 Avantgarde, 2005, 
trapă, variante. 0763692726. (0099704/
NC-269912)
• Vând voucher Rabla. Tel. 0757057212. 
(009706/NC-269914)
• Vând Opel Astra Clasic, motor 1,7, 
diesel, an fabr. 2005, 5.500 E. Tel. 
0764864506. (0099664/NC-269917)
• Vând Daewoo Leganza, 1999, AC, 
8.000 lei neg. 0740319126. (0099670/
NC-269925)
• Vând Toyota Avensis 2005, 83.000 km, 
diesel, 8500 E neg. Tel. 0762005503. 
(009601/NC-269929)
• Opel Astra 1,6 -16 valve, Euro4, 
full electric, aer condiţionat, recent 
adus, neg. 0748335031. (009690/NC-
269949)
• Vând Peugeot Partner 1,9 D, 2002, 
servo, taxe la zi, consum 5,5%. Tel. 
0744606782. (009689/NC-269953)
• Vând VW Polo 1,4i, 2000, gri metal, 
A/C, geamuri electrice, alarmă, con-
sum 4%. Tel. 0744606782. (009689/
NC-269957)
• Logan 2006 Preferance, 3300 E, 
variante. 0745208845. (009697/NC-
269968)
• Vând Renault Megane Hatchback 1,5 
DCI, 2004, jante, climă, senzori ploaie 
şi lumini, 4 geamuri electrice, torpe-
dou frigorific, copm. bord, proectoa-
re, oglindă heliomată, preţ 5100 E neg. 
Tel. 0752304089. (005558/NC-269992)
• Vând BMW X3, 2.0d, 2006, culoa-
re neagră, interior piele crem, per-
fect, full, preţ 17.000 E. 0745788213. 
(005563/NC-269993)

• Opel Corsa 2002, 75.000 km, impe-
cabil, Euro4, aer condiţionat, înscris 
2009, preţ 2.850 E neg. 0754325620. 
(005566/NC-269994)
• Opel Corsa 1999, 5 uşi, impecabil, în-
scris 2008, cauciucuri noi, trapă, preţ 
2450 E neg. 0754325620. (005566/NC-
269995)
• Vând remorcă platformă cu obl. met. 
marca Padis, preţ 1200 lei neg. Nr. tel. 
0726605709. (0099646/NC-270004)
• Opel Astra 1.6, benzină, 2002, recent 
import Germania, full. 0741401725. 
(009719/NC-270011)
• Vând Clio 2004; Opel Astra 2002. Tel. 
0745324595. (009732/NC-270017)
• Vând voucher. 0751063570. (009749/
NC-270027)
• Solenza 2004, 8.000 lei neg. Tel. 
0745626061. (005605/NC-270032)
• Astra Breack 1,7 motorină, 1997, taxe 
400 E, impecabil, 1600 E. 0741100609. 
(009748/NC-270043)
• ##Vând microbuz## mixt Fiat Ducato 
adus recent Spania nr. asig. valabi-
le, diesel, 2800 E neg. sau variante. 
0727557688. (0099680/NC-270053)
• Dacia Papuc 2004 decembrie, 5 locuri, 
1,6 benzină, preţ 79 mil. 0751896955. 
(009752/NC-270070)
• Vând Dacia Solenza Scala (full), preţ 
3200 E neg. Tel. 0734692042. (8/10/
ext./34m/NC-270089)
• VW Caddy 2002 1,9 TDI, marfă, 
AC, servototal, airbaguri, 3800 E, 
variante. 0745208845. (009697/NC-
269964)
• Vând Chevrolet Aveo Sedan, an 
2007, unic proprietar, 49.000 km, 
stare excepţională, preţ 4200 E. Tel. 
0724428806. (009733/NC-270014)

• Cupon valoric Program Rabla, 1400 
lei. 0721792331. (009469/NC-269270)

• Opel Zafira 2006, ful de ful, 8500 E, 
variante. 0745208845. (009697/NC-
269961)

• A4, TDI, piele, climatronic, jante, 
2900 euro. 0769691354. (005454/
NC-269627)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (008726/NC-
61707)

• Cumpăr autoturism după 2000 orice 
tip, stare. 0745208845. (009181/NC-
196491)
• Cumpăr cupon Rabla. 0741582972, 
0757218761. (0098825/NC-261318)
• Cumpăr Dacia Logan, Solenza, 
Super Nova, pentru dezmembrat. 
0741310685. (004794/NC-267347)
• Cumpăr maşini străine avariate 
sau bune pentru dezmembrat. Tel. 
0728656308. (004794/NC-267522)
• Cumpăr autoturisme orice stare, 
2001-2009. 0722387376. (008961/NC-
267678)
• Cumpăr tichet Rabla. 0755787186. 
(005095/NC-268434)
• Cumpăr voucher, ofer maxim 1300 
lei. 0723057541. (005244/NC-268777)

• Cumpăr Dacia, toate tipurile, 1996-
2007. 0742563740. (009346/NC-
268906)
• Cumpăr maşină pentru Remat. 
0749454940, 0756905077. (005244/
NC-269044)
• Cumpăr Dacia injecţie, stare bună, 
rog seriozitate, urgent. 0762047762. 
(005573/NC-269874)
• Cumpăr voucher Rabla. 0747996404. 
(0099661/NC-269919)
• Cumpăr Dacii după 1995. Tel. 
0752556939. (009685/NC-269946)AR
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FilmelaTV
17 august

ProgramTV
17 august

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

Cernavodă 308 cm -   8 cm
Hârşova 382 cm - 10 cm
Brăila   417 cm -   5 cm

GALAŢI  409 cm -  6 cm
Isaccea  337 cm -  4 cm
Tulcea  278 cm -  1 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 16 august 2010

Viaþa Horoscop

LocalTV
17 august

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢeTA zilei

17 august

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  orele: 18,30 - 19,00 
şi  21,00 - 21,30.

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Carnet cultural
Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală – 
Tabăra de creaţie „Alandala” şi 
Simpozionul Ecoart; „Sculptură 
decorativă în arta contempora-
nă românească”; expoziţiile per-
manente.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – „Pământ, Ape, 
Cer”, Gheorghe Suciu (grafică).

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia membrilor 
Fotoclubului „Dunărea de Jos”, 
intrarea liberă.

- Galeria „Umor la etaj”, 

sediul „Vieţii libere” – „Galaţi - 
Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (pictură), 
intrarea liberă.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană „V. A. 
Urechia” – sediul central - 9,00 - 
17,00; Filiala „Grigore Vieru” 
(Eurogara CFR Călători) şi Filiala 
„C. Negri” (Casa de Cultură a 
Sindicatelor) – 12,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 11,00 – 
16,00.

C.S.Carp                 

1786 - Încetează din viaţă 
FREDERIC al II-lea (n. 1712), 
rege al Prusiei (1740 - 1786) din 
dinastia Hohenzollern.

1870  - Încetează din viaţă 
JOSE  de SAN MARTIN (n. 1778), 
general argentinian, erou al in-
dependenţei Americii Latine.

1872 - Se naşte TRAIAN 
VUIA (m. 1950), aviator, inginer, 
inventator, pionier al aviaţiei 
româneşti şi mondiale, mem-
bru de onoare al Academiei 
Române. A construit primul 
avion din  lume (1906).

1889 - Se naşte NICOLAE 
TEODOREANU (n. 1977), me-
dic veterinar, membru al 
Academiei Române.  

1896 [ Se naşte GH. 
BÂRGĂUAN (m. 1964), poet.

[ Încetează din viaţă KARL 
ZELLER (n. 1842), compozitor 
austriac.

1899 - Se naşte LEON 
NEGRUZZI (m. 1987), poet, 
prozator, traducător.

1916 [ Germania declară 
război României.

[ Încetează din viaţă 
UMBERTO BOCCIONI (n. 1882), 
sculptor, pictor italian. 

1925 - Încetează din viaţă 
ION SLAVICI (n. 1848), proza-
tor, memorialist, membru al 
Academiei Române. 

1930 - Se naşte MARCEL 
CHIRNOAGĂ (m. 2008), gra-
fician, sculptor,  laureat cu 
Premiul Academiei Române 
(1975), cu alte  premii  naţiona-
le şi internaţionale.

1940 - Se naşte CORNEL 
HAŢEGAN (m. 1992), fizician, 
membru corespondent al 
Academiei Române.  

1943 - Se naşte ROBERT de 
NIRO, actor american,  regizor 
de film.

1952 - Încetează din viaţă 
GEORGE MAGHERU (n. 1892), 
poet, dramaturg.

1954 - Încetează din viaţă 
NICOLAE IONESCU-SISEŞTI 
(n. 1888), medic, membru 
corespondent al Academiei 
Române.

 1955 - Încetează din via-
ţă FERNAND LÉGER (n. 1881), 
pictor francez. (În anul 1960 
se fondează, în onoarea sa, 
Muzeul Fernand Léger, la Biot 
(Franţa).

1958 - Se naşte BELINDA 
CARLISLE, cântăreaţă ameri-
cană.

1959 - Se naşte CLAUDIU 
BLEONŢ, actor de teatru şi 
film.

1964 - Încetează din viaţă 
MIHAI RALEA (n. 1896), so-
ciolog, psiholog, estetician, 
eseist, critic literar, memori-
alist, membru al Academiei 
Române.

1968 - Încetează din via-
ţă, la Paris, JEAN TONNEL (n. 
1891), actor francez,  originar 
din România.

1970 - Intră în funcţiu-
ne prima turbină la Centrala 
Hidroelectrică Porţile  de Fier 
I.

1984 - Încetează din viaţă 
PETRU ARUŞTEI (n. 1939), poet, 
pictor.

1987 - Încetează din viaţă 
MIHAIL DAVIDOGLU (n. 1910), 
dramaturg.

1989 [ Eclipsă totală de 
Lună, vizibilă din ţara noastră.

  [ Intră în funcţiune cea 
de-a treia magistrală a metro-
ului bucureştean, pe direcţia 
Dristor- Eroilor (în lungime de 
11,5 km).

1999 - Un puternic cutre-
mur de 7,4 grade pe scara 
Richter a lovit oraşul Izmir, din 
vestul Turciei, soldându-se cu 
moartea a 14.695 de persoane 
şi rănirea altor 24.034 de per-
soane.

2004 - Se desfăşoară la 
Sfântu Gheorghe (17-22 au-
gust) prima ediţie a Festivalului 
Internaţional de Film Inde-
pendent „Anonimul“.

Salată de fructe
Ingrediente:  2 mere, 2 pere, 2 mandarine, 1 grapefruit roz, 2-3 kiwi, (ananas, 

piersici, vişine din compot), 1 păhărel apă, 6-8 tablete de zaharină,  1 păhărel 
coniac sau rom; 1 pahar  vin alb sau şampanie.

Tabletele de zaharină se topesc în apă, într-o salatieră,   când s-au dizolvat 
se adaugă coniacul  şi vinul. În acest sos se adaugă fructele spălate, curăţate şi 
tăiate cuburi şi fără sâmburi. Se ţine la rece  o oră. Deasupra se poate presăra 
miez de nucă.  

S.G.   

Pe o stradă din Londra.
- Cum vă numiţi?
- Shakespeare.
-O, dar este un nume foarte cu-

noscut. 

- Desigur! Pentru că de 30 de ani 
vând covrigi aici.

[
- Doriţi să vă angajaţi la noi?
- Da.
- Sunteţi căsătorit?
- Nu.
- Ne pare rău, noi avem nevoie de 

persoane care sunt obişnuite să se 
subordoneze oricând.

6:15 Imnul României
6:20 Teleshopping (recl.)
7:00 Telejurnal
7:30 Cu 80 de tablouri 
 la capătul lumii (rep.)
8:00 Armăsarul sălbatic   
 (Aus.,1998,s.anim.,ep.16)
8:30 Noah şi Saskia 
 (Aus.-Angl.,2004,s,ep. 5)
9:00 Pur şi simplu delicios (r)
9:10 Vezi România!, ep. 8
9:15 Transformarea (2008,div.)(r)
10:15 Dovadă de iubire   
 (Braz.,2005,s,ep. 32)
11:15 Restaurare (r)
12:05 Amintiri din istorie 
12:15 Vizor monden (2010,div.)(r)
12:50 Cronicile frumoasei luptătoare 
 (Sud Cor.,2003,mini-s.) (r)
14:00 Telejurnal*Sport*Meteo
14:45 Pur şi simplu delicios (r)
15:00 Teleshopping (recl.)
15:30 Rom european (r)
16:00 Krónika (magazin cult.)
16:55 Palatele lumii, ep. 6
17:20 Planeta arborilor (Fra.,s. doc.)
17:50 Reţetă pentru siluetă
18:20 Amintiri din istorie 
18:25 Vezi România! (r)
18:30 Cronicile frumoasei luptătoare 
 (Sud Cor.,2003,mini-s.,ep. 13)
19:40 Învinge apele!
19:45 Sport
20:00 Telejurnal*Meteo
21:05 Studio fotbal UEFA 
 Champions League (live)
21:40 Fotbal: Dinamo Kiev - Ajax  
 Amsterdam (live)

7:00 Cercul vieţii (Ger.,2004,s)
7:55 Învinge apele!
8:00 Jocurile Olimpice ale   
 Tineretului (r)
9:00 Darul (Aus.,1997,s,ep. 7)
9:30 Darul (Aus.,1997,s,ep. 8)
10:00 Telejurnal*Sport
10:15 Poate nu ştiai
10:30 Timpul chitarelor (r)
11:50 Vorbe peste timp
12:00 Telejurnal*Sport
12:45 Popasuri folclorice (2008)
13:45 Teleshopping (recl.)
14:30 Între cer şi pământ
15:00 Împreună în Europa (f. ed.)
16:00 Cercul vieţii 
 (Ger.,2004,s) (r)
17:00 Jocurile Olimpice 
 ale Tineretului
18:00 Jurnalul Euronews 
 pentru România
18:10 Învinge apele!
18:15 Vorbe peste timp
18:30 Poveşti din sălbăticie
19:00 Starhunter (Can.,2003,S.F.)
20:00 Lege şi ordine (SUA,1990,s.)
21:00 Emisiune artistică
21:25 Baschet: Serbia - România
 Preliminariile C.E.Feminin
23:15 Telejurnal *Sport*Meteo
23:45 Clara (Ger.-Ung.-Fra.,
 2008,f. biografic)
1:40 Motomagia (2007) (r)
2:10 Replay (r)
 Producători tv: Emil 
Grădinescu,
 Marian Olaianos
3:25 Timpul chitarelor (r)

7:00 Ştirile Pro TV (2009)
 Cu: Mihai Dedu 
 şi Andreea Liptak
 *Ce se întâmplă doctore?
9:55 Omul care aduce cartea
10:00 Om sărac,om bogat 
 (Rom.,com.,ep. 63)
11:00 Om sărac,om bogat 
 (Rom.,com.,ep. 64)
12:00 Tânăr şi neliniştit 
 (SUA,1973,s,ep. 3801)(r)
13:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Daniel Niţoiu
13:45 Asasin în noapte 
 (SUA-Can.,2007,dramă)
16:00 Tânăr şi neliniştit 
 (SUA,1973,s,ep. 3802)
17:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Monica Dascălu
 *Vremea
17:45 Serviţi,vă rog! (2009,div.)(r)
 *Vremea
19:00 Ştirile Pro TV
 *Sport*Vremea
20:30 Hidra ucigaşă 
 (SUA,2009,horror)
22:30 Ştirile Pro TV
23:00 Doi bărbaţi şi jumătate 
 (SUA,2003,s,ep. 19)
23:30 Doi bărbaţi şi jumătate 
 (SUA,2003,s,ep. 20)
0:00 Mesaje de dincolo 
 (SUA,2005,s,ep. 8) (r)
1:00 Hidra ucigaşă 
 (SUA,2009,horror) (r)
2:30 Ştirile Pro TV (r)
3:30 Om sărac,om bogat 
 (Rom.,com.,ep. 63)(r)

6:00 Observator
 Cu: Mihaela Călin 
 şi Vlad Ionescu
8:00 Liber la vacanţă 
 (2010,matinal)
 Cu: Nicole şi Alex
10:00 Xena: prinţesa războinică 
 (SUA,1995,f. s. avent.)
11:15 Decepţii (SUA,1989,polit.)
13:00 Observator
 Cu: Oana Frigescu
14:00 Prizonierul din Zenda 
 (SUA,1996,avent.)
16:00 Observator
 Cu: Oana Frigescu
17:00 Bun de cinste (reality show)
17:45 Să te prezint părinţilor 
 (2009,div.)
19:00 Observator
 Cu: Alina Petrescu
 *Sport*Meteo
20:30 Jocul morţii 
 (SUA,2002,f. de cat.)
22:30 Observator
 Cu: Andreea Berecleanu 
 şi Andrei Zaharescu
23:30 Eroii (SUA,2006,s)
0:30 Familia Bundy 
 (SUA,1987,s. com.)
1:00 Observator (r)
2:00 Divorţ 
 la Hollywood 
 (SUA-Aus.,2007,s. com.,ep. 2)
3:00 Miami Vice 
 (SUA,1994,f.s. de acţ.) (r)

6:00 Cine ştie...câştigă! 
 (2010,emis. concurs)(r)
7:00 Camera de râs
7:30 Gazdă de profesie 
 (2010,reality show) (r)
8:20 Sport cu Florentina 
8:30 Teleshopping (recl.)
9:15 Nimeni nu-i perfect 
 (Rom.,s. com.,ep. 18)
9:45 Crimă pentru hoţii de cai 
 (SUA,2007,suspans) (r)
11:45 Galileo (2010,div.)
 Cu: Marius Saizu
12:30 Teleshopping (recl.)
13:15 Camera de râs
13:45 Teleshopping (recl.)
14:30 Cine ştie...câştigă! 
 (2010,emis. concurs)
15:30 Nimeni nu-i perfect 
 (Rom.,s. com.,ep. 18) (r)
16:00 Cele trei dorinţe 
 (SUA,1995,dramă) (r)
18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
19:30 Uite cine găteşte! (2010)
 Cu: Horia Vîrlan
20:30 Călătoria 2: Rătăciţi în 
 San Francisco   
 (SUA,1996,avent.)
22:30 Trăsniţii (2007,s. com.,ep. 46)
23:15 Mondenii Show (div.) - Best Of
23:30 Avalanşa (SUA,1999,acţiune)
1:30 Focus (r)
2:30 Trăsniţii 
 (2007,s. com.,ep. 46) (r)

7:00 Îngeraşul (Mex.,2000,s)
8:00 Teleshopping (recl.)
8:15 Săracii tineri bogaţi 
 (SUA-Col.,2009,s) (r)
9:15 Teleshopping (recl.)
9:45 Legământul 
 (Mex.-SUA,2008,s) (r)
10:45 Teleshopping (recl.)
11:15 Predestinaţi (Mex.,2009,s) (r)
12:15 Teleshopping (recl.)
12:30 Împreună pentru totdeauna 
 (Mex.,2008,s. dramă) (r)
13:30 Teleshopping (recl.)
14:00 Marina (Mex.-SUA,2006,s)
15:30 Victoria (SUA-Col.,2007,s)
16:25 Vremea de ACASĂ
16:30 Legământul (Mex.-SUA,2008,s)
17:30 Poveştiri adevărate
18:30 Împreună pentru totdeauna 
 (Mex.,2008,s. dramă)
19:30 Săracii tineri bogaţi 
 (SUA-Col.,2009,s)
20:30 Predestinaţi (Mex.,2009,s)
21:30 Cealaltă faţă a Analiei 
 (SUA,2008,s)
22:30 Poveştiri de noapte (2007,div.)
23:30 India 
 (Braz.-Ind.,2009,f. s. avent.)
0:30 Poveştiri adevărate (r)
 *Vremea de ACASĂ
1:30 Luna fermecată (SUA,2007,s)
2:30 Poveştiri de noapte 
 (2007,div.) (r)
 Cu: Cabral şi Mircea Solcanu
3:15 Cealaltă faţă a Analiei 

7:15 Casa Foster pentru prieteni  
 imaginari 
 (SUA,2004,s. d. anim.,ep. 21)
9:15 Spitalul de urgenţă   
 (SUA,1994,s,ep. 14/22) (r)
10:15 Teleshopping (recl.)
10:30 Tabăra Lazlo 
 (SUA,2005,s. anim.,ep. 11)
11:00 Fetiţele Powerpuff   
 (SUA,1998,s. d. anim.,ep. 11)
11:30 Happy Hour (2007,div.)(r)
12:45 Teleshopping (recl.)
13:00 Teo (r)
14:15 Zoom în 10 (div.)
14:30 Celebritate
14:45 Prietenii tăi 
 (SUA,1994,s. com.) (r)
15:15 Spitalul de urgenţă   
 (SUA,1994,s,ep. 15/22) 
16:15 Un bărbat bun la toate   
 (Angl.,1990,s. com.,ep. 5)
16:45 Capcana mercenarilor   
 (Rom.,1980,avent.)  
19:00 Serii fără limite: 
 Veronica Mars 
 (SUA,2004,s)
21:00 Prietenii tăi 
 (SUA,1994,s. com.)
22:00 Filmul de 10: Ultima vacanţă 
 (SUA,2006,avent.)
0:15 Cobra 11 în alertă 
 (Ger.,1996,f.s. de acţ.,ep. 6)
1:15 American History X   
 (SUA,1998,dramă) .
3:15 Aproape de adevăr 
 (SUA,2005,
 s. politist,ep. 8) (r)

7:00 Jurnalul cultural (r)
7:30 După-amiaza unui fan (r)
8:30 Identităţi (s. doc.)(r)
9:00 Toate vieţuitoarele mari 
 şi mici (Angl.,1978,s. com.) (r)
9:55 Învinge apele!
10:00 În spatele scenei(r)
10:30 La porţile ceriului (r)
11:00 Redescoperirea Soarelui (r)
12:00 Jurnalul cultural (r)
12:30 Retro clip (2008,videoclip)(r)
12:35 Momentart (r)
12:45 Ordinea cuvintelor (r)
12:55 Concertele TVR Cultural (r)
13:55 Învinge apele!
14:00 Academia Română: 
 Prezentul continuu (f. doc.)(r)
14:30 Album de familie, ep. 26
15:00 Parol (2007,div.)(r)
15:05 Escu de România (r)
15:35 Atlas (r)
16:00 Teleshopping (recl.)
16:20 Momentart (r)
16:30 Identităţi (s. doc.)(r)
17:00 Profesioniştii (talk show)(r)
17:55 Cu rolele prin Bucureşti (r)
18:00 Serate muzicale în Bucureşti
18:55 Capodopere din Galeria de Artă 
 Modernă Românească (r)
19:00 Toate vieţuitoarele mari 
 şi mici (Angl.,1978,s. com.)
20:00 Dale Chihuly 
 şi maeştrii veneţieni
21:00 Jurnalul cultural
21:30 Tărâmul dezmoşteniţilor 
 (Angl.,2001,s,ep. 10)
22:30 Învinge apele!

4:30 Tipul cel nou 
 (SUA,2002,com.)
6:00 Grey Gardens 
 (SUA,2009,
 dram. bio.)
7:45 Helen 
 (SUA-Angl.-
 Ger.,2009,
 dramă)
9:45 Rachel 
 se mărită 
 (SUA,2008,
 dr. romantic.)
11:35 Jaf la Harvard 
 (SUA-Can.,
 2002,acţ. com.)
13:00 Fugi,grăsane! 
 (Angl.,2007,com.)
14:40 Eu şi Marley 
 (SUA,2008,com.) 
16:35 Speed Racer 
 (SUA,2008,
 acţiune)
18:50 Bruce şi Lloyd 
 (SUA,2008,acţ. com.)
20:00 Cadillac Records 
 (SUA,2008,dr. muz.)
21:50 Pacific 
 (SUA,2010,mini-s.,ep. 1)
22:45 Pacific 
 (SUA,2010,mini-s.,ep. 2)
23:35 Predator 
 (SUA,1987,f. fantas.act.) 
1:20 Îngeri şi demoni   
 (SUA,2008,thrill.) 
3:35 Cadillac Records 
 (SUA,2008,dr. muz.)

Simţiţi că un program prea 
încărcat nu vă poate aduce 
beneficii în ceea ce priveşte 
viaţa de familie.

Deveniţi de nerecunoscut 
din clipa în care vi se refuză 
ceva. Comportamentul dvs. 
nu poate fi acceptat decât de 
cei care vă cunosc.

Nu puteţi să faceţi ceea ce 
v-aţi dori şi aşteptaţi un sem-
nal pentru a putea să vă reîn-
toarceţi la preocupările dvs. 
obişnuite.

Nu vă grăbiţi să clasificaţi 
oamenii după o simplă dis-
cuţie. Puteţi afla mai multe 
lucruri dacă sondaţi în profun-
zime.

Vă bazaţi pe intuiţie în cele 
mai multe cazuri şi este firesc 
ca uneori să nu nimeriţi. Nu în-
cercaţi  să-i acuzaţi pe alţii.

Cineva vă întreabă mai 
multe lucruri decât s-ar cuve-
ni. Iar dvs. nu sunteţi dispus/ă 
să daţi amănunte cui nu are 
nevoie de ele.

Consideraţi că alte persoa-
ne trebuie să primească felici-
tările în locul dvs., dar vă unge 
la inimă să fiţi lăudat/ă.

Vi se întâmplă lucruri pe 
care vi le-aţi dorit, iar asta vă 
transformă într-un om real-
mente fericit. Partenerul/a vă 
împărtăşeşte starea.

 Concentrarea dvs. se risi-
peşte atunci când realizaţi că 
ceea ce faceţi nu este chiar 
atât de important pe cât v-aţi 
imaginat.

  Intenţiile dvs. trebuie să 
rămână ascunse până când 
puteţi pune toate cărţile pe 
masă. Respiraţi adânc, mai 
este atât de puţin de aştep-
tat…

Secretele dvs. devin publi-
ce din momentul în care o per-
soană în care aveaţi încredere 
totală începe să vorbească în 
plus.

Munca trece întotdeauna 
pe primul plan, chiar dacă în 
sufletul dvs. altele sunt pri-
orităţile. Dar faptele rămân 
fapte.

Casandra

Articolul de fond 
(thriller, 
Canada, 

2002)
Kanal D, ora 

23,00
Cu: 

Elizabeth 
Berkley, 

Jason 
Priestley, 

Costas 
Mandylor
Titlu origi-
nal: Cover 

Story

Samantha 
Noble (Elizabeth Berkley) este o jurnalistă care intră în posesia jur-
nalului intim al unui miliardar misterios şi se pregăteşte să facă unele 
destăinuiri şocante în revista pentru care lucrează. Dar chiar înainte 
de a termina articolul menit să-i schimbe cariera, fratele miliardarului 
este ucis, iar Samantha se trezeşte pe lista suspecţilor.

 

Ultima vacanţă 
(aventură, 
SUA, 2006)
ProCinema, 

ora 22,00
Cu: Queen 

Latifah, 
L.L-Cool J, 

Timothy 
Hutton

Titlu ori-
ginal: Last 

Holiday

G e o r g i a 
a fost toată 
viaţa ei o per-
soană timidă. 
Dar totul se 

schimbă după ce este diagnosticată cu o boală gravă. Aşa că decide 
să plece în Europa. Şi se cazează la un hotel luxos, comandă toate 
bunătăţile preparate de Chief Didier şi nu se sfieşte să spună celor 
din jur ce crede despre ei. Căci, în fond, - crede ea - nu mai are nimic 
de pierdut...

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agenţi-

lor economici care depun declaraţiile 
lunare privind contribuţia la Fondul 
de Şomaj, avem rugămintea să folosiţi, 
pe cât este posibil, adrese de e-mail cu 
altă extensie decât yahoo.com. pentru 
că aceasta este limitată ca volum de 
transmisie şi recepţionare şi poate fi o 
cauză majoră a întârzierii lucrării care, 
conform legii, are termen- limită data 
de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi în 
vedere că, din motive legale, declaraţii-
le trebuie  depuse în format electronic 

pe adresa de e-mail sau depuse perso-
nal, cu dischetă, pentru a face posibilă 
verificarea corectitudinii introducerii 
datelor.

* A fost modificată codificarea CAEN 
a agenţilor economici şi trebuie ca fie-
care entitate juridică să-şi actualizeze 
domeniul de activitate conform noului 
nomenclator. La depunerea declaraţii-
lor, trebuie utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e-mail, acolo unde aceasta 
se impune.

Persoanele interesate de ocuparea 

locurilor de muncă vacante şi de înre-
gistrarea ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la sediul  AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească nr. 191 
(Apollo) de luni până vineri, între orele 
8,30-16,30 şi miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 17.08.2010

Agent vânzări; barman; brutar; con-
fecţioner -  asamblor articole din textile; 
dulgher (exclusiv restaurator); fierar be-
tonist; frezor universal; laminator benzi 
la rece; laminator semifabricate, profile, 
tablă şi platbandă; mecanic auto; mun-
citor necalificat în industria confecţiilor; 

patiser; presator metale la rece; spălă-
tor vehicule; tapiţer; tâmplar mecanic la 
croit şi dimensionat; vânzător.

Locuri de muncă în străinătate 
prin reţeaua EURES, oferite  la nivel 
naţional: 

Spania: 5 posturi inginer RAMS re-
aliability/availability/maintainability/
safety; 5 posturi inginer automatizări; 
5 posturi inginer calibrare motoare; 5 
posturi inginer software; Slovacia: 1 
post ospătăriţă (chelneriţă); Malta: 20 
posturi farmacist; 200 posturi asistent 
medical; Cipru: 4 posturi asistent me-
dical generalist şi moaşă; 18 posturi 

montator piscine şi tehnician aer con-
diţionat; 6 posturi tinichigiu industrial; 
2 posturi operator maşină de imprimat 
Offset; 2 posturi muncitor la procesarea 
intestinelor de animale; 2 posturi me-
canic motostivuitor; 4 posturi brutar/
patiser; 1 post patiser/cofetar; 4 posturi 
brutar; 5 posturi sudor electric; 3 pos-
turi tăietor şi montator sticlă; 3 posturi 
sudor; 4 posturi soră medicală; 4 posturi 
muncitor în structuri metalice; 3 posturi 
electromecanic lift; 5 posturi muncitor 
brutar; 20 posturi muncitor brutar; 3 
posturi muncitor brutar; 5 posturi bru-
tar; 4 posturi brutar; 3 posturi sudor în 

argon; 4 posturi sudor electric; 3 posturi 
sudor în argon; 3 posturi operator chi-
mist la fabricare  produse polietilenă; 
4 posturi îngrijitor persoane în vârstă; 
3 posturi electromecanic reparaţii mo-
tostivuitor; 4 posturi mecanic motos-
tivuitor; 3 posturi farmacist-analist; 4 
posturi inginer mecanic pompe din be-
ton; 2 posturi îngrijitor persoane în vâr-
stă; 3 posturi medic generalist/patolog; 
5 posturi asistentă medicală; 2 posturi 
frigotehnist; 3 posturi sudor de rezer-
voare; Suedia: 1 post medic chirurg.

Detalii pe: www. eures.anofm.ro.  
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Cătălin BOGHIAN, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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Bucureşti
21*/34*

Litoral
23*/34*

Brăila
22*/35*

Galaţi
22*/35*

Braşov
16*/27*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:09 am
‑ apune: 8:14 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:09 am
‑ apune: 8:14 pm
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Mărturisiri la Hollywood
Leonardo DiCaprio se teme de căsătorie

Actorul american Leonardo DiCaprio, care are o relaţie cu top‑modelul isra‑
elian Bar Rafaeli, a recunoscut că nu este sigur că se va căsători vreodată, de‑
oarece a văzut prea multe căsnicii în jurul său destrămându‑se. “Nu ştiu dacă 
mă voi căsători vreodată. Am văzut prea mulţi oameni cu presupuse căsătorii 
fericite care s‑au destrămat. Am fost la fel de şocat ca toată lumea”, a declarat 
unul dintre cei mai talentaţi actori de la Hollywood.

M.Z. (Mediafax)

În 15 ţări

Arbori plantaţi 
de James Cameron
Organizaţia Earth Day Group 

va planta un milion de arbori în 
15 ţări, până la sfârşitul anului, 
cu ajutorul regizorului canadian 
James Cameron şi al studiourilor 
Twentieth Century Fox. James 
Cameron a plantat primul dintre 
cei un milion de arbori în Brazilia, 
în luna aprilie. În Statele Unite 
ale Americii, arborii vor fi plan‑
taţi la New york, San Francisco 
şi Los Angeles, pentru a îmbu‑
nătăţi atât calitatea aerului, cât 
şi habitatele animalelor care 
trăiesc în oraşe. Acţiunile din 
Mexic, Canada şi Spania se vor 
concentra asupra iniţiativelor de 
reîmpădurire a zonelor defrişate. 
Alte acţiuni vor viza să combine 
componenta ecologică şi pe cea 
economică. În Haiti, fundaţia 
“Trees for the Future” va lucra 
cu fermierii de pe insulă pentru 

a planta 500.000 de arbori fruc‑
tiferi şi alte specii native, care să 
le aducă avantaje economice. 
Regizorul James Cameron este 
considerat un expert în dome‑
niul filmărilor care folosesc teh‑
nologii revoluţionare.

M.Z. (Mediafax)

TOATE LA TIMPUL LOR: ORIZONTAL: ORAR, SOARE, DECADA, ROS, APUSA, ASI, TEMATORI, E, AD, 
RACITOR, EVITA, ERE, C, RT, LA, AT, APE, LENESI, LAMPA, INEC, DREPTI, ELE.

STAŢIUNI LA MARE: ORIZONTAL: M, M, V, MACINIS, COMODA, N, ZIS, RAT, PISI, TRA, U, MAMAIA, RR, 
NEPTUN, FAN, RAI, ELEV, SET, OSTENI, AURIT, RIN, ULRA, IRITE, AICI, REAL.

S‑a născut la 17 august 1960, la 
Burbank, California, fiu al actriţei 
Eillen Ryan şi al regizorului 
Leo Penn. Deşi visa să urmeze 
Dreptul, în cele din urmă şi‑a 
îndreptat paşii către teatru. După 
debutul în domeniu, în serialul 
TV „Barnaby Jones”, Sean Penn 
se mută la New york, unde în 
scurt timp debutează pe marele 
ecran în „Taps” (1981). Are ocazia, 
apoi, să‑şi demonstreze marele 
talent când i se oferă rolul din 
„Fast Times at Ridgemont High”. 
Au urmat „Bad Boys” (1983), 
„Racing with the Moon” (1984). 
Un an mai târziu, o cunoaşte pe 
Madonna pe platoul de filmare 
a videoclipului „Material Girl”. 
Cei doi se căsătoresc, iar mariajul 
lor (care a durat trei ani) a fost un 
subiect exploatat la maximum de 
ziarele de scandal. Este prezent 
în „Shanghai Surprise”, „Casual‑ 
ties of War”, „State of Grace”. La 

31 de ani, Sean face încercări 
de a aborda munca de regizor 
(la filmele „The Indian Runner” 
şi „The Crossing Guard”), însă 
realizează că nu are suficient 
suport material pentru a‑şi 
îndeplini aspiraţiile. Continuă 
să fie distribuit: în anul 1993, 
joacă, alături de Al Pacino, 
în pelicula „Carlito`s Way”; 
cu rolul din filmul „Dead 
Man Walking” obţine o 
nominalizare la Premiul Oscar 
şi un Urs de argint, la Berlin; 
alături de Michael Douglas 
joacă în thrillerul „The Game”. 
Printre succesele actorului se 
mai numără prestaţiile din „U 
Turn”, „Hurlyburly” (1998), „The 
Weight of  Water” (2000), „I Am 
Sam” (2001), „21 Grams” (2003), 
„Mystic River” (2004 – Premiul 
Oscar la categoria cel mai bun 
actor şi Globul de Aur la categoria 
cel mai bun actor‑dramă), „The 

Interpreter” (2005), „Milk” (2009 
– Premiul Oscar pentru cel mai 
bun actor).

Sean Penn este considerat 
unul dintre cei mai talentaţi 
actori ai generaţiei sale. În timpul 
liber, scrie poezii.

V.G.

De la unu la zece 

ORIZONTAL: 1) A spune ceva de râs – A da 
curs ideilor. 2) Plecat de la centru, ca spiţele 
– Carte mare. 3) Arată cum se face treaba 
– Model de intrigă. 4) Neam… din Neamţ! – 
Trag ca boii la tibetani. 5) A lui este iadul… 
‑Zonă de viaţă. 6) Faţă strâmbă. 7) Acord în 
doi peri – Implicată într‑o turnare. 8) Stau pe 
luncă – Prins de laba piciorului. 9) Nu‑i trece 
supărarea nicidecum. 10) Deschiderea unei 
expoziţii, cu fast (pl.).

VERTICAL: 1) Nu le ajungi cu prăjina la nas. 
2) Rază de acţiune – Ajutor la desecare. 3) A 
reveni la grădiniţă – Zonă deşertică. 4) Miracol 
de sus! – Chiar sub nasul nostru – Văzut pentru 
prima dată. 5) O arătare pe uliţă – Cântec de 
pahar. 6) Sunt nişte încuiate – Supt la faţă! 7) 
Nimeni nu‑i rezistă în luptă. 8) Lovită din spate! 
– Oprire pe parcurs. 9) Semne de apropiere – 
Din an în paşte… 10) A face o asigurare pentru 
un vas – A reuşi la examen.

Mihai Gherasim

… Un om 
mândru 
Tren gol!A ocupa 

un stat

… 
Odată 

A prevedea 
o acţiune
 

… 
Vecinul din 
stânga! 

Ten uscat! 
…

Lecţie de 
casă 
… 

Vană!  
Susţinut 
de raze

Fete 
mari!
…

Tunică!
Unici!

Rămăşag
…

Came!
Ficat
Însemnat

…
Bran la 
munte

Singuri!
Linie la 
centru

Cuiere!
Narativ …

Crescătoare 
de iezi
Ţară

Accesul pe 
stânga!
Colindător

Oameni 
proşti
Baraj 
central!

Plin de 
vise!
Vorbăreţe 
la ţară

Ţară 
asiatică
Centrul 
cercului!

Prinse în 
decor!
Singure!

Ceai!
Odată!

Cadrul 
porţii
Platan

…

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:

Mistificări

La 50 de ani Sean Penn 
deţine două Premii Oscar

Vremea va fi călduroasă şi astăzi, după‑amiaza 
fiind posibile precipitaţii slabe. Temperatura maxi‑
mă a zilei va fi de 35°C, iar minima va fi, pe timpul 
nopţii, de 22°C. Vântul va sufla slab, din sud şi sud‑
est, cu viteze de până la 10 km/h, iar umiditatea va 
fi de 70 la sută. Presiunea atmosferică va fi de 756 

mm coloană de mercur.  
De miercuri, vremea se va răcori uşor, maxima 

coborând până la 30°C, în timp ce minima noctur‑
nă va fi de 20°C.

(informaţii preluate din surse online)

DOar Pe iPaD. În încercarea de a găsi cititori fideli şi 
în rândul utilizatorilor de tablete iPad, mogulul media Rupert 
Murdoch a decis să pregătească lansarea unei publicaţii exclusiv 
pentru acest device, informează ediţia online a „los Angeles 
times”. noua publicaţie ce va fi administrată de new York Post, 
va fi distribuită pe piaţa americană, contra cost, tabletelor Pc 
precum cea produsă de Apple. Spre deosebire de Wall Street 
Journal, publicaţie deţinută de Murdoch prin news corp. care 
are şi o versiune pentru iPad, noua publicaţie digitală se va 
adresa mai multor categorii de cititori, oferind articole de 
dimensiuni mici ce pot fi citite rapid.

MiTUiT SaU nU? un manager al Apple a fost pus sub 
acuzare în statul california pentru primirea de mită după ce 
a permis scurgerea de informaţii secrete aparţinând companiei 
către unele firme asiatice care produceau accesorii pentru 
produsele iPhone şi iPod. Paul Shin devine, manager de 
aprovizionare în cadrul companiei it Apple din 2005, a fost 
acuzat de autorităţile federale că a acceptat mită din partea a 
şase companii asiatice. Autorităţile nu au numit companiile dar 
au menţionat că acestea se află în coreea de Sud, china, taiwan 
şi Singapore. devine, în vârstă de 37 de ani, va avea parte şi de 
un proces civil din partea companiei din cupertino, california, 
care îl acuză pe acesta că a primit peste un milion de dolari în 
plăţi şi mită în decursul a mai multor ani. conform acuzaţiilor, 
devine s-ar fi folosit de poziţia sa în cadrul companiei pentru 
a obţine informaţii confidenţiale pe care le-a împărtăşit 
companiilor care aprovizionează Apple cu accesorii, pentru ca 
aceasta să poată negocia contracte favorabile.

Acuzaţii 
pe fond virtual

IPhone, 
nu IncaPhone

Dacă incaşii ar fi fost pe 
jumătate din cât de deştepţi 
îi presupun toţi arheologii, 
eu zic că poate acum nu ne 
mai uitam la ruine şi poate că 
pe IPhone scria IncaPhone. 
„În imagini îi vedeţi pe urma‑
şii incaşilor, care încă mai fac 
troc în pieţe, ca în urmă cu 
sute de ani. Oamenii nu au 
bani, şi trăiesc în continuare 
din schimbul de produse – 
porumb pitic contra cartofi, 
ceapă pentru zarzavaturi” 
– aşa suna comentariul do‑
cumentarului de pe TVR 
Cultural, noul călător prin 
America străveche fiind la fel 
de preocupat ca toţi cei din 
clubul lui să laude arhitectu‑
ra incaşă, câmpurile dispuse 
în trepte, miracolul irigaţiilor 
străvechi, ritualurile păgâne, 
comorile zonei, zeităţile lo‑
cale şi alte bazaconii cu titlu 
de autentic. Dacă se compa‑
ră situaţia cu cea a Egiptului? 
Cred că nu, mai ales că na‑
ţiunea egipteană, surpriză, 
chiar există, nu a rămas la sta‑
tutul de ţărani ai arabilor din 
Kuweit. Ciudat era că până 
şi comentatorul recunoştea, 
aşa, printre paranteze, că in‑
caşii nu prea au scuze: „Cum 
au reuşit 200 de spanioli să 
distrugă o civilizaţie de mii 
de ani şi un imperiu compus 
din mii de locuitori?”. Şi nu 
numai că i‑au distrus, dar în 
câţiva ani toate căpeteniile 
inca erau decapitate, oraşele 
lăsate în paragină, iar popo‑
rul transformat în sclavi. Nu e 
ceva putred în IncaLand?

Mă credeţi că m‑am uitat 
şi chiar am sperat la meciul 
Dinamo‑Rapid? Ce‑o fi fost 
în mintea mea… presupun 
că de la căldură am crezut că 
Rapidul chiar s‑a vindecat de 
figura de acum vreo 10 ani, 
când pierdea la Anderlecht, 
după pauză, deşi în primele 
45 de minute conducea cu 
2:0. Ha, ce deziluzie! Şi to‑
tul pentru că nu l‑a păstrat 
Borcea pe Zicu!
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 32 Marţi

Talon  valabil pe perioada 

16 ‑ 22 august

Dănuţ Lungu
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Text şi foto: Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro

Pe DN 25
Trei maşini 
distruse 
de o „depăşire 
de dreapta”

Drumul Naţional 25, 
duminică după-amiaza, 
în afara localităţii Lieşti. 
Nimic nu prevestea ca-
rambolul de maşini care 
urma să se işte în câteva 
secunde pe şosea. 

Agentul Ştefănache 
Stan, purtătorul de cu-
vânt al Poliţiei Rutiere 
Galaţi: „Gălăţeanul 
Daniel Marius Petrache, 
în vârstă de 24 de ani, îşi 
conducea Loganul GL 09 
PET. Şoferul a depăşit un 
Volvo GL 41 ARM - prin 
dreapta! -, dar la reveni-
rea pe carosabil Loganul 
a fost acroşat de Volvo şi 
proiectat pe sensul opus 
de mers. Pe contrasens, 
Loganul s-a izbit violent 
de Volkswagenul GL 07 
DCJ. Şoferul Loganului, 
dar şi Emilia Petrache, 
de 51 de ani, Sandu 
Petrache, de 31 de ani şi 
Marian  Răsnăuţeanu, de 
33 de ani - toţi pasageri 
în Logan, au fost uşor 
răniţi în impacturile suc-
cesive”.

Poliţia Rutieră conti-
nuă cercetările în acest 
caz, pentru stabilirea cu 
exactitate a circumstan-
ţelor producerii acciden-
tului.

Elena Parapiru

De Ziua Marinei, singurul di-
vertisment de calitate, organizat 
de autorităţi, oferit gălăţenilor a 
fost spectacolul senzaţional din 
cadrul Festivalului de Folclor 
„Doina Covurluiului”. Esplanada 
Casei de Cultură a Sindicatelor a 
fost, în ciuda căldurii sufocante, 
neîncăpătoare pentru miile de 
gălăţeni care au venit să se bu-
cure de folclor adevărat. 

[ Conform unui sondaj efectuat recent în Marea Britanie, 
30 la sută dintre adulţi încă dorm cu animalul de pluş. Mai 
gravă este situaţia persoanelor ajunse la maturitate care nu 
pot închide ochii din cauza gonflabilelor. 

[ Apropo, tu ai putea să faci nani cu Emil Boc? Iată un 
experiment delicat pe care cred că multă lume l-ar evita… 
Nu-i destul că sforăie toată ziua când prinde vreun microfon 
prin preajmă?

[ Baia de mulţime a lui Băsescu de la Constanţa s-a 
încheiat cu vorbele de ocară ale plătitorilor de taxe şi 
impozite: „Ne-am săturat de dumneavoastră, domnule 
preşedinte!” Dacă faza s-ar fi petrecut într-o ţară locuită 
preponderent de canibali, mesajul n-ar mai fi avut nevoie 
de nicio interpretare.

[ Robert Turcescu şi-a dat demisia de la Realitatea 
Media. N-am s-o înţeleg, mai ales că între timp a fost numit 
un nou director la TVR. Mergând pe principiul „Jana nu e 
moartă, Jana se transformă”, este clar că pierdem un ziarist, 
pe Turcescu, dar câştigăm un altul, pe cantautoarea de 
manele populare Carmen Şerban care tocmai ce a absolvit 
Facultatea de Jurnalism. 

[ S-a demonstrat că cei doi bărbaţi din Tulcea pişcaţi 
de ţânţari n-au niciun amestec cu isteria intitulată West 
Nile. Oricum, dacă este să-i dăm crezare vaccinologului-şef 
Streinu-Cercel, n-ar fi rău să ne înţepăm cu acul de seringă. 
Nu vă gândiţi la prostii, e vorba doar de administrarea 
produsului biologic preparat din germeni patogeni sau din 
secreţii microbiene… Vai, ce updatat sunt! 

[ Specialiştii anunţă că epoca antibioticelor este pe 
cale să apună şi că, în consecinţă, tuberculoza va fi din nou 
netratabilă. Guvernita cronică, Executivita acută, cu astea 
cum facem?

[ Creatorul de modă Cătălin Botezaru – Bote, pentru 
intimi! – i-a furat soţia fostului căpitan al naţionalei de 
baschet a României, Roman Opsitaru. „Probleme cu 
coşurile…” şi-ar putea justifica decizia doamna care a făcut 
cândva echipă cu designerul. 

Tu ai dormi 
cu Boc?

Festivalul Internaţional de Folclor

[ Cele trei generaţii ale Ansamblului „Doina Covurluiului” aplaudate minute în şir de gălăţenii care, în semn de respect 
şi de admiraţie, s-au ridicat în picioare [ „Balşoi Teatrî” din Moscova ar fi fost invidios pe tinerii şi talentaţii dansatori 

de la „Soneciko”, Ucraina, care, de altfel, au şi obţinut Trofeul festivalului 

Spectacol 
de cinci stele

Regal ”Doina Covurluiului”

Vreme de aproape trei ore, 
Ansamblul „Doina Covurluiului” 
a dovedit că îşi merită şi nume-
le şi existenţa pe firmamentul 
culturii gălăţene lovite în plin 
de OUG 63. Dansatorii „Doinei 
Covurluiului” au oferit un regal 
folcloric, purtând publicul prin 
toate zonele etno-folclorice ale 
României: Moldova, Oltenia, 
Maramureş şi Năsăud. Soliştii 
ansamblului au încins atmosfe-
ra. Dar marea surpriză a venit din 

partea celor mai tineri dansatori 
ai „Doinei Covurluiului”. Micuţii 
au umplut scena Festivalului şi 
au jucat de le sfârâiau picioru-
şele nu alta, spre bucuria părin-
ţilor care nu-şi mai luau ochii de 
la ei. Veteranii de la Ansamblul 
„Horincea” au dovedit că talen-
tul şi bucuria de a dansa nu ţine 
cont de vârstă. Duduia scena 
sub tălpile zecilor de dansatori 
cu tâmple albe. Finalul a fost 
unul cu adevărat impresionant. 

Cele trei generaţii ale „Doinei 
Covurluiului” au jucat pe aceeaşi 
scenă, aclamate de sutele de gă-
lăţeni. Ridicat în picioare, în semn 
de respect, publicul i-a aplaudat 
şi ovaţionat pe dansatori minu-
te în şir. Un dar de suflet, oferit 
de artişti, a fost răsplătit tot cu 
suflet, de gălăţenii iubitori de 
folclor. Bine că mai avem încă 
pe cine aplauda, asculta şi privi, 
înainte ca ordonanţele să tragă 
cortina peste bruma de bucurie, 

cultură şi spectacol care ne-au 
mai rămas!

Graţie şi talent, 
adică „Soneciko”

Reprezentaţia oferită de 
“Doina Covurluiului” a fost însă 
doar „aperitivul” unui spectacol 
de cinci stele. Adolescenţii şi ti-
nerii Ansamblului „Soneciko” din 
Ucraina au pus juriul concursului 
de folclor în mare dificultate. De 

altfel, aseară, la închiderea ediţiei, 
am aflat că ucrainenii au câştigat 
Marele Trofeu. Tinerele şi fetiţele 
de la „Soneciko” păreau descen-
dentele celebrei balerine „Ana 
Pavlova”. Cazacii adevăraţi ar fi fost 
tare mândri privindu-i pe băieţii şi 
tinerii din „Soneciko”! Dansurile 
ucrainene şi căzăceşti, adevărate 
explozii de energie, acrobaţie şi 
virtuozitate s-au împletit cu mo-
mentele pline de sensibilitate ale 
dansurilor dedicate hatmanului 
Mazepa. Ucrainenii s-au încume-
tat să joace şi moldoveneşte, şi au 
făcut-o cu brio. Există o poezie a 
dansului şi tinerii de la „Soneciko” 

au dovedit-o cu prisosinţă, in-
terpretând un balet al iubirii. Un 
moment artistic plin de graţie şi 
expresivitate pentru care bale-
rinii de la „Balşoi Teatrî” ar fi fost 
cu siguranţă invidioşi. Şi pentru că 
tot era „Ziua Marinei”, darul pen-
tru oamenii apelor a venit tot de 
la ucraineni: un dans marinăresc.  
Trebuie spus că organizatorii festi-
valului şi în special prezentatoarea 
show-ului şi totodată directoarea 
interimară a Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos”, Aurelia Matei, 
s-au descurcat de minune gestio-
nând atât spectacolul, cât şi o si-
tuaţie neprevăzută. Organizatorii 
au fost nevoiţi să cheme salvarea 
pentru că unul dintre dansatorii 
din Ansamblul „Strămoşeasca” 
din Moldova nu se simţea bine. 
Dansatorul a fost internat în spital 
pentru investigaţii. În speranţa că 
„Strămoşeasca” va putea dansa 
cu tot efectivul de artişti la „Gala 
Laureaţilor” vă promitem să re-
venim cu povestea ultimei seri 
a Festivalului Internaţional de 
Folclor „Doina Covurluiului” – edi-
ţia a V-a.

"Doina Covurluiului”

Ansamblul ”Soneciko” 
din Odessa

Aplauze pentru 
dansatorii din Ucraina

Ucrainenii, câştigătorii 
Marelui Premiu
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